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A.1 Mbi Bashkiné Shkodér

Konteksti i Bashkisé Shkodér paraqet jo vetém zgjerim gjeografik t& kufijve administrativé, por
edhe shuméllojshméri té territorit. Bashkia mbulon tashmé territore, qé shtrihen nga Alpet e
pérfundojné né bregdet, duke pérfshiré ekosisteme e tipologji t& ndryshme terrenesh. Secili nga
kéto territore ka ndérthurjen e vet té traditave, burimeve natyrore, burimeve ekonomike e
cilésive infrastrukturore. Bazuar né politikat zhvillimore & territorit t& Bashkisé s& Shkodrés,
veprimet tona duhet t’i japin vleré zhvillimit t& qéndrueshém, mbrojtjes sé burimeve natyrore
dhe traditave tona kulturore. Ndaj ¢éshtja kryesore éshté gjetja e mundésive qé té kthejmé kété
shuméllojshméri né avantazh konkurues dhe cdo territor t& kontribuoi n& mirégénien e

Bashkisé,

Pér t€ krijuar kété mjedis, ne do & fokusojmé punén né pérdorimin efektiv té¢ burimeve
njerézore, fizike dhe financiare.

Sipas Ligjit nr 115/ 2014, "Pér ndarjen administrativo-territoriale t& njésive té€ qeverisjes
vendore né Republikén e Shqipérisé™, Njési Administrative Shkodér quhet zona urbane qé zinte
Bashkia Shkodér pérpara ndarjes sé re territoriale.

Po sipas kétij ligji, Njési Administrative (€ tjera, quhen zonat sipas Tabelés nr.1, t& cilat ishin
komuna pérpara ndarjes sé re territoriale.

Tahelé 1. Ndarja n& Lagje dbe fshatra ué Njésité Administrative (¢ Bashkist <& Shkodrés

nr Njési Administrative Lagje / Fshatra
1 Shkodér 5 Lagje
2 Ana e Malit 10 fshatra
3 Bérdicé 6 fshatra
4 Daj¢ ] 11 fshatra
Guri i Zi 11 fshatra
6 Postribé 11 fshatra
7 Pult 7 fshatra
8 Rrethinat 10 fshtra
9 Shal& 11 fshatra
10 Shosh 5 fshatra
11 Velipojé 10 fshtra




A.2 Procesi i Hartimit té Paketés fiskale

Pas bashkimit t& menjéhershém t& 11 (njémbédhjeté) njésive t& geverisjes vendore, Bashkia e
Shkodrés u ballafaqua me nevojén e hartimit té njé pakete fiskale t& integruar dhe té
aplikueshme né té gjithé territorin.

Nga analiza e dokumentave vendoré (paketat fiskale t& Bashkisé gendér dhe t& ish komunave)
kemi trash&guar probleme gé& lidhen me:

Aplikimin e niveleve t& ndryshme t& pa studiuara, 1€ taksave dhe tarifave vendore, né
njési té€ ndryshme;

Paqartési n& aplikimin e procedurave nga ana e administratés:

Munges& analize dhe plani menaxhimi pér shérbimet publike (mbledhja-grumbullimi

dhe transportimi i mbetjeve urbane, ndrigimi rrugor, gjelbérim, mirémbajtje

infrastrukturé rrugore, mirémbajtje rrugé rurale, ofrimi dhe menaxhimi i shérbimit me

ujé té pijshém, mirémbajtje objekte t& arsimit parashkollor, mirémbaijtje t& objekteve té

arsimit, mirémbajtje té objekteve né shérbimin shéndetésor, etj.);

Mungesé e analizés s& kostove sipas standarteve pér shérbimet publike;

Mungesé e bazés sé t& dhénave 1& plota pér bizneset;

Mungesé e bazés sé té dhénave té plota pér familjet dhe individét;

Mungesé e bazés sé t& dhénave pér ndértesat;

Munges€ e bazés sé té dhénave pér tokén bujgésore;

- Mungesé e njé plani pér zénien e hapésirés publike;

Pas rreth gjashté vite pune, Bashkia Shkodér, tashmé, ka ndértuar njé sistem té& integruar me njé
ndales€ pér regjistrimin dhe shérbimin pér taksapaguesit biznes dhe familje t& shpérndaré né té
gjithé territorin e Bashkisé. Jané ndértuar bazat e t& dhénave gjithnjé e mé té sakta té
taksapaguesve, sipas kategorive, biznes dhe familje, dhe nga viti né vit jan€ konsoliduar dhe
siguruar t€ dhéna gjithnj& e mé té sakta pér bazén e taksueshme dhe nivelin e aplikuesh&m té
tarifave sipas llojit.
Shtrirja territoriale e Bashkisé Shkodér nga Alpet e Shqipéri né detin Adriatik ka karakteristika
t€ diversifikuara zhvillimore. Gjaté viteve Shkodra me t& gjitha njésité administrative té saj ka
pésuar ndryshime t€ médha né zhvillimin territorial, domografik, ekonomik dhe social kulturor.
Ndérthurja e burimeve té shumta natyrore me vlerat historike, traditén dhe kulturén e vendit si
dhe kapitalin njerézor pérbén avantazh té réndésishém pér banorét duke krijuar kushtet e njé
zhvillimi ekonomik me potencial. Bashkia Shkodér ka nj& sipérfage prej 873 km2 me njé
popullsi totale prej 213,217 banorésh ku 55 % e popullsisé jan& banoré té Shkodrés dhe 45 %
banoré t& njésive Administrative.
Pas gjashté vitesh Bashkia Shkodér éshté bashkia qé veté ka béré t& mundur:

Studimin dhe aplikimin e niveleve t& ndryshme & studiuara t& taksave dhe tarifave
vendore, né njési t& ndryshme, sipas tipologjisé dhe sipas ndarjes territoriale.
Referencé dhe aplikim i duhur i bazés ligjore: Auditimet e kryera nga nivel gendror,
ministria ¢ Financave Klasifikon Bashkiné Shkodér ndér bashkité qgé ka dhéné
shembullin dhe eksperiencén pozitive pér t’u bashkéndaré me bashkité e tjera.

Ka béré analizén dhe planin e menaxhimi pér shérbimet publike si:
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* Plani pér menaxhimin € mbetjeve t€ ngurta urbane;

» Studim dhe analizé t& kostove, t€ pérditésuar vit pas viti, pér shérbimin e
menaxhimit t& mbetjeve;

» Studim dhe analizé, t& pérditésuar vit pas viti, t&€ kostove pér shérbimin e
ndrigimit rrugor né qytet dhe njési administrative;

* Analizé té€ kostos pér shérbimin e gjelbérimit;

* Studim dhe analizé té kostove, pér shérbimin e menaxhimit e transportit qytetas
dhe ndérgytetas;

» Planifikim dhe pérmirésim t& analizave té kostove p&r mirémbajtjen né
infrastrukturén rrugore dhe rrugé rurale;

+  Pérmirésim né diferencimin e taksimit, si dhe tarifimit sipas llojit t& shérbimit,
standartit, vendodhjes, etj.:

»Lehi€si per grupe t€ veganta, perjashfime apo incenfiva i€ nevojshme.
«  Pérmirésim & shérbimit dhe pérmirésim 1€ dukshém 18 treguesve (&
performancés t€ furnizimit me ujé t& pijshém;
» Analiz€ t€ p&mirésuar dhe planifikim pér shérbimin ¢ mirémbajtjes sé
objekteve té arsimit parashkollor, 9 — vjegar dhe arsimit t&€ mesém;
* Planifikim dhe analizé pér pérmirésimin e mirémbajtjes sé objekteve né
shérbimin shéndetésor, etj.;
» Analizé t& p€rmirésuar té kostove sipas standarteve pér shérbimet publike:
menaxhimi i mbetjeve, shérbimi i kullimit, gjelb&rimi, ndrigimi rrugor, etj.
» Bazg e té& dhénave t€ plota pér bizneset;
+ Bazé e t€ dhénave té pérditésuar dhe pérmirésuar pér familjet dhe individét;
+ Standartizim té procedurave administrative té aplikueshme nga administrata
vendore né te gjithé territorin.
Vémendje e vecanté i éshté kushtuar monitorimit t& detajuar dhe pérditésimit te regjistrave té
sakté elektroniké, t& nevojshém pér llogaritjen e kapaciteteve fiskale, duke pérfshiré gjithé
territorin e bashkisg. Pér kété arsye i éshté kushtuar vémendje e veganté dhe mbéshtetje
logjistike mé tej strukturave e Konstatimeve né vend t& kétyre kapaciteteve, jané ushtruar
verifikime te vazhdueshme né 1€ gjitha njésité administrative, duke vijuar me formalizimin e
té dhénave dhe dixhitallzimin e tyre, me efekt arritjen e rezultateve shumé t€ mira né pothuajse
té gjith€ zérat kryesoré t& t& ardhurave.
Vémendje dhe puné t& vazhdueshme i kemi kushtuar pérmirésimit t& métejshém té sistemeve
t€ kompjuterizuara, detajimit t& raporteve, emetimit té statistikave, saktésimit dhe detajimit t&
té€ dhénave pér bizneset, etj. Késhtu jané véné ne funksion module t& reja pér dixhitalizimin on-
line t€ akt-kontrolleve té mbajtura né terren. éshté mundésuar hedhja on-line né sistemin e
taksave té gjobave (€ inspektoriatit dhe Policisé Bashkiake, &shté mundésuar llogaritja
automatike e kamatvonesave pérmes sistemit elektronik, &shté mundésuar logaritja e
menjéhershme dhe emetimi i akt-marréveshjeve prané Zyrés sé Integruar me Njé Ndalesé
(ZIIN) pér subjektet shfytézuese té hapsirave publike, parkingjeve, ambulantéve etj.
Bashkia Shkodér ka krijuar aplikacionin “Taksat e Mia Shkodér”. pér smartphone. ku
mundésohet llogaritja e taksés s& ndértesés, truallit dhe tokés bujqésore sipas adresave, vitit
fiskal, dhe kategorisé familjare.
Eshté né vijim lidhja on-line me sistemin e Kadastrés Fiskale q& administrohet nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Taksés sé& Pasurisé, dhe ka filluar pérditésimi i 1€ dhénave pér subjektet dhe
familjet.
Megjithé punén e béré ka nevojé t& vazhdohet puna pér pérmirésimin ¢ té dhénave né sistemin
e administrimit elektronik. Ké&to t& dhéna lidhen kryesisht me:
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Pérditésimin e bazés sé t€ dhénave pér ndértesat;

Pérditésimin e bazés sé t& dhénave pér tokén bujqésore;

Pérditésimin e bazés sé t& dhénave pér hapésirén publike (territore t& zéna me ndértesa
informale, objekte té tjera proné publike, rrugé,sheshe, trotuare, ¢do proné tjetér publike)

Hartimin e njé plani pér parkimin publik;

Pér t€ arritur kéto synime &shté e domosdoshme dhe vendimmarrése bashképunimi dhe
dhénia e informacionit t&€ detyrueshém nga Agjensia Shtetérore e Kadastrés (ish ZVRPP,
Ish ALUIZNI).

Megjith€ véshtirésité, Bashkia Shkodér do t& pérpiqet t& verifikojé hap pas hapi né territor
pérmes inspektimit dhe akteve té verifikimit, duke saktésuar késhtu pérdité té dhénat

Balial
Llahdli.

Analizat e dokumenteve vendore té paketave fiskale, rezultatet n& t& ardhura si dhe ndryshmet
né vazhdim € legjislacionit apo udhézimeve t& administrimit vendor dhe zhvillimit t& territorit
€shté e nevojshme rishikimi i paketés fiskale. Tashme bashkia ka njé sistem té& integruar & t&
ardhurave pér bizneset dhe familjet t& shpérndarg né t€ gjithé territorin dhe ka njé konsolidim
té kétyre t€ dhénave. Gjithashtu &shté arritur qé t& kemi & dhéna sa i pérket kostove pér njési
si dhe jané hartuar rregullore t& ndryshme pér monitorimin dhe cilésiné e shérbimeve té cilat
duhet té reflektohen né paketén e re fiskale.

Qéllimi kryesor i késaj pakete t€ re fiskale &shté administrimi efektiv i kétyre resursve
njerézore, financiare dhe fizike pér t& krijuar njé sistem fiskal q& i pérgjigjet zhvillimit t&
territorit dhe potencialeve,

Né procesin e hartimit t& propozimeve pér ndryshime dhe shtesa né paketén fiskale jané
angazhuar drejtorité e Bashkisé Shkodér duke dhéné propozimet e tyre sipas ndryshimeve
ligjore, vendimeve apo udhézimeve t& dala si dhe nevojave pér administrim dhe zbatim
detyrave nga Bashkia Shkodér.

Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Pérmirésimit t& Klimés sé Biznesit

Drejtoria e Analizés dhe Programit Buxhetor

Drejtoria e Shérbimeve Publike, investimeve dhe Infrastrukturés

Drejtoria e Studimeve, Planifikimit, Koordinimit dhe Monitorimit t& Investimeve

Drejtoria e Kontrollit t& Zhvillimit t&€ Territorit

Drejtoria e Shérbimeve Sociale dhe Strehimit

Drejtoria e Kulturés Arsimit Rinis& Dhe Sporteve

Drejtoria e Mjedisit, Pyjeve dhe Menaxhimit t& Ujérave

Drejtoria Juridike

Zv, Kryetarét

Kabineti

YVVYYVYYYYYV

Procesi i hartimit t& ndryshimeve t& Paketés Fiskale sipas hapave t& ndjekur ka inicivar me:
Ngritjen e Grupit t€ punés pér hartim t& ndryshimeve

¢ Pércaktim t€ bazés ligjore dhe dokumenteve gé do té referohet

¢ Vlerésimi i sitvatés dhe hartimi i propozimeve

e Konsultimet publike me pérfagésues té grupeve té interesave, bizneseve dhe OJF

e Finalizim dhe dorézim pér miratim prang& Késhillit Bashkiak
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Procesi i hartimit t& paketés fiskale t
integuar

Neritja e Grupit té pérbashkét té punés pér
hartimin e paketés s& integruar fiskale

i e . . "\.5:—— _

Pércaktimi i baz&s ligjore dhe dokumentave
strategjike, g€ do tu referohemi. N ] _
i :I | Ha ¥ T |
; - — = — ! |
Vlerésimi i situatés dhe hartimi i propozimeve ¥ j
konkrete. .
! n \ :

_ | Konsultim i propozimeve té paketds fiskale me
| banoré, pérfagésues té grupeve t& interesit,
] biznesit dhe organizatave té shogérisé civile.

" Finalizimi i birocesit té hartimit t& paketé-s_' -
fiskale dhe dérgimi pér miratim prané Késhillit
Bashkiak.

b,
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Konsultimi me qytetaré dhe grupe interesi

NE hartimin e paketés fiskale t& Bashkisé s& Shkodrés jané pérfshiré pérfagésues t& biznesit té
madh dhe (€ voggl, banoré té njésive administrative, pérfaqésues té komunitetit sipas interesit
dhe pérfaqésues t& partive politike e késhilltaré:

Pér ndryshimet dhe pérditésimet e paketés fiskale jané béré takime konsuitative
giithpérfshirése, Gjaté kétyre takimeve bashkégytetaré, banoré, pérfagésues t@ grupeve té
interesit, &sht€ diskutuar dhe jané bér& propozime pér pérmirésim.

Mbas diskutimeve dhe konsultimeve me publikun té realizuara nép&rmjet diskutimeve publike
qé Bashkia Shkodér ka organizuar né Lagjet e Qytetit dhe né Nijésité Administrative. pas

vlerésimeve 1€ propozimeve dhe sugjerimeve t& ardhura né formé shkresore prané zyrés me
njé ndalesé, apo pérmes sekretarisé s& késhillit bashkiak, pasi jané marré né konsideraté kéto
sugjerime dhe jané vlerésuar referuar bazés ligjore t& aplikueshme, &shté hartuar paketa fiskale
me ndryshimet e reflektuara né Projekt — vendimin pér miratim “Pér disa ndryshime né VKB
nr. 1, dt. 22.01.2016 “Pér miratimin e taksave dhe tarifave vendore né Bashkiné Shkodér.

Pér ndryshimet e propozuara t& paketés fiskale 2024 &shté realizuar dégjesa publike me daté
27.12.2023.
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A.3 Cfaré prezanton paketa fiskale?

Vizioni yné, pér njé territor bashkiak t& integruar, parashikon planifikim dhe investime q&
krijojné mundési pér njé zhvillim t& qéndrueshém té balancuar pér t€ gjithé territorin, duke
mbrojtur burimet natyrore. Kjo qasje bazohet né pérforcimin e identitetit t& secilés zoné (&
Bashkis€, duke patur parasysh burimet natyrore, profilin ekonomik dhe produktet, shtrirjen e
shérbimeve dhe traditén, me synimin e pérhershém té rritjes s& nivelit t& jetesés.

Miradministrimi i burimeve financiare népérmjet planifikimit sa mé real té té ardhurave si dhe
zbatimi me rigorozitet i rregulloreve dhe urdhéresave, zbatimi i ligjit pérbén moton e punés
toné.

Planifikimin e kemi mbéshtetur né shpérndarjen sa mé t& drejté té ngarkesés tatimore duke béré
pércaktimin i nivelit 1€ tarifés sipas llojit t& aktivitetit, sipas vendndodhjes gjeografike, duke
leht€suar bizneset né zonat mé pak té zhvilluara.

Ne synojmé qé t& kemi né doré njé mekanizém i cili na ndihmon pér t& arritur objektivat né
realizimin e prioriteteve & identifikvara né planet tona strategjike mé afatgjata.

Pérfshirja e qytetaréve, grupeve té interesit, komunitetit n& pérgjithési, mbetet piké kyge e
suksesit jo vetém ng hartimin e politikés fiskale, por sidomos pér zbatimin e saj.

Nga analiza e ecurisé s¢ realizimit t& t& ardhurave t& deritanishme rezulton se ka burime akoma
t€ pashfrytézuara né kapacitetet optimale. Kjo vérehet pothua) né € gjitha njésité
administrative.

Bazuar né 1€ gjitha sa mé sipér, ju paragesim paketén fiskale me ndryshimet e propozuara.
Propozimet jané né pérputhje me ndryshimet ligjore t&¢ ndodhura. Ato konsistojné né
pérmirésime teknike dhe proceduriale, duke patur parasysh q€ paketa fiskale &shté e integruar,
gjithépérfshirése dhe afatgjatg,

Né ményré t€ pérmbledhur kjo paketé fiskale synon:

a) Pérditésimin dhe aplikimin e kornizés ligjore 1& ndryshuar;
b) Pérditésimin e procedurave, afateve, aktoréve, veprimeve, pérgjegjésive pér vjeljen e
¢do takse dhe tarife, pjesé e késaj pakete fiskale,
¢) Pérmir&simin e sistemit fiskal efigent dhe transparent;
d) Pércaktimine qarté né seksione té taksave dhe tarifave.
e) Eshté synuar né njé
v" Taksim (€ drejté;
v’ Tarifim témbéshtetur né kosto shérbimi:
v" Kilasifikim i biznesit sipas qarkullimit vjetor, Ilojit t& aktivitetit, vendodhjes,
etj.

h) Aplikimi i incentivave, lehtésirave fiskale, pérjashtimeve pér grupe té caktuara
taksapaguesish né& nevojé, pér aq sa lejon dhe lejon ligji.
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A.4 Kuadri ligjor dhe nénligjor

Ligji nr 9632, daté 30.10.2006 "P&r sistemin e taksave vendore", i ndryshuar, pérbén ligjin bazé
pér reformat e decentralizimit t& pushtetit vendor dhe pércakton rregullat pér ushtrimin e té
drejtave dhe detyrave t& njésive t& qeverisjes vendore né drejtim té krijimit té taksave vendore,
mbledhjen dhe administrimin e tyre.

Bazuar né Ligjin nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetgeverisjen vendore”, Ligji nr 9632, daté
30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", i ndryshuar, Ligjin 68/2017 “Pér financat e
vetégeverisjes vendore™ dhe Ligjin nr.9975, daté 28.7.2008 “Pér taksat kombétare™, i ndryshuar,

— nétéardhurat verdore perfshilernm kryesisht

Tatim i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t& vogél;

Taksa mbi pasuriné e paluajtshme

Taksa e ndikimit né infrastrukturé pér ndértimet e reja:

Taksa e fjetjes né hotel;

Taksa mbi kalimin e t& drejtés s& pronésisé pér pasurité e paluajtshme;
Taksa e tabelés/reklamat;

Taksa e mjeteve € pérdorura té transportit;

Taksa e rentés minerare;

Té ardhura nga tatimi mbi t& ardhurat personale;

Tarifa pér shérbime;

AN N N N YN N NN

Detyrimet pér taksat dhe tarifat vendore, pér taksapaguesit e biznesit, institucionet, individat
dhe familjet pérllogariten duke filluar nga data I janar deri mé 31 dhjetor t& ¢do viti. Mé poshté
n€ ményré 1€ pérmbledhur jepet legjislacioni fiskal vendor, i cili &shté konsultuar pér té hartuar
kété paketé fiskale.

Ligje:

v Ligji nr 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore", ndryshuar me Ligjin
nr. 9745 daté 28.05.07: ndryshuar me Ligjin nr. 9764, daté 09.07.2007; ndryshuar me
Ligjin nr. 9931, daté 09.06.2008; ndryshuar me Ligjin nr. 10 073, daté 9.2.2009;
ndryshuar me Ligjin nr. 10117 dt. 23.4.2009; ndryshuar me Ligjin nr. 10146
dt.28.9.2009; ndryshuar me Ligjin Nr. 10354 , daté 18.11.2010; ndryshuar me Li gjin nr.
10457, daté 21.07.2011; ndryshuar me Ligjin nr. 106/2013, daté 28.3.2013; ndryshuar
me Ligjin nr. 181/2013, daté¢ 28.12.2013; ndryshuar me Ligjin nr. 85/2014, date
17.07.2014; ndryshuar me Ligjin nr. 181/2013, dt. 28.12.2013; ndryshuar me Ligjin nr.
142/2015, daté 17.12.2015;ndryshuar me Ligjin nr.106/201 7; ndryshuar me Ligjin Nr.
41/2018; Aktin Normativ Nr. 3, daté 2.10.2019; ndryshuar me Ligjin Nr.

122/2020

Ligji nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér velgeverisjen vendore”’ i ndryshuar

Ligji nr. 8438 daté 28.12.1998, “Pér tatimin mbi té ardhurar”, ndryshuar me ligj nr.
106/2020

Ligji nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare t¢ Regjistrimit”, i ndryshuar;
Ligji nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”,
1 ndryshuar;
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Ligji nr.10081, daté 23.2.2009, "Pér licencat, autorizimet dhe lejet né Republikén e
Shqipérisé” i ndryshuar™;

Ligji nr. 10304, daté 15.7.2010, "Pér sektorin minerar né Republikén e Shgipérisé”;
Ligji nr.9975, daté 28.7.2008 “Pér taksat kombétare”, i ndryshuar:

Ligji nr. 93/2015 “Pér turizmin”, i ndryshuar;

Ligji Nr. 9482, daté 03.04.2006 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e
ndértimeve pa leje”, indryshuar;

Ligji Nr 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar;

v Ligji Nr.10465, daté 29.9.2011 “Pér shérbimin veterinar né Republikén e Shqipérisé™,;

ndryshuar me Ligjin nr. 71/2020 “Pér disa ndryshime dhe shiesa né Ligjin nr. 10463,
daté 29.09.2011 “Peér shérbimin veterinar né Republikén e Shqipérisé”,

v' Ligji Nr.8450, daté 24.2.1999 “Pér Pérpunimin, fransportimin dhe tregtimin e nafiés,
le gazil dhe nénprodukieve € fyre”, 1 ndryshuar;

v Ligji. Nr. 9385, dat€ 4.5.2005 “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”, shfugizuar me Ligjin
nr. 20/2020

v’ Ligji Nr. 9693, daté 19.3.2007 “Pér fondin kullosor”, i ndryshuar;

v" Ligji Nr. 10279, daté 20.05.2010 “Pér kundravajtjet administrative ”, i ndryshuar;

v’ Ligji Nr.8744, dat€ 22.2.2001 “Pér transferimin e pronave té paluajishme publike té
shtetit né njésité e geverisjes vendore”, i ndryshuar;

v Ligji Nr.10296, dat¢ 08/07/2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i
ndryshuar,

v Ligji nr. 10463, daté 22.9.2011, “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”, i ndryshuar;

v' Ligji nr. 15212015, daté 21.12.2015, “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin™;

v" Ligji. nr. 68/2017 “Pér financat e velégeverisjes vendore™;

v Ligji nr. 22/2018 “Pér strehiminsocial™:

v' Ligjin nr. 171/2014, “Pér pérfundinin e procedurave ligjore té kalimit 1é tokés bujgésore

NSNS
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1é ish-ndérmarrjeve bujgésore né pronési 1¢ pérfituesve, shfuqizuar me Ligjin nr.
2012020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimiare 1é pronésisé né Republikén e
Shqipérisé”

Ligji nr. 8402, dat& 10.9.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té ndértimit”
(ndryshuar me ligjet: nr. 9200, daté 26.2.2004; nr.9794, daté 23.7.2007; nr.9826, daté
11.11.2007; nr.10324, daté 23.9.2010; vendimin e giykatés kushtetuese nr.23, daté
8.6.2011; nr.11/2012, daté 9.2.2012; nr.20/2013, daté 14.2.2013; ndryshuar me ligjin
nr. 3/2020, daté 30.1.2020) (pérditésuar)

Ligji Nr.107 daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit ", ndryshuar
me Ligjin Nr. 119/2020

Ligji nr.24/2017 "Pér administrimin e ujitjes dhe kullimir",

Ligji nr. 57/2020 “Pér pyjer”

Ligji nr.10056, dt 22.1.2009 “Pér ratifikimin e “marréveshjes ndérmjer
késhillir té ministrave 1¢ republikés sé shqipérisé dhe komunitetis mysliman té
shqipérisé pér rregullimin e marrédhénieve té ndérsjella”

Ligj nr.9865 date¢ 31.1.2008 “Pér ratifikimin eMarréveshjes ndérmjet
Republikés sé Shqipérisé dhe Selisé sé Shenjié pér disa ¢éshije ekonomike dhe
tatimore™
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Vendime dhe udhézime:

v" Vendim i Késhillit t¢ Ministrave nr. 505, daté 1.8.2007 “Pér miratimin e Statutit 16
Oendrés Kombétare té Regjistrimir™;

v" Vendimi i Késhillit t& Ministrave, nr. 783, daté 10.11.2011, *Pér procedurat e ndarjes
s¢ 1€ ardhurave 1¢ taksés vjetore 1é mjeteve té pérdorura me njésité e qeverisjes
vendore"™;

v' VKM Nr.7, daté 4.01.2012, "Pér pércaktimin e procedurave dhe té dokumentacionit té
nevojshém pér arkétimin e taksés sé rentés minerare", i ndryshuar.

v" VKM Nr. 970, dt 02.12.2015 “Pér pércaktimin e progedurave dhe 1¢ kushteve pér
dhénien e licencave pér tregtimin e nafiés bruto dhe nénprodukteve 1é saj” ;

v" VKM Nr. 396, daté 21.6.2006 “Pér kriteret e transferimit dhe 1€ pérdorimit 1é pyjeve

g NfEstie e geverisjes vendore ; B

V" VKM nr. 391 dai& 21.06.2006 “Pér pércaktimin e larifave né sektorin e pyjeve dhe
kullotave”;

v" VKM 632 daté 11.06.2009 “Pér tarifar né sektorin e Kullotave",

v' VKM nr.1064 daté 22.12.2010 “Pér disa ndryshime né VKM nr. 391 daté 21.06.2006
“Pér pércaktimin e tarifave né sektorin e pyjeve dhe kullotave s

v VKM Nr. 914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik”, i
ndryshuar;

v" VKM nr, 54, daté 05.02.2014 “Pér pércaktimin e kritereve, dhénies nie gira, enfiteozé
apo kontrata 1€ {jera 1é pasurisé shtetérore”, i ndryshuar.

v" Vendim i Késhillit ¢ Ministrave nr. 992, daté 9.12.2015 “Pér disa ndryshime né
vendimin nr.34, daté 5.2.2014, 1é Késhillit té Ministrave, “Pér pércaktimin e kritereve,
procedurés dhe ményrés sé dhénies me gira, enfiteoze apo kontrata 1é tjera té pasurisé
shtetérore”, t€ ndryshuar;

v VKM Nr.469, daté 3.6.2015, "Pér pércaktimin e vierés minimale té gmimit té referencave
1€ girave 1€ ndértesave pér géllime tatimore",

v" VKM Nr. 575, daté 24.6.2015 “Pér miratimin e kérkesave Ppér menaxhinin e mbetjeve
inerte”;

v" VKM Nr. 285, date 27.6.2002 “Pér tarifat e shérbimeve q€ kryen policia e mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimit ndaj shtetasve dhe personave, Juridiké e fiziké, vendas e t& huaj®;
shfugizuar me VKM Nr. 607, daté 29.7.2020 “Pér tarifat pér llojet e shérbimeve qé
ofrohen nga shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin™ né mbéshtetje té ligjit nr.
15212015, "Pér Shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin", me propozim té
ministrit t& Brendshém, Késhilli i Ministrave

v" VKM Nr.1108, date 30.12.2015 “Per transferimin, nga Ministria e Bujgésisé,

Zhvillimit rural dhe Administrimit 1é ujérave te Bashkité, té infrastrukturés sé ujitjes

dhe kullimit, 1€ personelit dhe 1é aseteve té luajishme e té paluajishme 1é Bordeve

Rajonale 1¢ Kullimir®;

VKM nr. 408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit”;

VKM nr. 132, daté 7.3.2018 pér “Metodologjiné pér pércaktimin e vierés sé taksueshme

1€ pasurisé sé palugjtshme “ndértesa”, e bazés sé taksés pér kategori specifike, natyrén

dhe prioritetin e informacionit dhe té dhénave Pér pércaktimin e bazés sé 1aksés, si dhe
1€ kritereve dhe rregullave pér vierésimin alternative té detyrimit té taksés”, ndryshuar

me VKM Nr. 144, daté 13.2.2020

v VKM-né nr 475, daté 30.07.2021 “Peér bashképunimin e njésive 1é vetgeverisjes
vendore me shérbimin veterinar”
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v' VKM nr 230, daté 20.03.2013 “Pér pércaktimin e funksioneve, detyrave specifike dhe
Standardeve & shérbimit veterinar 1¢ geverisjes vendore”, shfugizuar nga Ligji nr.
71/2020

v" Udhézim Nr. 81, dat& 6.3.2020 *Pér Klasifikimin e objekteve, sipas rrezikshniérisé nga
Zfarri, procedurat e shqyrtimit dhe té miratimit té projekiit 1¢ mbrojijes nga zjarri dhe
shpétimin, si dhe dhénia e certifikatés sé sigurisé nga zjarri”, né mbéshtetje té ligjit nr.
15272015, "Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin®

v' VKM nr. 418, daté 27.5.2020 “ Pér miratimin e dokumentit té politikave strategjike dhe
té planit kombétar pér menaxhimin e integruar té mbetjeve, 2020-2035"

v VKM nr. 171, daté 27.03.2019 t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e rregullores
“Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t& veprimtarisé sé stacionit t& plazhit”, i ndryshuar

v" Udhézimi nr. 1, daté 16.06.2011 “Pér disa ndryshime né udhézimin nr. 3, daté

T 13022001 '€ KM “Pér mbikgyrjen dhe kolaudimin e punimeve té ndértimir”, 1&
ndryshuar, pika 4. - -

v" Udhézim i Ministrit t¢ Financave Nr.1, daté 12.1.2007 “Per pércaktimin e veprimtarive
qé trajtohen si veprimtari, tregtare apo shérbimi, ambulante si dhe procedurat e
regjistrimit (€ tyre né organin tatimor™:

v Udhézim i Ministrit t& FinancaveNr.32, daté 31.12.2013, "Pér tatimin e thieshtuar mbi
Jitimin e biznesit 1€ vogél", i ndryshuar.

v Udhézim i Ministrit t& Financave Nr.26, daté 4.09.2008, "Pér taksat kombétare", i
ndryshuar.

v" Udhézim i Pérbashkét (Ministri i Financave dhe Ministri i Drejtésisg) Nr. 655/1, date
06.02.2007 “Pér Pércaktimin e Uniformitetit t¢ Standardeve Proceduriale dhe té
Raportimit té Sistemit 1é taksés Vendore *;

v' Udhézim i Ministrit t& Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes nr.
6756, daté 3.9.2015 “Pér zbatimin e vendimin t& Késhiilit t& Ministrave nr. 54, daté
5.2.2014 “Pér pércaktimin e kritereve, té procedurés dhe 1é ményrés sé dhénies me gira,
enfiteozé apo kontrata 1é tjera té pasurisé shtetérore”, i ndryshuar;

v Udhézim nr.30, daté 27.12.2011, "Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorir
Publik". i ndryshuar;

v Udhézuesi i Ministrit pér Ceshtjet Vendore nr 541/1, date 31.12.2015 “Udhézues pér
zbatimin ¢ VKM nr.1108 dat.30.12.2015 " Pér transferimin nga MBZHRAU tek bashkité,
1€ infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit, té personelit dhe 1é aseteve 1é luajishme dhe 1é
paluajishme™;

v Urdhéri i Ministrisg sg Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, nr 189, daté 04.05.2018 “Peér
miratimin e gertifikatés shéndetésore veterinare pér mishin e kafshéve té llojit gjedh, 1é
imta, derra té therura né theriore”

v" Urdhéri i Ministrisé s& Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, nr 190, daté 04.05.2018 “Pér
miratimin e gertifikatés shéndetésore veterinare qé shogéron lévizjen dhe transportin e
ngarkesave me lékuré dhe produkte me origjiné shiazore jo pér konsum njerézor”.
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B. Paketa Fiskale

Kapitullil: Taksatvendore

Ky kapitull trajton taksat vendore né ményré nominale duke u nisur nga elementét;

- Lloji, baza e taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet e pagimit, koha e
kryerjes s& tyre, kushtet lehtésuese, strukturat pérgjegjése pér vieljen e detyrimeve dhe
agjentét tatimoreg,

1

L1 Tathm i thjeshtvarmbi-Stiminc hiznesitte vogEt

Shkalla tatimore e aplikueshme mbi fitimin e tatueshém pér tatimpaguesit q& i nénshtrohen
tatimit & thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t& vogél, me garkullim vjetor nga 0 (zero) deri né 8
(teté) milioné leké, &shié 0 (zero).

Tabelé 2. Nivelet e tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél

L1 Shkalla Tatimore! Njésia  Niveli ligjor i Tatimit
NjA NjA té tiera

- Shkodér

A Me qarkullim vjetor nga 0 - 8.000.000 Leks Leké/vit 0 0

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés/tatimit: Drejtoria Rajonale Tatimore, né rolin e
agjentit tatimor, &sht¢ e ngarkuvar me vlerésimin, mbledhjen, kontrollin, arkétimin dhe
transferimin né llogarité e buxhetit té qeverisjes vendore 1€ t& ardhurave nga tatimi i thjeshtuar
mbi fitimin e biznesit t& vogél.

*Administrata Tatimore Qendrore transferon t& ardhurat nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin ¢
biznesit & vogél né llogari t& bashkive, ku ka vendndodhjen biznesi i taksueshém, brenda datés
10 1€ muajit pasardhés, kur jané arkétuar tatimet. Administrata Tatimore Qendrore. per
shérbimin q& kryen, merr njé komision. Ky Komision llogaritet né pérgindje t& shumés sé tatimit
q¢ kané arkétuar dhe kané transferuar né buxhetin e njésive t& qeverisjes vendore. i cili éshte
n¢ masén 1 pér qind dhe derdhet né llogari & Administratés Tatimore Qendrore.

Komisioni kalon n¢ llogari & Buxhelit (¢ Shietit. né bazé t& legjislacionit ne fugi mbi

! Ndryshuar me efeht nga | Janari 2021 me Ligj Nr. 1222020
* Shfugizuar me efekt nga | Janari 2021 me Ligj Nr. 122:2020



pérdorimin ¢ té ardhurave dyviésore. t& krijuara né institucionet buxhetore dhe pér mbulimin e
kostove 1€ “Pullave 18 tatimit”

1.2 Taksa mbi pasuriné e paluajtshme

Taksés mbi pasuriné e paluajtshme i nénshtrohen t& gjithé personat fiziké ose juridiké, vendas
ose t& huaj, pronaré apo pérdorues té pasurive & mésip&rme, né territorin e Republikés s¢
Shqipérisé, pavarésisht nga nivel; i shirytézimit t& kétyre pasurive, B&jné pérjashtim rastet kur
né ligj parashikohet ndryshe. Detyrimin pér taksén mbi pasuriné e paluajtshme e ka, sipas rastit,
pronari ose bashképronari, sipas pjesés q€ zotéron, apo pérdoruesi i pasurisé s& paluajtshme,
Pér pasurité qé nuk jané t& pajisura me dokumente pronésie.

“Pasuri-e-paluajtshme™ jané-truatlitoka bujqesore dhe ndértesat mbi dhe nén toké, sipas
pércaktimit té Kodit Civil dhe legjislacionit pér regjistrimin e pasurive t& paluajtshme.
“Kadastra Fiskale™ &shté regjistri qendror i bazés sé t& dhénave t& pasurisé sé paluajtshme qé
shérben pér qéllime t& administrimit t& taksés mbi pasuriné e paluajtshme.

I.2.1 Taksa mbi ndértesat

1. Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen individét, personat fiziké ose juridiké, vendés apo
t€ huaj, pronaré ose pérdorues t& pasurive té paluajtshme né& territorin e Republikés sé
Shqipérisé, pavarésisht nga nivel i shfrytézimit té kétyre ndértesave, pérveg rasteve kur né kété
ligj pércaktohen ndryshe.

2. Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen personat g€ kané aplikuar pér legalizim t& ndértesés, sipas
ligjit “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”.

3. Taksés mbi ndértesat i nénshtrohen zhvilluesit, t€ cilét nuk arrijné t& mbyllin ndértimin sipas
lejes pérkatése, té l&éshuar nga autoriteti i planifikimit. Afati i pérllogaritjes s& taksés fillon nga
momenti i mbarimit t& afatit kohor t& pércaktuar né aktin e miratimit t€ kérkesés pér leje
ndértimi.

4. Detyrimi pér taksén mbi ndértesat llogaritet si shumézim i bazés s& taksés me shkallén e
taksés mbi ndértesén.

5. Taksa vendore mbi pasuriné e paluajtshme-ndértesé llogaritet si detyrim vjetor |
taksapaguesit. Pagesa e taksés béhet ¢do muaj apo pér periudha mé t& gjata, né varési (&
kategorisé sé taksapaguesit, sipas pércaktimeve né vendimin e Késhillit t& Ministrave.

Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesat?

a. ndértesat e banimit, t€ deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét q& pérfitojné vetém
pension pleqérie/pension social, kur familja e tyre pérbéhet vetém nga pensionisté, ose
dhe me persona né ngarkim té tyre, Q€ jané t& paafté pér puné;

b. ndértesat e banimit té kryefamiljaréve q¢€ trajtohen me ndihmé ekonomike;

3Ligj nr.9865 daté 31.1.2008 “Pér ratifikimin e "Marréveshjes ndérmjet Republikés sé Shqipérisé dhe Selis& s& Shenjta
pér disa ¢éshtje ekonomike dhe tatimore”
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c. ndértesat qé pérdoren nga komunitetet fetare, né funksion té veprimtarisé sé tyre;

d. ndértesat kulturore, nén mbrojtje t& pérkohshme ose t& pérhershme, pér kohén né &
cilén deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit n& fugi pér monumentet e kulturés dhe/ose
trashégiminé kulturore, t& cilat pérdoren vetém pér qéllime jofitimprurése.

e. ndértesat e banimit, gé shfrytézohen nga qiramarrési me gira té paliberalizuara;

f. banesat sociale né pronési & bashkive;
pasurité e paluajtshme-ndértesa, proné e subjekteve juridike ose fizike, Q& né bazé &
marréveshjeve me bashkiné pérdoren nga kéto t& fundit si banesa sociale;

h. pasurité né pronési t& shtetit, t& kaluara me vendim t& Késhillit t& Ministrave, nén
administrimin e shoqérive publike shtetérore;

i. pronat e shtetit dhe & njésive 1& qeverisjes vendore, qé pérdoren pér géllime

PP v ]
JUTIRIANPITIVOU,

] strukturat akomoduese “Hotel/Resort me Katér dhe pesé yje, status special”, sipas
pércaktimit né legjislacionin e fushés s& turizmit dhe qé jang& mbajtés t& njé marke
tregtare té€ regjistruar dhe njohur ndérkombétarisht “brand name™;

K. Jan¢ & pérjashtuara nga taksa mbi ndértesén, ndértesat ne pronési ose né pérdorim 1é
Kishés Katolike. t& enteve € saj dhe 18 institucioneve (& sa) (& para shikuara né Kodin e
s¢ Drejtés Kanonike, 1& themeluara nga autoriteti kompetent kishtar si persona juridiké
kishtar ose t& njohura si organizata pa qéllim fitimi té Kishés Katolike dhe té regjistruara
pran¢ organeve kompetente shtetérore shqiptare, né rastet kur ato pérdoren pér ushtrimin
e kultit, drejtimin dhe administrimin kishtar, veprimtaring baritore. humanitare dhe
bamirése. formimin e meshtaréve dhe té rregulliaréve. mésimin e teologjisé dhe &
shkencave t€ tjera kishtare, si dhe pér banimin e mbaréshtuesve t& kultit dhe 1€ personelit
fetar dhe Jaik né shérbim & Kishés,

Pé&rjashtimet ¢ parashikuara né nenin 3 t& késaj Marréveshjcje nuk do ¢ zbatohen né rast
se ndértesat né té. 1& pérmendura, do 1§ pérdoren pér veprimtari g¢ kané géllim fitimi.
N& kété rast do 1€ zbatohet legjislacioni né fugi duke mbajtur parasysh tarifat e caktuara
prej organeve 1€ pushtetit lokal.

Pér ndértesal dhe ambientet e caktuara pér veprimtari edukative dhe shkollore.
edhe universitare ¢ pasuniversitare, shogérore dhe shéndetésore. né prondsi ose né
pérdorim 1€ enteve dhe t& institucioneve & parashikuara né nenin 3 (& késaj
Marréveshjeje. do & zbatohet tarifa e caktvar prej organeve t€ pushtetit lokal. e cila nuk
duhet i€ jeté mé e madhe se tarifa e pércaktuar pEr organizatat e tjera pa qéllim fitimi gé
zhvillojné 1€ njéjtat veprimtari, duke lNogaritur vetém sipérfagen e ambientit nd & cilin
zhvillohen veprimtarité e parashikuara.

Baza e taksés

Baza e taks€s mbi ndértesat éshté vlera e ndértesés, q¢ llogaritet né pérputhje me metodologjing
dhe procedurat e pércaktuara me vendim t& Késhillit t& Ministrave. Késhilli i Ministrave, n&
bazé t& vjetérsisé sé ndértesés, mund t& specifikojé nénkategori pérkatése.

Shkalla ¢ taksés

Shkalla e taksés mbi ndértesat, e cila aplikohet si pérqindje e bazés sé taksés, Eshté si mé poshté:
a) 0,05% pér ndértesén qé pérdoret, shfrytézohet pér banim;

b) 0,2% pér ndértesén qé pérdoret, shrytézohet pér veprimtari ekonomike;
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¢) 30% e shkallés s& taksés pérkatése pér té gjithé sipérfagen ndértimore, pér té cilén zhvilluesi
&shté pajisur me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta pérfundojé até sipas afatit té pércaktuar né
aktin e miratimit t& kérkesés pér leje ndértimi.

Q¢ nga data 01.01.2019 aplikohet nénndarje zonale ku perfshihen t& gjitha njésité
administrative (pérve¢ zonés sé qytetit dhe zonave t& plazhit Velipoje dhe Baks/Rrjoll), pér
zbatimin e niveleve t& shkallés sé taksés minus 30 (tridhjet&) pér qind pér ¢do lloj ndértese.

CMIMET MESATARE REFERUESE PER METER KATROR SIPERFAQE
NDERTIMI PER VLERESIMIN E VLERES SE TAKSUESHME PER BANESAT,
ANEKSI 1 A.1.10/45

SHKODER 58,000 Leké/m2-sipérfaqe-shfrytézimi

Cmimet mesatare pér metér katror sipérfage ndértimi pér ndértesat qé nuk shérbejné
pér banim

a) Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi Ppér veprimtari tregtimi dhe shérbimi éshtg 1.5
(njé piké pesé) heré mé i larté se ¢mimi i sipérfageve té banimit. N& kéts kategori do t&
pérfshihen edhe ndértesa tregtare, ku njékohésisht realizohen edhe procese t& pérziera prodhim,
tregtim ose/edhe shérbime me pakicé.

b) Cmimi pér metér katror sipérfaqe ndértimi pér parkim t&¢ mbuluar dhe bodrume &shté 70
(shtatédhjet&) pér gind e cmimit t& sipérfageve té apartamenteve t& banimit.

“¢) Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi pér ambiente parkim i hapur, pishiné e hapur,

ambiente sportive 1¢ hapura, 1é tilla si- Jusha futbolli, minifutbolli, basketbolli, volejbolli, tenisi,
golfi, pista pér gara 1é ndryshme sportive 1€ atletikés, motorike, garave me kuaj e 1é tiera 1é
ngjashme e to; porte dhe aeroporte 1é ¢do kategorie, pér 1é gjithé sipérfagen e shiriré gé ato
zéné, éslué 30 (ridhjeré) % e ¢mimir 1¢ sipérfageve 1é apartamenteve 1é banimit sipas gyteteve,
ose sipas njésive administrative pér Bashkiné Tirané.

¢) Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi té destinuara Dér veprimtari industriale, 1é tilla
si: prodhim, pérpunim apo magazinim té léndéve té para, 1€ giysméprodukteve apo 1é
produkteve 1€ gatshme industriale, si: fabrika, magazing, depo, silos, magazina frigoriferike té
produkteve ushgimore (pérjashtuar ato té njésive té tregtimit dhe 1é shérbimit), si dhe objektet
e ljera 1é ngjashme me to, éshté 50 (pesédijeté) % e cmimit 1€ sipérfageve 1¢ banesave (& zonés

Pérkatése, sipas qyteteve ose sipas njésive administrative pér Bashkiné Tirané. Né kété kategori

¥ Shfugizuar me VKM nr. 144, daté 13.2.2020
S Ndryshuar me VKM nr, 144, daté 13.2.2020
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pérfshihen dhe ndértesat qé shérbejné pér veprimiari arsimore jopublike 1é ¢do niveli, si dhe
ambientet sportive 1¢ mbyllura, pérfshiré dhe pishinat e mbyllura.”

d) Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi q¢ pérdoren pér bujgési dhe blegtori apo
veprimtari mbéshtetése, si grumbullim, magazinim dhe ruajtje t& produkteve bujgésore dhe
blegtorale &shté 30 (tridhjeté) pér qind e ¢mimit t& sipérfageve té banesave (& zonés pérkatése,
me pérjashtim t& pérpunimit ushgimor.

e} Pér ndértesat e privatizuara me ligjin nr. 7652, daté 23.12.1992, “Pér privatizimin e banesave
shtetérore™, t& ndryshuar, ¢mimi pér metér katror &shté 70 (shtatédhjeté) pér qind e ¢gmimit sipas
zonave I€ tabelés, vetém né rastin e shitjes sé paré.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés:

Detyrimi-pér—familjarét-shlyhetné baz# mujore si piesé pérberése ¢ faturds s& sherbimit i8
furnizimit me ujé ose vetém pér taksat dhe tarifat vendore. prané Shogwria Rajonale Ujwsjellws
Kanalizime Shkodwr, né cilésiné e agjentit tatimor. Pér shérbimin, agjenti pérfiton pérkatésisht
2% (dy pérgind) té shumés sé arkétuar.

Familjarét, t& cilét nuk kané kontraté me ujésjellésin faturohen direkt nga Drejtoria e te
Ardhurave né bashkiné Shkodér, me bazé vietore.

Detyrimi pér biznesin llogaritet nga Drejtoria e té Ardhurave dhe shlyhet prané ¢do banke t&
nivelit t& dyté, ne sportelete Posta Shgiptare sh.a dhe sportelet € Unionit Financiar Tirang,
brenda datés 30 gershor t& vitit fiskal.

1.2.2 Taksa mbi tokén bujqésore

Pérkufizimi:“Toké bujqésore” éshté toka e pércaktuar si e tillé né regjistrin e zyrave &
regjistrimit t& pasurisé.

Baza e taksés: Eshté sipérfagja e tokés bujqésore, né hektar, né pronési apo né pérdorim &
taksapaguesit. Sipérfaqia e tokés pércaktohet mbi bazén e dokumentave t& pronésisé, formularit
nr.6, aktit t& marrjes sé tokés népronési, certifikatés sé regjistrimit t& tokés.Né rast t& mungesés
sé dokumentacionit té pronésisé, pérdoruesi i tokés bujqésore bén njé vetédeklarim té sipérfages
s€ tokés bujgésore, prané bashkisé ku ndodhet toka.

Niveli i taksés mbi tokén bujqésore caktohet né Leké pér hektar.Detyrimi i taksés llogaritet
si shumézim i nivelit t& taksés me bazén e tatueshme.




Kategorité mesatare Njésia Niveli i taksés mbi tokén bujqésore

té tokés bujgésore Sipas ligjit Miratuar

I Leké/ha/vit 4,200 2,940
11 Leké/ha/vit 3,500 2,450
11 Leké/ha/vit 2,800 1,960
v Leké/ha/vit 2,300 1,610
\Y Leké/ha/vit 1,900 1,330
VI Leké/ha/vit 1,600 1,120
VIl -X Leké/ha/vit 1,400 980

Detyrimi pérpagesé: Detyrimi pértaksénmbitoken bujqesore Eshté vjetor. Detyrimi llogaritet
nga Drejtoria e t& Ardhurave dhe pér familjarét shlyhet né bazg mujore si pjesé pérbérése e
faturés sé shérbimit t& furnizimit me ujé prané Shoqwria Rajonale Ujwsjellws Kanalizime
Shkodwr, ng cilésing e agjentit tatimor. Pér shérbimin, agjenti pérfiton pérkatésisht 2% (dy
pérqind) t& shumés s& arkétuar. Familjarét, t& cilét nuk kané kontraté me ujésjellésin faturohen
direkt nga Drejtoria e te Ardhurave né bashking Shkodér, me bazé vjetore.

Detyrimi pér biznesin llogaritet nga Drejtoria e t& Ardhurave dhe shlyhet prané ¢do banke té
nivelit t& dyt&, ne sportelet e Posta Shqiptare sh.a dhe sportelet e Unionit Financiar Tirang,
brenda datés 30 qershor t& vitit fiskal.

Pérjashtime:Pérjashtohen nga taksa, tokat bujqésore, gé mbillen me kultura drufrutore dhe
vreshtari pér pesé vitet e para nga casti i mbjelljes.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés: Struktura e ngarkuar pér llogaritjen e taksés mbi
tokén bujqésore, pér té gjitha kategoritg, &shté Drejtoria pérgjegjése pér t¢ ardhurat prané
Bashkisé Shkodér,

Ngarkohet Drejtoria e Bujqésisg, Zhvillimit rural dhe trajtimit te AMTP, pér vlerésimin e
kategorisé s& tokés si dhe saktésimin dhe verifikimin e periudhés sé mbjelljes me kultura
drufrutore dhe vreshtari, pér ¢do fermer/fermé.

Ngarkohet Drejtoria e Bujqésisg, Zhvillimit rural dhe trajtimit te AMTP, pér pércaktimin e
sipérfages né pronési sipas personave, duke pasqyruar dhe ndryshimet e herépashershme, duke
ia pércjellé kété informacion me shkrim Drejtorisé pérgjegjése pér t& ardhurat pér llogaritjen e
detyrimit.

I.2.3 Taksa mbi truallin

Baza e taksés: Eshté sipérfagja e truallit, né metér katror, né pronési apo pérdorim té
taksapaguesit.Sipérfagja e truallit né pronési pércaktohet sipas dokumenteve qé€ e vértetojné até,
NE rast t€ mungesés sé dokumentacionit t& pronésisg, pérdoruesi i truallit bén njé vetédeklarim
t€ sipérfages sé truallit né pérdorim, prané bashkisé ku ndodhet trualli.

Niveli i taksés mbi truallin paraqitet si mé poshté:




Taksa mbi truallin Njésia Niveli i taksés mbi truallin

Sipas ligjit
Pér qéllime banimi nga individét Leké&/m?/vit 0,42
Pér qéllime biznesi Leké/m2/vit 18

Detyrimi pér pagesé: Detyrimi p&r taksén mbi truallin &shté vjetor. Drejtoria pérgjegjése pér
t¢ ardhurat kryen llogaritjen né bazé t& sipérfages dhe vlerés sé taksés sipas tabelés dhe
klasiftkimit mé sipér.

Strukturat pérgjegjése pér vieljen ¢ taksés ;

Detyrimi-pér familjarét shlyhet sipjest pérbérése v farures se sherbimit i€ furnizimii me uj€ nga
Shogwria Rajonale Ujwsjellws Kanalizime Shkodwr, né cilésiné e agjentit tatimor. Pér
shérbimin, agjenti pérfiton pérkatésisht 2% (dy pérqind) t& shumés sé arkétuar.

Familjarét, 1€ cilét nuk kané kontraté me ujésjellésin, faturohen direkt nga Drejtoria e te
Ardhurave né Bashkiné Shkodér, me bazé vjetore,

Detyrimi pér biznesin Ilogaritet nga Drejtoria pérgjegjése pér té& ardhurat dhe shlyhet prané ¢do
banke t€ nivelit t¢ dyté, ne sportelet e Posta Shqiptare sh.a dhe sportelet e Unionit Financiar
Tirané, brenda datés 30 gershor té vitit fiskal.

Vértetimi i pronésisé pér efekt t¢ detyrimit pér pagimin e taksave

Pér efekt 1€ detyrimit pér pagimin e taksave té taksapaguesit, zyrat e taksave t& bashkisé dhe t&
njohin dokumentet e vértetimit t& pronésisg, sipas regjistrit t& zyrave t& regjistrimit t& pasurive
t€ paluajtshme. Zyrat e regjistrimit € pasurive té paluajtshme u Japin t& dhéna, pa shpérblim,
bashkive dhe pér pasurité e paluajtshme té regjistruara prané tyre. Zyrat e regjistrimit té pasurive
té paluajtshme njoftojné rregullisht, ¢do 3 muaj, bashkité dhe Drejtoriné e Pérgjithshme &
Taksés s& Pasurisé pér regjistrimet e reja té kryera dhe ndryshimet e gjendjes sé& pronave. Nése
prona nuk &shté e regjistruar né regjistrin e pasurisé sé paluajtshme, pér efekt t& detyrimit pér
pagimin e taksés nga taksapaguesit, zyrat e taksave té bashkisé, pér vértetim pronésie njohin
vértetimin e pronésisé, vendimet e komisionit t& kthimit dhe kompensimit t& pronés, vendimet
€ privatizimit ose dokumentet e tjera, t€ léshuara nga organet pérkatése shtetérore, né pérputhje
me legjislacionin pérkatés.

1.3. Taksa e fietjes né hotel

Pérlcutizimi: Strukturat akomoduese do t& pérfshijné kategorité si mé poshté: a)“Bujtiné™;
b)“Fjetiné” (Hostel); c)*Kamping™; ¢)*Hotel"; d)“Motel”; dh)“Resort™; e)*Qendér kurative™;
€)“Fjetje dhe méngjes”™ (B&B).

Secila kategori e strukturave akomoduese klasifikohet me sistem t& vecanté, e shogéruar me
shenjat  dalluese pérkatése, sipas pércaktimit t& méposhtém:  “Bujtiné”Standard,
“Fjetiné"Standard, Komfort; “Kamping™Standard, “Hotel” dy yje, tre yje, katér yje, pesé yje;
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“Motel"Standard, Komfort, Superior; “Resort™ tre yje, katér yje, pesé yje; “Qendér kurative™
dy yje, tre yje, katér yje, pesé yje; “Fjetje dhe méngjes” (B&B)Standard, Komfort, Superior.

Baza e taksés: Eshté numri i netéve t& qéndruara né hotel pér person.

Niveli i taksés se fietjes né hotel paragitet si mé poshté:

Tahelé 5. Taksa e fjetjes né hotel

Taksa e fjetjes né hotel Njésia Niveli i taksés sé
fjetjes né hotel
Hotel me 4-5 yje Lfké/ pat.i? - 175 .
. . T aéndrimt’ DCT DCTSUIT ’
Hotel nén 4 yje, motel, hostel, bujting, si_dhe —
¢do njési tjetér akomoduese t& ngjashme me to, Lfke/ nate . 70
sipas pércaktimeve té& ligjit pér turizmin qéndrimi/pér person

Detyrimi dhe késtet e pagimit: Detyrimi pér taksén llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés
s¢ vendosur nga bashkia, pér naté géndrimi, me numrin e netéve t¢ géndrimit né hotel.

Detyrimi pér taksén i takon klientit & strehohet né hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli pér
llogari 1€ bashkisé, né territorin e sé cilés ndodhet hoteli. N& faturén e hotelit shénohet ¢mimi i
fietjes dhe mbi t& vlera e taksés.

Derdhja e t& ardhurave pér kété taksé nga hoteli né favor t& bashkisé, n& juridiksionin e sé cilés
ndodhet vendndodhja e tij, béhet brenda datés 5 t& muajit pasardhés.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés: Struktura pér vieljen e taksés s& fietjes né hotel
€shté Drejtoria pérgjegjése pér té ardhurat.

I.4. Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja

Baza e taksés: Baza e taksés &shté vlera né Leké e investimit t& ri qé kérkohet t& kryhet sipas
preventivit, ose vlera né Leké e gmimit t& shitjes pér metér katror t€ investimit té ri. Klasifikimi
si investim i ri pércaktohet né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér dhénien e lejes sé
nd&rtimit.

Niveli i taksés sé¢ ndikimit né infrastrukturé sipas kategorive dhe nénkategorive pér

Klasifikimin e investimeve, &shté si mé& poshté:
Bazuar né ligjin nr. Ligji nr.9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore™ i ndryshuar
- neni 27. pika 2. pércaktohet : “N¢ rastin e ndértimeve 1é destinara pir géllime banimi apo por
njési wegtimi dhe shérbimi, 16 cilar kivhen nga shogeri ndévtimi, shkalla e taksés sé ndikimit ne
infrustrukiuré ¢shié né masén 4 ckatér) pér gind deri 8 (reté) per gind 16 cmimif 1¢ shitjes pér
metér katror. Né kété kategori investimesh pérfshihen edhe ndértimer zévendesuese pér gellime
banimi. (¢ kushiézuara pér t'u ndértuar si shkak i zbatimit 1é njé kontrate koncensionare. e cila
prek banesat ekzistuese. giithashtu, né kété kategori pérfshihen edhe ndertimet e destinuara pér
gendra treglare apo té bi-nesit™...




ZONA I:

- Qendra Historike e Fshatit Theth Shkodér e 1& Zonés s& Mbrojtur pérreth saj, miratuar me
VKM nr.733. da€ 8.12.2017, e cila njckohésisht ka statusin zong e mbrojtur Alpet e
Shqipérisé, Park Kombétar. miratuar me Vendimin ¢ Késhillit Kombétar & Territorit Nr,
10, daté 28.12.2020, si dhe Zoné me Pérparési Zhvillimin ¢ Turizmit. miratuar me Vendim
t¢ Késhillit Kombétar € Territorit nr.1. daté 26.7.2018;

- Qendra Historike ¢ gytetit 1& Shkodrés dhe Zonés Mbrojtése pérreth saj, miratuar me
VKM Nr.771. daté 30.9.2020:

- Bregu Perendimor i Ligenit t¢ Shkodrés, zona Shiroke-Zogaj. e cila ka statusin Zon& me
Pérparési Zhvillimin e Turizmit, miratuar me Vendim & Késhillit Kombétar 1& Territorit
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- Velipoja, Zoné me Pérparési Zhvillimin e Turizmit. miratuar me Vendim & Késhillit
Kombétar 1€ Territorit nr.1. daté 26.7.2018. si dhe pjesé e Brezi1 Bregdetar;
- Baks-Rujoll. zoné e mbrojtur Lumi i Bunés-Velipojé, Peisazh Toksor e Ujor i Mbrojtur.

miratuar me Vendimin e KKT-s& Nr. 10, datg 28.12.2020, Zoné me Pérparesi Zhvillimin
e Turizmit, miratuar me Vendim (& Késhillit Kombétar & Territorit nr.1, date 26.7.2018.
piese e Brezit Bregdetare. si dhe Planit t8 Detajuar pér Zonén me Réndési Kombétare
(PDZRK) Baks-Rrojll dhe Rana e Hedhun-Port Shéngjin miratuar me Vendim Nr.1, daté
28.12.2020 1& Késhillit Kombétar té Territorit.

ZONA 2 — Qytet Shkodér, duke pérjashtuar zonat e sipércituara.

ZONA 3- Njesit administrative & territorit 1& Bashkisé Shkodér. duke pérjashtuar zonat e

sipéreituara,

Neé zonén ], veferur statusit q¢ kéto zona kané shkalla e taksés sé& ndikimit né infrastrukturs

propozohet né masén 8 (teté) pér gind.

N¢ zonén 2, g€ pérfshiné qyvtetin. shkalla e taksés & ndikimit né infrastrukture &sht¢ paraqgituar 2

(dy) pér qind me e ulét se zona 1. duke propozuar né kété zoné shkallén e taksés sé ndikimit né

infrastrukturé né masén 6 (gjashté) pér qind.

Né zonén 3. shkalla e taksés sé ndikimit né infrastrukturé propozohet e pandryshuar duke ruajtur

masén 4 (katér) pér qind.

Diferencimi né 3 (tre) zona ka pér qéllim 1’1 jape njé mundési reale Bashkisé Shkodér pér té

realizuar njé politiké nxitése/shkurajuese pér zhvillim e zonave & caktuara 1& qytetit. por

njékohésisht dhe diferencimin refervar statusit dhe rendesisé gé kéto zona kané. Né rast se projekt

propozimi shtrihet né dy zona do té merret pérqindja e zonés ku parcela qé zhvillohet ka mé

shumé se 50% t& sipérfaqes.

Niveli i rikonceptuar i jep mundési Bashkisé Shkodér pér t& investuar né infrastrukturé duke ju

pérgjigjur né kété ményre ndértimeve té reja dhe zonave té reja zhvillimore.




TAKSE NDIKIMI NE INFRASTRUKTURE

Sipas ligjit, Propozohet Propozohet Propozohet
Né& % t& né %; Zona né %; Zona 2 né %;
Nr Llojet e ndértimeve dhe investimeve ¢mimit té 1 (Sipas (Sipas hartds) Zona 3
shitjes pér hartis) (Sipas
m2 hartés)
Ndértime @  destinuara pér
qéllimebanimi apo pér njési tregtimi
dheshérbimi, t& cilat kryhen nga shoqéri
ndértimi, gjithashtu ndértimet
i zévendésuese pér qéllime banimi, té 4-38 g 6 4
kushtézuara pér t'u nd&rtuar si shkak i
zbatimit 1# nj# kontrate koncesionare, ¢
cila_prek banesat ekzistuese, si dhe
ndértimet ¢ destinuara p&r qendra
tregtare apo t& biznesit.
Ndértesa, mé shumé se nj& ndértim pa
2 leje, né proges legalizimi (ndériesa t& 4-8 8 6 4
dyta).
Baza e taksés: Baza e taksés &shté vlera né Leké pér metér katror e ¢mimit t& shitjes sé

ndértimeve pér qéllime banimi apo t& njésive t& tregtimit dhe shérbimit. Cmimi i shitjes pér
metér katror bazohet né vlerén referuese & vlerés sé tregut, sipas pércaktimeve té nxjerra me
akt t& Késhillit t& Ministrave.
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Ndryshime né tabelén 7 Llojet ¢ ndértimeve dhe investimeve té ndryshme nga ato té
pércaktuara mé sipér

Baza ligjore e ndryshuar:

Ligjit Nr. 67/2023 “Pér disa ndryshime né ligjiin nr. 9632, daté 30.10.2006. “Pér sistemin e taksave

L ]
vendore™, 1€ ndryshuar, Neni 27 pika 3
Né paketén fiskale akwale. Niveli i taksés sé ndikimit né infrastrukturé Pér ndértime qé destinohen
pér pérdorim né sektorin e turizmit. t€ industrisé. t& bujqdsisé, t& ndértimeve individuale pér géllime
t¢ pérdorimit vetjak nga individét. € ndéruara nga vetd individi ape me sipérmariés. si dhe &
ndértnmeve pér géllime publike sipas ligjit eshte nga 1-3% dhe e miratuar me per Shkdoer. Velipoje
dhe Rrethina 3 % ndersa per Nja te tjera 2% . Ndrvshimet e reja ligjore percaktojne ge
Neni 27 pika 3
1. Né shkronjen “a” fiala “hijgésore” higet.
2. Pas shkronjés “a” shtoher shkronja "'l me kété pérmbajtic: “a:1. Pér ndértimin e strukturave
qé destinohen pér pérdorim né sckiorin bujgésor dhe blegtoral dhe pér objekter sportive sipas
percaktimeve né legfislacionin né fugi pér sportin, taksa e ndikimit ne infrastrukturé éshié jo mé
shumé se 1 (njé) pér qind e vierés sé investinit. ndérsa pér Bashkiné ¢ Tiranés éshié jo mé shumé se
2 (dy} pér gqind e saj.”
Pér rjedhojé. pér € sakiésuar larifimin e késaj kategorie. éshte béré sakiésimi né tabelén pérkatsse
té takses se ndikimit ne infrastrukture . si mé poshté:
tabela 7 Llojet e ndértimeve dhe investimeve té ndryshme nga ato (& péreaktuara mé sipér
Nr. Llojet e ndértimeve dhe Niveli i taksés s€ ndikimit né infrastrukturé
| investimeve(ndértime té Sipas ligjit Propozohet i
ndryshme nga ato té né %
| péreaktuara mé sipér) ==t - E - i
| Né % té vlerés  NjA Shkodér, NjA té tjera
. s¢ investimit Velipojé, Rrethina
1 Pér ndértime qé
destinohen pér pérdorim
- né sektorin e turizmit, t&  1-3 3 2
- industrisé, té ndértimeve
| individuale pér géllime t&
pérdorimit vetjak nga
| individét, t& ndértuara
nga veté individi apo me
sipérmarrés, si dhe té
ndértimeve pér qéllime
- publike.
»* 5%
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Pér ndértimin e

strukturave gé destinohen

pér pérdorim ne sektorin

bujgésor dhe blegtoral 1 ] 1
dhe pér objektet sportive

sipas pércaktimeve né

legjislacionin né fuqi pér

sportin

3 Ndértesa, mé shumé se 1-3 3
njé ndértim pa leje, né

proges legalizimi

1

(ndértesa té dyta)

4 Pér projekte & 0.1 0.1 g1

Jnﬁaslmlﬂu:é;_pér—pOQMépaHe—per-j&mé—palese—perjmé-painc——
ndértimin e rrugéve kostoja e kostoja e rehabilitimit kostoja e
kombétare, t& porteve, t&  rehabilitimit t& & infrastrukturés sé rehabilitimit té
aeroporteve, té tuneleve,  infrastrukturés  démtuar, kur kjo infrastrukturés s&
t€ digave, t& ndértimit t&¢  s& démtuar, kur  kosto nuk &shté démtuar, kur kjo
infrastrukturés né energji, kjo kosto nuk pérfshiré né kosto nuk &shté
perfshiré makinerité dhe  &shté pérfshiré  preventivine pérfshiré né
pajisjet pér kéto projekte. né preventivine  investimit; preventivin e
investimit; investimit;
5 Ndértimet e reja té cilat 0.5 0.5 0.5

jan& n& proges legalizimi

Baza e taksés: niveli i taksés shprehet si pérgindje e vlerés sé investimit.
Detyrimi i pagesés: Detyrimi pér taksén i takon investitorit,

Pérllogaritia e detyrimit nga taksa do t& bghet, duke aplikuar pérqindjet pérkatése sipas
kategorisé, ndaj vlerés sé investimit pér sipérfage respektive.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés: Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés &shté
Drejtoria pérgjegjése pér t& ardhurat prané Bashkisé Shkodér.

Kontributi i sektorit privat né krijimin e fondit publik té banesave sociale

1. Cdo subjekt privat g€, pas hyrjes né fuqi t& kétij ligji, aplikon pér leje zhvillimi dhe ndértimi
pér ndértime me sipérfage ndértimore banimi mbi 2 000 metra katrorg, siguron kalimin pa
shpérblim (€ t& paktén 3 pér qind t& sipérfages funksionale, me kushtet e njé strehimi té
pérshtatshém, né favor té fondit publik & banesave sociale. Kjo sipérfaqe, né rast pamundésie
pér t'u dh&né né sipérfagen ndértimore t& banimit qé ndértohet, mund t& jepet né njé sipérfage
tietér ndértimore banimi. Kontrata q& nénshkruhet mes paléve pér kalimin e sipérfages
ndértimore né favor t§ fondit publik & banesave sociale, regjistrohet né Zyrén e Regjistrimit t&
Pasurive t& Paluajtshme.

2. Nése njé subjekt qé& aplikon pér leje zhvillimore pér ndértim banese, pér efekt pérfitimi,
kérkon rritje t€ intensitetit t& ndértimit, né pérputhje me standardet e miratuara né planin vendor
dhe vetém atéheré kur bashkia ka miratuar njé plan vendor, atij mund t’i akordohet shtesa n&
int%nshi‘tet pérkundrejt pérfitimit t& njé sipérfageje ndértimi né favor té bashkisé, pér strehim
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social, sipas parashikimeve t& legjislacionit né fuqi pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit®.

Kushte lehtésuese:Né rast t& zbatimit t& njé projekti té vecanté pér eficencén e energjisé urbane
7, projekti verifikohet dhe nése éshté zbatuar me pérpikméri, atéheré subjektit i
rimbursohet taksa e paguar mbi nivelin minimal t& pércaktuar me ligj.

®sipas pércaktimeve né Ligjin Nr. 22/2018 “Pér strehimin social”
"'Sipas pércaktimeve néligjin Nr 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”;
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Pérjashtime:

Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse investimet e kryera pér ndértimin e strukturave
akomoduese “Hotel/Resort me pesé yje, status special”, sipas pércaktimit né legjislacionin e
fushés s& turizmit dhe g€ jan& mbajtés té njé marke tregtare t& regjistruar dhe njohur
ndérkombétarisht “brand name".

Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse edhe investimet e subjekteve, té cilat zhvillojné
veprimtari pritése t€ certifikuar si “agroturizém”, sipas legjislacionit n¢ fugi né fushén e
turizmit.

Pérjashtohen® nga pagesa e késaj takse investimet pér rindértimin, riparimin apo restaurimin e
ndértesave t€ destinuara pér qéllime banimi. té démtuara si pasojé e fatkegésive natyrore, sipas

pérkufizimit t& dhéné né legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen civile. Kushtet, rregullat dhe
dokumentet q& shoqérojné kérkesén pér pérjashtimin nga detyrimi pér pagesén e taksés sé
ndikimit n€ infrastrukturég, sipas késaj pike, pércaktohen me vendim t& Ké&shillit t¢ Ministrave.

NE rastet kur investitor &shté Bashkia, kjo taksé nuk aplikohet.

®Nga pagesa e késaj takse pérjashtohen edhe investimet né kuadér t& programeve té rindértimit,
sipas dispozitave 1€ ligjit, pér pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé natyrore.

'%Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse ndértimi i objekteve té reja, ndértesat né pronési ose
né pérdorim t& Komunitetit Mysliman té Shqipérisé, ose & personave juridiké t& themeluar prej
tij t€ regjistruara pran€ organeve kompetente shtetérore, né rastet kur ato pérdoren pa qéllim
fitimi pér ushtrimin e besimit, drejtimin dhe administirimin fetar, veprimtariné fetare,
humanitare e¢ bamirése, formimin e klerikéve, mésimin e teologjisé dhe shkencave t& tjera
fetare, si dhe t& personelit fetar dhe laik n& shérbim t& Komunitetit Mysliman té Shqipérisé
sipas pércaktimit té legjislacionit né fugi.’

Nga pagesa e késaj takse pérjashtohen edhe investimet né kuadér té programeve té rindértimit,
sipas dispozitave t€ ligjit, p&r pérballimin e pasojave t& fatkeqésisé natyrore.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés: Struktura e ngarkuar pér llogaritjen e pagesés sé
taksés s€ ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja &shté Drejtoria e Kontrollit 1&
Zhvillimit € Territorit, e cila pércjell informacionin tek Drejtoria pérgjegjése pér té ardhurat.

8Me Aktin Normativ Nr. 3, daté 2.10.2019 éshté shtuar pérjashtimi pér taksén e ndikimit né infrastrukturé:

Pérjashtohen nga pagesa e késaj takse investimet pér rindértimin, riparimin apo restaurimin e ndértesave té destinuara pér
qéllime banimi, té démtuara si pasojé e fatkegésive natyrore, sipas pérkufizimit t& dhiéné né legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen civile. Kushtet, rregullat dhe dokumentet qé shogérojné kérkesén pér pérjashtimin nga detyrimi pér pagesén &
taksés s& ndikimit né infrastrukturg, sipas késaj pike, pércaktohen me vendim té K&shillit t& Ministrave.

? AKT NORMATIV Nr. 18, daté 23.4.2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.9632, dat# 30.10.2006, “Pér sistemin e

taksave vendore”, t& ndryshuar
30 Ligji nr.10056, dt 22.1.2009 “Pér ratifikimin e “Marréveshjes ndérmjet Késhillit té Ministrave té Republikés s& Shgipérisé

dhe Komunitetit Mysliman té Shqipérisé pér rregullimin e marrédhénieve té ndérsjella”

" shtuar me Aktin Normativ Nr. 19, daté 23.04.2020
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Té gjithé investitorét (individé, persona fizik, OJF, subjektet ndértuese, etj) do t& pajisen me
lejen e ndértimit prané Bashkisé Shkodér, vetém pasi:

t€ kené paguar taksén e ndikimit ng infrastrukturé dhe detyrimet pérkatése pér tarifén e
pastrimit pér kantierin e ndértimit;

pér ndértime me sipérfage ndértimore banimi mbi 2 000 metra katroré, pérveg shlyerjes
s¢ detyrimeve t&€ mésipérme, duhet edhe t& kené nénshkruar kontratén me Bashkiné
Shkodér pér fondin e banesave sociale.

T€ gjithé individét, persona fizik, OJF, subjektet ndértuese, etj, do (& pajisen me deklaratén
paraprake t€ punimeve prané Bashkisé Shkodér, vetém pasi t& kené paguar tarifén e pastrimit
pér kantierin e ndértimit.

riparimin, restaurimin apo shembjen e objektit:

Garancia financiare: Né mbéshtetje 1& pikés 10 te VKM-se Nr. 575, daté 24.6.2015 “Pér
miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”,subjekti fizik/juridik, kérkues i lejes
pér ndértimin, riparimin, restaurimin apo shembjen e objektit, pérpara marrjes sé lejes sé
ndértimit duhet t€ depozitojé njé garanci financiare pér llogari t& NJQV-sé, e cila nuk do té jeté
mé e vogél se 3% e vlerés s¢ strukturés sé objektit dhe pércaktohet me vendim t& késhillit t&
NJQV-sé.

Njésité e geverisjes vendore, mé konkretisht Drejtoria e Kontrollit té& Zhvillimit téTerritorit, né
dokumentacionin e léshimit & lejes pér projektin e ndértimit, riparimit, restaurimit apo
shembjes, pércaktojné se personi fizik ose juridik, & cilit i €shté dhéné leja pér realizimin e
projektit, duhet té provojé me dokumentacionin e nevojshém pérmbushjen e kérkesave sipas
VKM Nr. 575, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga data e pérfundimit t& projektit t& ndértimit,
riparimit, restaurimit apo prishjes sé objektit, i cili krijon mbetje inerte.

Garancia financiare i kthehet subjektit fizik/juridik pa interes nga Bashkia, e cila ka 1&shuar
lejen e ndértimit, pasi t& provojé se mbetjet inerte jané dorézuar, sipas pikave 4, 5 dhe 6, t&
VKM Nr. 575 né landfillin ose né venddepozitimin e pérkohshém t& pércaktuar nga Bashkia.
Né rast t&¢ mospérmbushjes s& kushteve t& sipérpérmendura, Bashkia konfiskon garanciné
financiare.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e detyrimit: Struktura e ngarkuar pér llogaritjen e pagesés
sé garancisé financiare &shté Drejtoria e Kontrollit té Zhvillimit t& Territorit.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e detyrimit &shté Drejtoria pérgjegjése pér té ardhurat prang
Bashkisé Shkodér.

1.6. Taksa mbi kalimin e té drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme

Baza e taksés mbi kalimin e s& drejtés s& pronésisé pér ndértesat éshté sipérfagja e ndértimit,
pronésia e sé cilés transferohet. Baza e taksés pér kalimin e s& drejtés s& pronésisé pér pasurité




e tjera té paluajishme €shté vlera e shitjes s& tyre. Niveli i taksés pércaktohet né pérqindje dhe
niveli tregues i taksés &shté 2%. Detyrimi tatimor [logaritet si shumézim i nivelit & taks&s me
bazén e tij.

Niveli i taks@s: Taksa mbi kalimin e sé drejtés s& pronésisé pér pasurité e paluajtshme vendoset
né ¢astin e kalimit t€ sé drejtés sé pronésisé mbi to.

Tabelé 8. Tahsa mbi kalimin ¢ s¢ drejiés s& prongsisé piér pasurité e paluajishime

Kategorité ¢ ndértesave Njésia Bashkia Shkodér

Ndértesa banimi Lek#&/m?2 300
— Ndértesat e fjera pér tregti dhe Lek&/m? 700

shérbime

Ndértesa té tjera Leké/m2 500

Detyrimi pér pagesén: Taksa paguhet nga personi, qé kalon t& drejtén e pronésisé mbi pasuriné
e paluajtshme, para kryerjes sé regjistrimit, né pérputhje me aktet ligjore né fugqj.

Ményra e mbledhjes: Agjenti tatimor pér vjeljen e taksés mbi kalimin e s& drejtés s& pronésisé
pér pasurité e paluajtshme éshté Agjencia Shtetérore e Kadastrés (ish-Zyra Vendore e
Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme), e cila né rolin e agjentit t& taksés pérfiton 3% t& shumés
s¢ arkétuar dhediferencén e derdh pér llogari t& buxhetit pérkatés (& bashkisé Shkodér, jo mé
voné se data 30 e muajit pasardhés.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés:Ngarkohet Drejtoria pérgjegjése pér t& ardhurat
prané Bashkis€ t€ b&j€ rakordimet dhe planifikimin e t& ardhurave me Agjencia Shtetérore e
Kadastrés (ish-ZRPP).

Pérjashtime:

"?Pasurité e luajishme dhe t& paluajtshme né pronési t& Kishés Katolike ose t€ enteve té saj, té
pérdorura pér ushtrimin e kultit, drejtimin dhe administrimin kishtar, veprimtaring baritore,
humanitare dhe bamirése, formimin e meshtaréve dhe t& rregulltaréve, si dhe pér banimin e
mbaréshtuesve 1€ kultit dhe t& personelit fetar dhe laik né shérbim té Kishés do t& pérjashtohen
nga pagimi i taksés sé trashégimisé ose t& kalimit t& pasurisé, né rastin e dhurimeve mes Kishés
Katolike dhe enteve t€ saj, ose mes veté enteve t€ parashikuara né nenin 3 t& késaj
Marréveshjeje. Destinacioni i pasurive t& sipérpérmendura do t& provohet me aktet noteriale
pérkatése.

13Taksa e trashégimisé ose e kalimit t& pasurisé n€ procesin e regjistrimit t& pasurive (& luajtshme
dhe t€ paluajtshme té cilat i dhurohen Komunitetit Mysliman t& Shqipérisé ose kur ato kalojng
mes entiteteve t& veté Komunitetit Mysliman.

12igj nr.9865 daté 31.1.2008 “ Pér ratifikimin e “Marréveshjes ndérmjet Republikés sé Shqipérisé dhe Selisé s& Shenijté
pér disa ¢éshtje ekonomike dhe tatimore”

e Ligi nr.10 056 daté 22.1.2009 Pér ratifikimin e "Marréveshjes ndérmjet K&shillit t& Ministrave t&é Republikés s& Shqipérisé
dhe Komunitetit Mysliman té Shqipérise pér rreguilimin e marrédhénieve té ndérsjella”
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[.7. Taksa e tabelés

Baza e taksés: Taksa e tabelés aplikohet pér t& gjitha subjekiet q€ duhet t& vendosin emértimin
e subjektit n& pamjen ballore t& njésisé ku zhvillojné veprimtaring, né hapésira té tjera publike
t¢ lejuara ose private, qofshin kéto t& 1évizshme ose t& palévizshme dhe qé shérbejné pér géllime
identifikimi.

Vendosja e tabelés pér géllim identifikimi &sht& detyrim pér té gjithé subjektet, me pérjashtim
t€ ambulantéve. Drejtoria e Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit harton planin pér vendosjen e
mundshme t€ tabelave pér qéllime reklamimi, t& thjeshta dhe elektronike.

H—Taksa-e-tabelés-zhatohet pérté-giithasubjekter e cit in 1abela, € Tevizshme apo (&

pateévizshme, pert€ identifikuar veprimiaring e tyre ose pér qéllime reklamimi té veprimtarisé
s€ tyre apo dhe pér té treté, q& vendosen né pamjen ballore t& vendndodhjes sé veprimtarisé,
ose brenda territorit t& pérbashkét né gendrat tregtare, ose né hapésira jashté vendndodhjes s&
veprimtarisé, qofshin k&to publike ose private.

2. Pér qéllime té zbatimit té taksés, tabelat kategorizohen né:

a) Tabelé pér qéllime identifikimi t& veprimtarisé s& subjektit, e trupézuar ose jo, brenda
territorit ku zhvillohet veprimtaria dhe q& nuk pérdoret pér té reklamuar veprimtarité e &
tretéve. Né té tilla tabela shénohet emri ose logoja dhe/ose veprimtaria e subjektit, N& rastin e
pérdorimit t& mé& shumé se njé tabele identifikuese, vetém njéra do t& konsiderohet e till&.

b) Tabelé pér qéllime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria e subjektit né
formén dhe pérmasat e tabelave pér orientim. Kéto tabela shérbejné vetém si tabela orientuese
dhe vendosen jashié territorit ku zhvillohet aktiviteti, pér orientimin e klientelés apo t& publikut
drejt vendndodhjes sé veprimtarisé sé subjektit.

c) Tabel€ pér géllime reklamimi, e lévizshme ose e palévizshme, e vendosur né pamje ballore
ose joballore né vendin ku zhvillohet veprimtaria e subjektit, ose né hapésira t& pérbashkéta né
qendrat tregtare, ose né hapésira t& tjera publike apo private, si: tarraca, lozha, ballkone, fasada,
trotuare, shtylla, mbajtése ajrore mbi pjesé t& rrugéve qytetase apo kombétare etj., q& kané
pérmbajtje reklamimi pér vete apo té tretét dhe q& shérben si reklamé pér (€ njoftuar, pér té
térhequr vémendjen ose pér t& joshur blerésit.

¢) Tabelé né funksion t& ekspozimeve té ndryshme (€ hapura, panaire, spektakie, stenda
reklamuese, banderola etj.

3. Taksa e tabelés éshté taksé vjetore. Bén pérjashtim rasti kur tabela vendoset né funksion té&
ekspozimeve t& ndryshme t& hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese, banderola etj., pér
té cilat taksa llogaritet dhe paguhet vetém pér periudhén kohore t& lejes sé dhéné nga njésia e
vetéqeverisjes vendore,

4. Tabela pérmban shkronja, logo, simbole apo figura, g8 mundésojné identifikimin e
veprimtarise sé taksapaguesit apo q& shérbejné pér qéllim orientimi, reklamimi ose ekspozimi.
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Si bazé vierésimi pér llogaritjen e taksés shérben sipérfagja né metér katror q€ z&€ tabela né t&
gjithé shtrirjen e saj. Né rastin kur tabela pérb&het vetém nga shkronja té veguara, simbole, logo
apo figura t€ vendosura, té gdhendura apo t€ pikturuara mbi njé sipérfage ekzistuese, si: mur,
fasadé e jashtme ¢ ¢do lloji, shtyllg, kolong, apo t& ngjashme me to, dhe Jo nga njé sipérfaqe e
vetme ¢ shtriré e shkruar, e stampuar apo e pikturuar brenda saj, e cila vendoset mbi njé
sipérfaqe ekzistuese, si bazé vlerésimi pér llogaritjen e taksés shérben sipérfagja q& z&né &
gjitha shkronjat, figurat, logot dhe simbolet qé& formojné tabelén.

Kur n¢ sipérfagen e tabelés identifikuese pérfshihen edhe shkronja, simbole dhe figura pér

qéllime reklamimi t€ njé apo mé shumé produkteve apo shérbimeve q& furnizohen nga veté

njésia, ku éshté vendosur tabela, kjo tabelé vlerésohet si tabelé identifikuese dhe taksa llogaritet
————pir ki -kategori-tabele- Né-rasttéfkundért, tabetrvierésohet s tabete rektamimt die wkes

Hogaritet pértabetén perqétlime reklamimi,

NE rast 1€ pérdorimit nga taksapaguesi t&€ mé& shumé se njé tabele identifikuese, pérvec atyre
orientuese, vlerésohet si tabelé identifikuese vetém ajo tabelé q& &shté e trupézuar ose jo né
njésiné apo brenda territorit ku ushtrohet veprimtaria e taksapaguesit, ose q€ ndodhet mé prané
njésis, ose velém njé nga tabelat, kur ka mé shumé se njé 1€ tillé né njésiné apo territorin ku
ushtrohet veprimtaria e tij. Cdo tabelé tjetér e tillé konsiderohet si tabelé pér géllime reklamimi
dhe taksa llogaritet dhe paguhet pér kété kategori tabele.

Tabelé 9. Taksa ¢ tabelés

Nr. Llojet e tabelave Njésia Vlera
I Taksé tabele pér qéllime identifikimi, t& trupézuara ose jo,

brenda territorit, ku zhvillohet veprimtaria e biznesit dhe nuk

pérdoret pér t€ reklamuar veprimtariné e t& tretéve (ku

shénohet emri dhe/ose aktiviteti i biznesit)

a deri né 2 m? Leké/m?vit 0
b mbi 2 m? deri 10 m?
1 e thjeshté (pa ndri¢im) Leké&/m*/vit 10,000
2 me ndri¢im té thjeshté Leké&/m?/vit 15,000
3 elektronike Leké/m3/vit 20,000
c mbi 10 m? deri 20 m?
1 e thjeshté (pa ndri¢im) Leké/m*/vit 8.500
2 me ndrigim t& thjeshté Leké/m?vit 12,750
3 elektronike Leké/m?/vit 17,000
¢ mbi 20 m? deri 40 m?
1 e thjeshté (pa ndrigim) Leké/m?/vit 5,500
2 me ndrigim té thjeshté Leké/m?/vit 8,250
3 elektronike Leké/m?/vit 11,000
d mbi 40 m?
1 e thjeshté (pa ndri¢im) Leké&/m?/vit 4,000
2 me ndrigim té thjeshté Lek&/m?/vit 6,000
3 elektronike Leké/m?/vit 8,000
*S*
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I Tabela pé géllime identifikimi jashté territorit ku
zhvillohet veprimtaria e biznesit né formén dhe
pérmasat e tabelave pér orientim

a Tabela identifikuese Leké&/m?/vit 120
i Tabela pér géllime reklamimi e lévizshme e

palévizshme deri né tavanin maksimal 35m?
a e thjeshté (me/pa ndrigim) Leké/m/vit 22,500
b elektronike Lek&/mvit 45,000
w Tabela né funksion t& ekspozimeve t& ndryshme t&

hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese,
banderola, etj.
a TE t€ gjitha llojeve dhe pérmasave Leké/m?/dité 1,000

&

Né llogaritjen e taksés pér tabelat mé t& médha se 10 m?, shumés sé taksés s& llogaritur pér
sipérfagen deri 10 m® do t*j shtohet, shuma e taksés e Ilogaritur pér diferencén e sipérfaqes sé
mbi 10 m?* t€ shumézuar me tarifén pérkatése 18 taksés. P.sh., njé tabelé t& thjeshté 15 m?, shuma
e taksés vjetore do té logaritet (10 m* x 15,000 Lek&) + (5 m® x 12,750 Leké) = 150,000 +
63,750 = 213,750 Leké né vit (ose 17,812 Leké&/muaj). E njéjta Hogjiksé llogaritjeje do & jeté
edhe pér sipérfaget e tabelave mbi 20 m? dhe mbi 40 m2. Pér subjektet taksapaguese qé vendosin
mé shumé se njé tabelé identifikuese, vetém njéra nga dy tabelatidentifikuese do t&
konsiderohet si e till&, kurse tabela tjetér do t& konsiderohet si reklamé.

Cdo tabelé reklamimi gé& kalon sipérfagen 35 m2, do t& konsiderohet sikur &shté 35 m? dhe
shuma e taksés llogaritet dhe paguhet vetém pér kété sipérfage, pavarésisht madhésisé sé saj
né m2.

Né kategoriné e reklamés kuptojmé gdo publicitet, formé promovimi qé shérben pér té njoftuar,
térhequr vémendjen ose joshur blerésit, t& vendosur né pamje jo ballore, né tarraca, lozhé,
ballkone, né pjesé t& rrugés, shtylla etj q& kané pérmbajtje me qéllim reklamimi pér vete ose té
treté.

Detyrimi dhe késtet e pagesés: Detyrimi pér Taksén e Tabelés pér Kategoriné 1, 2 dhe 3 &shté
vjetor.

- Pér subjektet ekzistuese detyrimi paguhet brenda datés 30 qershorté vitit fiskal. Pér
subjektet q€ duan té identifikohen me tabelé té re pas datés 30qershor, detyrimi
llogaritet dhe paguhet menjéher pér periudhén nga deklarimi.

- Pér subjektet e reja detyrimi tatimor do t& llogaritet q& nga muaji korrent qé& subjekti
regjistrohet prané QKR dhe paguhet menjéheré. Taksa e tabelés pér qéllime identifikimi
paguhet pér ¢do njési ku subjekti zhvillon aktivitetin nga muaji korrent qé€ regjistrohet
prané QKR.

- Pér subjektet ekzistuese detyrimi paguhet brenda datés 30gershor t& vitit fiskal. Pér
subjektet e reja detyrimi llogaritet dhe paguhet menjéheré sipas periudhés sé pércaktuar
né kontratén e nénshkruar me strukturat pérkatése t& Bashkisé Shkodér.

- Pér “kategorin€ 4" detyrimi llogaritet sipas ditéve t& pércaktuara né lejen pérkatése té
léshuar nga strukturat pérkatése t& Bashkiss Shkodér dhe paguhet menjéheré.
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Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés:

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés éshté Drejtoria pérgjegjése pér & ardhurat prang
Bashkisé Shkodér.

Pér Kategoring Tabelé pér qéllime reklamimi, té thjeshta dhe elcktronike:
Struktura/Drejtoria pérgjegjése pér kontrollin e zhvillimit t& territorit ngarkohet pér shqyrtimin e
kérkesés nga ana e subjektit, si dhe pér hartimin e dokumentacionit t& ploté t& marrjes s& lejes
pér vendosjen e reklamave dhe pércaktimin e sipérfageve objekt taksimi. Kjo Drejtori njofton
né ményré periodike Drejtoriné e (& Ardhurave né lidhje me té gjitha ndryshimet né sipérfage
(shtesa apo pakésime) q& jané objekt i késaj takse.
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KapitulliIl: Taksate ndara

“Taks€ ose tatim i ndaré” &shté njé taksé kombétare ose tatim i pércaktuar sipas ligjit pér
procedurat tatimore ose ligjeve (& veganta tatimore, t& ardhurat respektive prej té cilave ndahen,
plotésisht ose pjeserisht, me njésité e vetéqeverisjes vendore. Njésité e vetéqeverisjes vendore
marrin njé pérgindje nga taksat ose tatimet kombétare qé realizohen né juridiksionin e tyre. T&
ardhurat e ark&tuara nga taksat e ndara transferohen te njésité e vetégeverisjes vendore deri né
fund 1€ muajit pasardhés. Né rastet e ndryshimeve né politikén fiskale, qé shoqérohen me ulje
té niveleve, normave dhe taksave t& ndara, njésité e vetéqeverisjes vendore kompensohen
financiarisht, né pérputhje me nivelin e uljes sé té ardhurave.

IL.1Taksa e mjeteve té pérdorura té transportit

Bazu ¢ taksés: Lloji i mjetit t& transportit rrugoréshté bazé pér taksén:Cilindrata né cm3 x
koeficienti fiks sipas vjetérsisé x taksa fikse pér llojin e karburantit. Detyrimi pér pagimin e
taksés i takon pronarit t€ mjetit.

Strukturat pérgjegjise pér vieljet ¢ taksés: E ardhura nga taksa, pér ¢do rast, mblidhet nga
strukturat e Drejtorisé s& Pérgjithshme 1€ Shérbimeve t& Transportit Rrugor, drejtorité rajonale,
para kryerjes sé kontrollit teknik vjetor t& detyrueshém té mjetit. Bazuar né numrin e mjeteve
(€ regjistruara sipas njésive t€ qeverisjes vendore, 25 pér qind e t& ardhurave vjetore nga kjo
taksg, i kalojné si t& ardhura buxhetit t& qeverisjes vendore.

I[.2 Taksa e rentés minerare.

Baza e taksés: Cdo person fizik apo juridik, q& &shté i licencuar dhe/ose vepron né industriné
minerare, sipas njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjés pér ekonominé, duhet
t& paguajé renté minerare pér burimet natyrore q& nxjerr nga néntoka. Renta minerare llogaritet
si detyrim mujor i subjektit taksapagues, né ¢astin kur ai shet produkte minerare.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés: Degét e doganave né rrethe ngarkohen pér
arkétimin e késaj rente, né rastin e eksportit t& produkteve minerare, ndérsa degét e tatimeve
ngarkohen pér arkétimin e késaj rente, né rastin e shitjes s& produkteve minerare brenda vendit.
5 pér qind e t€ ardhurave nga renta minerare i takojné Bashkisg Shkodér, ku zhvillohet
veprimtaria.

I1.3 Teé ardhura nga tatimi mbi té ardhurat personale

Baza e taksts: Tatimi mbi t€ ardhurat personale, llogaritet mbi té ardhurat e individéve. Njésité

¢ vetéqeverisjes vendore pérfitojné si taksé té ndar, 2 (dy) pér qind e té ardhurave nga
tatimi mbi t& ardhurat personale.

Strukturat pérgjegjise pér vieljet ¢ taksés: Drejtorité rajonale té tatineve jané pérgjegjése
pér ark&timin. Ministria e Financave shpérndan t& ardhurén takuese pér Bashkiné Shkodér.
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Kapitulli [1I: Tarifat vendore

Njésité e vetéqeverisjes vendore kané té drejté 1€ vendosin tarifa pér njé shérbim qékéto njési
ofrojné apo pér njé & drejté qé u jepet individéve, personave fiziké dhe/osejuridiké.

Niveli i tarifés orientohet né mbulimin e kostos s& shérbimit publik t& ofruar nga njésiae
vetéqeverisjes vendore.

Njésité e vetéqeverisjes vendore mund té vendosin tarifa vetém pér shérbimet publike konsumi
ose pérfitimi i t€ cilave, n& parim, &shté i matsh&m pér pérdoruesit apo pérfituesit,duke pérdorur
instrumente t& pérshtatshme pér t& siguruar aksesin, cilésing, sasiné dhe kostone pérballueshme

nga—tegrithe Ky Kapitutttrajtom tarifar vendore nemenyre ominate duke u nisur nga

elementét:

- Llojit t& shérbimit, baza e taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet e
pagimit, koha e kryerjes sé tyre, kushtet lehtésuese, strukturat pérgjegjése pér vjeljen e
detyrimeve dhe agjentét tatimoré.

IIL1  Tarifa e pastrimit dhe largimit té mbeturinave

Pérkufizimi: ~Tarifé e pastrimit dhe largimit t& mbeturinave ” &shté nj& pagesé, qé béhet
drejtpérdrejt apo népérmjet njé népunési tek administrata tatimore vendore né shkémbim t&
sh&rbimit t& marré, pér njé familje, person fizik apo juridik, vendas ose t& huaj, g& banojné/jané
rezidenté dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit &€ Bashkisé Shkodér dhe njésive
t€ saj administrative.

Niveli i tavifcs s& pastrimit: Kategoritg, nénkategorité dhe nivelet treguese jané té shprehura
si mé poshté:

Tabelg 10.Tarifa e pastrimit dhe largimit te mbeturinave pér familjet

Nr Kategorité Niveli i Tarifés
Familje
Leké/vit
I FAMILJARET (pér familje)
I.1 Njésia Administrative Shkodér 3,450
1.2 Njésité e tjera Administrative
Postribé 1,950
Pult 1,450
Shosh 1,450
' Shalé 1,450
Guri i Zi 1,950
Bérdicé 1,950
Daj¢ 1,950
Velipojé 1,950
Ana e Malit 1,950
Rrethina 1,950
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Tabelé 11 Tarifé pastrimi pér institucione

Il

I'abelt 12.

I
I11.1

Tarifé pastrimi pér institucione

Njésia

Institucione shtetérore administrative, arsimore, Leké&/vit/njési

kulturore, shéndetsore, sportive, etj.

Tarifa ¢ pastrimit dhe largimit té mbeturinave pér birneset

BIZNESI

' Njési tregtare dhe shérbimi

né Njésiné Administrative

Njésia

Leké/vit/njési

Biznes i vogél

13,000

Tarifa
8,000

Biznes i madh
33,000

* S #

| Shkodér dhe Velipojé Plazh

Im.1.1 |
IL.1.2

.13

1I1.1.4

IL.1.5

IIL.1.6

1.2

m1.2.1

[11.2.2

111.2.3

Njési tregtare, me sipérfage
ndértese nga 501-1000 m?
Njési tregtare, me sipérfage
ndértese mbi 1000 m?
Bar/Restorant/Rostigeri, me
sipérfage ndértese nga 301-500
2

Bar/Restorant/Rostigeri, me
sipérfage ndértese mbi 500 m?
Njési tregtare dhe shérbimi me
kontraté pér trajtimin e
mbetjeve spitalore.

Njési shérbimi (k&pucar,
bigiklist, berber)

Njési tregtare dhe shérbimi
né Njésité Administrative
Postribé, Pult, Shosh, Shalé,
Guri i Zi, Bérdicé, Daje,
Velipojé, Ana e Malit,
Rrethina
Bar/Restorant/Rostigeri, me
sipérfaqe ndértese nga 301-500
m2

Bar/Restorant/Rostigeri, me
sipérfage ndértese mbi 500 m?
Njési tregtare dhe shérbimi me
kontrat€ pér trajtimin e

- mbetjeve spitalore.

IIL.3

I11.4
I11.4.1

[I1.4.2

Njési tregtare pér tregtim
karburanti

Njési prodhimi

Njési prodhimi né Njésiné
Administrative Shkodér
Njési prodhimi né Njésité e

' tjera Administrative

I1L.5

' SUBJEKTE NDERTIMI

Leké/vivnjési
Leké/vit/njési

Leké/vit/njési

Leké&/vit/njési

Leké/vit/njési

Leké/vit/njési

Leké&/vit/njési

Leké/vit/njési

Leké/vit/njési

Leké&/vit/njési
Leké&/vit/njési

Leké/vit/njési

Leké/vit/njési

16,000

20,000

6.000

8.000

8,000

10,000

12,000

6,000

13,000

8,000

50,000
63,000

43,000

50,000

25,000

33,000

43,000

43,000

25,000
48,000

63,000

33,000
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5.1

HSubjekte ndértuese pér seliné Leké/vit/njési 73,000 73,000
administrative Bashkia Shkodér
dhe kantier ndértimi, adresé
sekondare pér subjekte me seli
jashté territorit t& Bashkisé
Shkodér

III.6. | Investitor/Individ/Persona
fizik/ojf/Subjektendértimi
sipas investimit/deklaratés
paraprake té punimeve dhe
kohézgjatjes sé kantierit té

_ndértimit pérvl
~investimi/preventivi:
deri né 3, 000, 000 Leké Leké/kantier/vit 20,000
nga 5,000,001- Leké/kantier/vit 40,000
15,000,000 Leke
ngals,000,001- Leké/kantier/vit 60,000
23,000,000 Leke
nga2s,000,001- Leké/kantier/vit 80,000
30,000,000 Leké
nga’>0,000,001- Leké/kantier/vit 100,000
100,000, 000 Leke
ngal00,000,001- Leké/kantier/vit 150,000
200,000,000 Leké
mbi 200, 000, 000 Leké 200,000

I11.7 Shoqata, fondacione, ente té
ndryshme shtetérore, organizata

jogeveritar

IL7.1 | Institucione Administrative Leké/vit/njési 8.000
Publike

I11.7.2 | Organizata té tjera Leké/vit/njési 6,000
jofitimprurése

I8 | PROFESIONE TE LIRA
Profesone t€ lira (avokat, noter, Leké/vit/njési 8,000

mjek i specializuar, dentist,
dentist i specializuar, farmacist,
infermier, veteriner, arkitekt,
inxhinier, mjek-laborant,

| projektues, ekonomist,
agronom, ekspert kontabél i
regjistruar, kontabilist i

¥ Ndryshuar sipas Ligjit Nr. 14472020
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miratuar dhe vlerésues i

pasurisg).
1.9 | AMBULANT
Subjekte gé nuk kané njé Leké/vit/njési 5,500

vendndodhje fikse, taksi, tregtia
ambulante né tregje publike dhe
private.

Baza e tarifés: &shté vlera né Leké sipas kategorive e cila duhet t& mbulojé koston e shérbimit.

Detyrimi pér pagesén: Detyrimi pér Tarifén e pastrimit éshté vjetor.

e faturés s& shérbimit t& fornizimit me uj& ose vetém pértarifar————
vendore, prané Shoqwria Rajonale Ujwsjellws Kanalizime Shkodwr,

né cilésiné e agjentit tatimor.

Familjarét, t& cilét nuk kané kontraté me ujésjellésin faturohen direkt

nga Drejtoria e te Ardhurave né bashkiné Shkodér, me bazé vjetore.

Pér ¢do familje t& re, afati i pagesés sé tarifés se pastrimit do té jets 30

dité nga dita e regjistrimit t€ saj né Zyrén e Gjéndjes Civile pérkatése

dhe detyrimi tatimor do té llogaritet nga muaji korrent i regjistrimit t&

saj.

Kategoria II, IfL Detyrimi pér biznesin llogaritet nga Drejtoria pérgjegjése pér té
ardhurat dhe shlyhet prang ¢do banke té nivelit t& dytg, ne sportelete
Posta Shqiptare sh.a dhe sportelet € Unionit Financiar Tirané&, brenda
datés 30 qershor té vitit fiskal. Afati i pagesés pér detyrimet e lindura
pas datés 30 gershoréshté 30 dité pas lindjes s& detyrimit. Pér subjektet
e reja detyrimi tatimor do € llogaritet pér ¢do njési ku subjekti kryen
aktivitet nga muaji korrent i regjistrimit prané QKB.Njésité tregtare
dhe shérbimi me kontraté pér trajtimin e mbetjeve spitalore, duhet t&
paragesin kontratén e noterizuar pér trajtimin e mbetjeve spitalore pér
vitin fiskal.

Pér t¢ gjitha kategorité: Nése subjekti taksapagues pushon veprimtaring gjaté vitit, detyrimi
tatimor llogaritet duke shumézuar tarifén pér vitin e ploté kalendarik
me numrin e muajve té ploté gjaté té ciléve veprimtaria &shté kryer
(pérfshiré muajin korrent pér t& cilin éshté béré kérkesa) dhe duke e
pjesgtuar até me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e tarifts :

Pér Kategoria i “Familjarét, struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé pastrimit, &shté
Shoqwria Rajonale Ujwsjellws Kanalizime Shkodwr duke pérfituar 2% t& t& ardhurave té
ark&tuara nga tarifa. Drejtoria e t& ardhurave ndjek, monitoron e raporton realizimin e t&
ardhurés.

Kategoria III. “Biznesi”, Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés s& pastrimit, &shté Drejtoria

*S#' érgjegjése pér té ardhurat.
B‘Zs..%l giése p
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III.2  Tarifa e ndrigimit

Pérkufizimi: Tarifa e ndrigimit &shté njé pagesé, qé behet drejtpérdrejt apo népérmjet njé
népunési tek administrata tatimore vendore né shkémbim t& shérbimit (& marré, pér njé familje,
person fizik apo juridik, vendas ose té& huaj, q& banojné/jané rezident& dhe ushtrojné veprimtari
ekonomike brenda territorit t& Bashkisé Shkodér dhe njésive té saj administrative.

Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese t& Tarifés s& ndrigimit jané té shprehura si mé

poshté:

Tabel# 13, Tarifé ndricimi pér fanilje

BTarifé ndricimi pér familje Njésia Tarifa
L1 | Familje NjA Shkodér (pér familje) dhe Velipojg Iekéfvit/familje 1500
Plazh
L2 { Njésia administrative Velipojé, Daj¢, Bérdicg, Leké/vit/familje 720
Rrethina, Guri Zi, Postrib&, Ana Malit

Taheld 14, Tarif€ ndrigimi pir institucione

16T arifé ndri¢imi pér institucione

Njésia Tarifa f
IT | Institucione shtetérore administrative, arsimore, Leké/vit/njési  3.250
kulturore, shéndetsore, sportive, etj. dhe ojf.
13 Sipas analizés sé kostos realizuar nga Bashkia Shkodér
1% Sipas analizés sé kostos realizuar nga Bashkia Shkodér
Tabelé 15, Tarifé ndri¢imi pér hiznesin
III 1"BIZNESI Njésia Biznes i vogél  Biznes i madh
III.1.a | Subjekte tregtare dhe Leké/vit/njési 2600 6,500

shérbimi,né Nj&siné

Administrative Shkodér,

Plazhet Velipoje/Baks Rrjoll

III.1.b | Subjekte tregtare dhe shérbimi Leké/vit/njési 1300 2,600
né Njésité Administrative

Postribé, Guri i Zi, Bérdicg,

Daje, Velipojé, Ana e Malit,

Rrethina

Il1.2.a | Njési tregtare pér tregtim Leké/fvit/njési 9,000 9,000
karburanti né Njésiné

Administrative Shkodér,

Plazhet Velipoje/Baks Rrjoll

I11.2.b | Njési tregtare pér tregtim Lekeé/vit/njési 3250 3250
karburanti né Njésiré

Administrative Postribé, Guri i

17 Sipas analizés sé kostos realizuar nga Bashkia Shkodér.

BASHKIA

() SHKODER

S0




1H1.3.1

111.3.2

I1.4.1

111.4.2

Zi, Bérdicé, Dajg, Velipojé.
Ana e Malit, Rrethina
Profesione té lira Njésia Leké/vit/njési
administrative Shkodér, Plazh

Velipoj&

Profesione té lira Njésia Leké/vit/njési
administrative Postribé, Guri i

Zi, Bérdicg, Dajg, Velipojé,

Ana e Malit, Rrethina

Njési prodhimi né Njésiné Leké&/vit/njési
Administrative Shkodér
Plazhet Velipoje/Baks Rijoll

&

HI.5

__Administrative Postribé, Guri i

Zi, Bérdicg, Dajg, Velipojé,

Ana e Malit, Rrethina

'8Subjekte ndértuese pér seling  Leké/vit/njési
administrative Bashkia

Shkodér dhe kantier ndértimi

adresé€ sekondare pér subjekte

me seli jashté territorit té

Bashkis¢ Shkodér

2600

1300

2600 6500

7800 7800

Kategoria L.“Familjarét”: Detyrimi pér familjarét shlyhet né bazé mujore si pjesé pérbérése

Kategorité ILIII:

¢ faturés sé shérbimit t& furnizimit me ujé ose vetém pér tarifat
vendore, pran& Shoqwria Rajonale Ujwsjellws Kanalizime Shkodwr,
né cilésiné e agjentit tatimor.

Familjarét, t& cilét nuk kané kontraté me ujésjellésin faturohen direkt
nga Drejtoria e te Ardhurave né bashkingé Shkodér, me bazé vietore.
Pér ¢do familje té re, afati i pagesgs sé tarifés se pastrimit do t& jeté 30
dité nga dita e regjistrimit té saj né Zyrén e Gjendjes Civile pérkatése
dhe detyrimi tatimor do t& llogaritet nga muaji korrent i regjistrimit té
saj.

Detyrimi pér biznesin llogaritet nga Drejtoria pérgjegjése pér té
ardhurat dhe shlyhet prané ¢do banke t€ nivelit t& dyté, ne sportelete
Posta Shqiptare sh.a dhe sportelet e Unionit Financiar Tirané, brenda
datés 30 qershor té vitit fiskal. Afati i pagesés pér detyrimet e lindura
pas datés 30 qgershor &shté 30 dité pas lindjes s& detyrimit. Pér subjektet
e reja detyrimi tatimor do té Hogaritet pér ¢do njési ku subjekti kryen
aktivitet nga muaji korrent i regjistrimit prané QKB.

Pér té gjitha kategorité: Nése subjekti taksapagues pushon veprimtariné gjaté vitit, detyrimi

tatimor llogaritet duke shumézuar tarifén pér vitin e ploté kalendarik
me numrin € muajve & ploté gjaté t& ciléve veprimtaria &éshté kryer
(pérfshiré muajin korrent pér té cilin &shté béré kérkesa) dhe duke e
pjesétuar até me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal.
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Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés:

Pér Kategoria I“Familjarét”, struktura e ngarkuar pér vieljen e tarifés sé ndrigimit, &shté
Shogwria Rajonale Ujwsjellws Kanalizime Shkodwr, duke pérfituar 2% té t& ardhurave t&
arkétuara nga tarifa. Drejtoria e t& ardhurave ndjek. monitoron e raporton realizimin e t&
ardhurés.

Kategoria II. “Institucione shtetérore administrative, arsimore, kulturore, shéndetsore,
sportive, etj. dhe OJF” dhe III. “Biznesi”, struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé ndrigimit
éshté Drejtoria pérgjegjése pér té ardhurat.

I1I.3 Tarifa e gjelbrimit

Pérkufizimi: Tarifa e gjelbrimitéshté njé pagesg, q& behet drejtpérdrejt apo nepermjet njé
népunési tek administrata tatimore vendore n¢ shkémbim t& shérbimit t& marrg, pér njé familje,
person fizik apo juridik, vendas ose t& huaj, & banOJnef_]ane rezidenté dhe ushtrojné veprimtari
ekonomike brenda territorit t& Bashkisé Shkodér dhe njésive té saj administrative.

Kategorit€, nénkategorité dhe nivelet treguese & tarifés sé gjelbrimit, jané t& shprehura si mé

poshté:

Tabel# 16. Tarifé gjelbrimi per familje

Tarifé gjelbrimi pér familje Njésia Tarifa
I | Familje NjA Shkodér, (pér familje) Leké/vit/familje 600

Tabelé 17. Tarifé gjelbrimi pér institucionet

Tarifé g]elbrlml per mstltuclone Njésia Tarifa
I Inéil_tliélone shteterore admmlstratlve arsnfﬁére: Lelié/wt/npsx i 2,5'0-0- i

kulturore, shéndetsore, sportive, etj. dhe ojf.
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IIl Tarifé gjelbrimi pér biznesin Njésia Biznes i Biznes i

Vogél Madh

III.1 ' Subjekte tregtare dhe shérbimi

Njésia administrative Shkodér, Plazhet Leké/vit/njési 2,000 5,000
Velipoje/Baks Rrjoll
II1.2 | Piké Karburanti Nj&sia administrative Leké/vit/mjési 7,000

Shkodér, Plazhet Velipoje/Baks Rrjoll

II1.3 | Profesione té lira
Njésia administrative Shkodér, Plazhet Leké/vit/njési 2,000
Velipoje/Baks Rrjoll

I11.4 | Subjekte prodhimi, pérpunimi,et;.

0

Njésia administrative Shkodér, Plazhet Lek&/vit/njési 2,000 5.000

' Velipoje/Baks Rrjoll
IIL5 | Shérbim transporti Njésia administrative ~ Leké&/vit/njési 2,000 5,000
Shkodér, Plazhet Velipoje/Baks Rrjoll
I11.6 | "Subjekte ndértuese pér seliné Leké/vit/njési 15,000 15,000

administrative Bashkia Shkodér dhe
kantier ndértimi adresé sekondare pér
subjekte me seli jashté territorit t&
Bashkis& Shkodér

Niveli i tarifés s& gjelbrimit: Detyrimi pér Tarifén e gjelbrimit &shté vjetor.

Kategoria i “Familjarét”: Detyrimi pér familjarét shlyhet né baz& mujore si pjesé pérbérése e

Kategorité II, I11:

faturés s& shérbimit & furnizimit me ujé ose vetém pér tarifat vendore,
pran€ Shogwria Rajonale Ujwsjellws Kanalizime Shkodwr, né cilésing
e agjentit tatimor.

Familjarét, t& cilét nuk kané kontraté me ujésjellésin faturohen direkt
nga Drejtoria e te Ardhurave né bashking Shkodér, me bazé vjetore.
Pér ¢do familje té re, afati | pagesés sé tarifés se pastrimit do té jeté 30
dité nga dita e regjistrimit t& saj né Zyrén e Gjéndjes Civile pérkatése
dhe detyrimi tatimor do té llogaritet nga muaji korrent i regjistrimit t&
saj.

Detyrimi pér biznesin llogaritet nga Drejtoria pérgjegjése pér té
ardhurat dhe shlyhet prang ¢do banke té nivelit t& dyté, ne sportelete
Posta Shgiptare sh.a dhe sportelet e Unionit Financiar Tirané, brenda
datés 30 gershor t€ vitit fiskal. Afati i pagesés pér detyrimet e lindura
pas datés 30 gershor &shté 30 dité pas lindjes sé detyrimit. Pér
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subjektet e reja detyrimi tatimor do té llogaritet pér ¢do njési ku
subjekti kryen aktivitet nga muaji korrent i regjistrimit prané QKB.

Pér té gjitha kategorité: Nése subjekti taksapagues pushon veprimtaring gjaté vitit, detyrimi
tatimor llogaritet duke shumézuar taksén pér vitin e ploté kalendarik
me numrin ¢ muajve 1€ ploté gjaté té ciléve veprimtaria &shté kryer
(pérfshiré muajin korrent pér té cilin éshté béré kérkesa) dhe duke e
pjesétuar até me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal).

Pérjashtime nga tarifa e pastrimit, tarifa e ndricimit dhe tarifa e gjelbrimit pér kategorité e
ndryshme:

Pérjashiohen nga tarifat vendore (tarifa ¢ pastrimit. tarifa e ndricimit dhe tarifa e gielbrimit).

pér njé vit kalendarik. npa momenti i paisjes me NIPT. bizneset ¢ jané pérfitues t& Programit
Shtetéror t& Vetépundsimit sipas VKM nr. 348 daté 29.04.2020.

Pér (€ périituar ké1€ lehtési biznesi duhet té paragesé njé vérietim nga Agjencia Kombétare e
Punésimit dhe Afiésive, Drejtoria Rajonale Shkodér qé é&shté shpallur fitues i1 Programit
Shtetétor t& Vetépunesimit dhe éshté trajtuar me grant nga Agjensia Kombélare e Punésimit dhe
Aftésive, Drejtoria Rajonale Shkodér.

Tabelg 19, Perjashiimet pér individét dhe familjet nga tarifa e pastrimit, tarifa e ndricimit dle tarita e gjelbrimit.

Pérjashtime Niveli
1 Invalidét e punés, té verbérit, t& sémurét 50% t& vlerés

paraplegjik dhe tetraplegjik (kryefamiljaré) pa
persona madhoré né ngarkim (pérveg
bashkéshortit/bashkéshortes)

2 Pérfituesit e ndihmés ekonomike 0

3 Kryefamiljaré pensionisté pa persona madhorg 50% té vlerés
né ngarkim (pérveg bashkéshortit/
bashkéshortes);

4 Kryefamiljarét gra me minimumi njé f&¢mijé né 50% té vierés

ngarkim (nén 22 vjeg);

a) Neénkategorité 1-3 pé€rjashtohen apo lehtésohen nga pagesa e tarifés sé pastrimit (vetém
né rastet kur jané familjaré pensionisté pa persona madhoré né ngarkim mbi moshén 22
vjeg) Drejtoria pérgjegiése pér 1€ ardhuratverifikon prané Drejtorisé sé Ndihmés
Ekonomike t€ gjitha aplikimet e familjarévepér lehtési fiskale, sipas dokumentacionit:

- Statusin e invalidit t€ punés, statusin e t€ verbérit, librezén pér paraplegjik e
tetraplegjik, pérfitimin e ndihmés ekonomike.
Né momentin e aplikimit kryefamiljarét pensionisté paragesin librezén e pensionit.

Listat e pérfituesve administrohen nga Drejtoria pérgjegjése pér t€ ardhurat, gé rivleréson
detyrimin dhe sipas rastit, dérgon informacionin pér zbatim tek agjenti tatimor.

b} NE& kategoriné 111 “Biznesi”, fermerét q& jané regjistruar me NIPT sipas vértetimit nga
Drejtoria Rajonale Tatimore sipas udhézimit Nr. 19, daté 3.11.2014, “Pér zbatimin e
regjimit t& veganté t& skemés sé kompensimit t& prodhuesve bujqésoré pér géllime t&
tatimit mbi vlerén e shtuar™ pérjashtohen nga tarifa vendore pér biznesin.

BASHKIA
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¢) Pérjashtohen nga tarifa vendore: Institucionet, subjektet dhe organizatat n€ pronési dhe
varési t€ Bashkisé¢ Shkodér; Institucionet q& shpenzimet operative ia mbulon vetd
Bashkia Shkodér; Komunitetet fetare t& njohura me ligj.

IIL.4 Tarifa té shérbimit administrativ té bashkisé Shkodér

I1.4.1. Tarifa té Drejtorisé sé Kontrollit té Zhvillimit té Territorit

r. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin ¢ territorit™, 1& ndryshuar, VKM nr.
15 "Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit (& territorit™ 18 ndryshuar. si dhe VKM
HE—Perkrifimincbazts st e dhemave sinereTore persistentin elekTomk 1 Jejeve
¢ TTTH Hfave T apHkimitper Ieje; duke bere ndarjen nd dv Kategor 1@

-

Bazuar né )i

408. daté

ne 130
3o

{}=]

LI

H o

5.20
+2

13.03
141 ]
T ]

1.
ndryshme, pér ndértime individuale dhe pér shogéri ndértimi, ndarjen né bazé @ tipologjise s& lejeve
(€ ofrohen nga Bashkia Shkodér. si dhe ndryshimin e tarifave sipas tabelés bashkélidhur.

Gjithashtu &shté paraqgitvar ndryshimi tek njssia matése nga leké/aplikim né leké, referuar
ndryshimeve 1& VKM nr. 408, daté 13.05.2015 “Pé&r miratimin e rregullores sé zhvillimit t& territorit™
t€ ndryshuar, konkretisht VKM nr. 437, daté 29.06.2022 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin
nr. 408. datg 13.5.2015, T¢ késhillit 1& Ministrave. “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit 1&
territorit™. (& ndryshuar™ . ku pasqyrohen ndryshime né neni 23, pika 3.

Pér analogji tarifat e aplikuara nga bashki te tjera:

Bashkia Lezhe .Tarife Aplikimi Leje 2.000 deri né 10,000 leké : Bashkia Malesi e Madhe . Tanfe
Aplikimi Leje 3.000 deri né 6.000 leks: Bashkia Elbasan. Tarife Aplikimi Leje 5,000 deri né 30.000
leke: Bashkia Berat .Tarife Apiikimi Leje 3.000 deri né 10.000 leké; Bashkia Sarande. Tarife Aplikimi
Leje 4.000 deri né 10.000 leké: Bashkia Kaméz, Tarife Aplikimi Leje 10.000 deri né 20,000 leké;
Bashkia Tirane. Tarife Aplikimi Leje 10 lek/m2 deri né 1 % vleres se investimit.

5

gjiin n

Gjithashtu bazuar né ligjin nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit™, (& ndryshuar.
neni 42. si dhe VKM nr. 408, dat€ 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores s¢ zhvillimit té territorit”
t¢ ndryshuar. neni 27 “Certifikata e pérdorimit™ . né pérfundim procesit t&¢ zhviilimit aplikuesi
paraget ne Bashkiné Shkoder kérkesén pér t'u pajisur me certitikaté pérdorimi. sé bashku me
procesverbalin e Kolaudimit dhe dokumentacionin shoqérues, pérfshiré deklaratén teknike se objekti
&shié ndértuar né pérputhje me projektin dhe kushtet teknike né fuqi. Aplikimi nga ana e subjektit,
realizohet népérmjet sistemit clektronit té lejeve. pérmes portalit e — Albania (e-leje). Né pérfundimit
1€ procesit 1€ certifikimit . subjekti duhet t& likujdojé 1arifén pér certifikaté pérdorimi.

Tabela 20; warifa pée aplikimi pér shgvrtim kiérkese

TARIFE APLIKIMI PER SHQYRTIM KERKESE |
I | NJESIA TARIFA |
Nr. I BASHKIA SUBJEKTI | MATESE (Lek)
1 Tarifé aplikimi p&r Leje Zhvillimi
2 Pér ndértime individuale | Leks 3,000
3 Pér shoqéri ndértimi Leks 5,000
4 SHKODER | Tarife aplikimi pér Leje Ndértimi
5 P&r ndértime individuale Lek# 5,000
6 Pér shogéri ndértimi Leké 10,000
7 Tarif€ aplikimi p&r ndryshim projekti _gjaté ndértimit
8 Pér ndértime individuale | Leks | 3,000




9 Pér shoqgéri nd&rtimi Lek# 5,000
10 Tarife aplikimi pér leje pér shtyerje afati Leké 3,000
11 Tarifé aplikimi p&r leje ndryshim funksioni | Lek# 5,000
12 Tarifé aplikimi pér leje pér prishje objekti | Lek# 5,000
13 Tarifé aplikimi pér leje infrastrukture Leke# 10,000

Drejtoria e Kontrollit t&€ Zhvillimit te Territorit pércakton objektet, sipérfagen, numrin ¢ kateve
etj, e cila hap pas hapi pércjell informacionin dhe llogaritien e detyrimit tek Drejtoria
pérgjegjése pér té ardhurat.

Tarifat mbulohen nga subjekti ndértues q& pérfiton shérbimin.

ardivorat,

Tabelé 21, Tarifa pér linjat ajrore dhe néntokésore

Tarifé pér linjat ajrore dhe néntokésore (Telefoni, Nijésia Vleré
Energji, TV Kabllor, Internet)

1  Pérlinjat ajrore Leké/km/vit 2,000

Pér
2 | Pér linja néntokésore Lekékm/vit 1,000
rrjetet kabllore telefonike, ndérlidhése apo t& shérbimit informatik, tarifat vendore vendosen
vetém né rastin kur subjektet pérdorin rrjetet infrastrukturore, si: tubacione, kanale etj., té cilat
jané ndértuar dhe jané né pronési té njésive té vetégeverisjes vendore. T€ ardhurat e siguruara
prej tyre shérbejné pér pérballimin e shpenzimeve pér mirémbajtjen e rrjetit né pérdorim

Pér tarifén pér linjat ajrore dhe néntokésore Drejtoria e Kontrollit t&€ Zhvillimit té Territorit kryen
verifikimet pérkatése dhe pércjell informacionin prané Drejtorisé pérgjegjése pér té ardhurat
duke pércaktuar subjektin, km e linjés dhe vlerén e detyrimit.

Drejtoria e Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit nuk ofron shérbimin pérkatés pa u kryer shlyerja e

detyrimit.
Tabhels 201 tarifa péir certifikaté pérdorinu
TARIFE PER CERTIFIKATE PERDORIMI
NIESIA R
Nr. BASHKIA SUBJEKTI MATESE TARIFA (Lek)
BASHKIA a . el
1 SHKODER Tarifé pér certifikaté p&rdorimi Leké&/m2 50

Tarifé pér Akt Kontrollin

Bazuar né ligjin nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, t€ ndryshuar, neni 42, si
dhe referuar ndryshimeve & VKM nr.408, daté 13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit t&
territorit”, t€ ndryshuar, konkretisht neni 27/1 “Mbikéqyrja e punimeve”, éshté pérfshiré si detyrim
ligjor konfirmimi i akteve t& kontrollit sipas gjendjes fatike t& objektit. Verifikimi dhe konfirmimi i
akteve t€ kontrollit &shté njé& shérbim & ofron Bashkia Shkodér.




Vendosja e tarifave pérkatése éshté pércaktuar bazuar né vlersimin e pérafert té€ kostos, ku pérfshihen
paga e sigurime té punonjésve qé do t& merren me verifikimin e konformitetit i€ akteve t€ kontrollit né
terren, pajisje pér verifikimin e konformitetit té akteve t& kontrollit, transport/karburant.

Q&llimi i shérbimit &sht& sigurimi i njé procesi t&€ rregullt ndértimor duke arritur trajtimin e njé
problematike apo shkelje t& kushteve té lejes sé ndértimit qé né fillesat e veta, pa lejuar vazhdimin e
ndértimit me shkelje dhe duke mbrojtur interesat e ligjshme t& pronaréve té truallit, investitorit,

kufitaréve apo personave té treté.

AKT KONTROLLI
NJESIA .
Nr. BASHKIA SUBJEKTI MATESE TARIFA (Lek)

] Akt kontroll ngritja e kantierit t2 punimeve, pérfshiré murin rrethues

Pér objekte deri né¢ 3 kat Lek# 5,000

Pér objekte mbi 3 kat Leké 10,000
2 Akt kontroll pérfundimi i themeleve dhe kuota 0;

Pér objekte deri né 3 kat Lek# 5,000

Pér objekte mbi 3 kat Leké 10,000
3 SHKODER Akt kontroll pérfundimi i karabinasé pér té gjithé Leké/kat 5.000

objektin; '

Akt kontroll pérfundimi i fasadave, rifiniturave dhe sistemit t& jasht#m né planin € vendosjes
4 sé strukturés s& re, pérfshiré dhe vendosjen e kutisé postare dhe lidhjen me infrastrukturat

publike ekzistuese.

Pér objekte deri né 3 kat Leké 5,000

Pér objekte mbi 3 kat Lek# 14,000

Shénim: Kéto tarifa sugjerohet t& shtohen né paketén fiskale n& zbatim t& detyrimeve ligjore p&r konfirmimin e akt
kontrolleve bazuar n& nenin 27/1, t& VKM 408, dat& 13.05.2015, i ndryshuar.

I11.4.2 Tarifa pér shérbimin né fushén e transportit té pasagjeréve dhe mallrave,
dhénien e lejeve per usiitrim aktiviteti

Tabelé 23 Turifat ¢ ligensimit t& veprimtarive t€ transpuortit

Tarifat e licensimit té transportit té udhétaréve Njésia Tarifa

1. | Ligensé pér transport udhétarésh né linjé t& rregullt  Lek&/10 vjet/linjé 80,000
gytetése

2. | Certifikaté pér transport udhétarésh ng& linjé té Leké/mjet/5vjet 5,000
rregullt qytetése

3. | Ligens& pér transport udhétarésh né linjé te rregullt  Lek&/10 vjet/linjé 40,000
mrethgytetése

30 shfugizuar me VKM 475 daté 30.07.2021.

2lTarifa &shté njé detyrim fiks i cili aplikohet nga shérbimi veterinar pér subjektet me aktivitet thertore, i bazuar né ligjin
nr.10465, daté 29.09.2011 "Pér shérbimin veterinar né Republikén e Shgipérisé”, i ndyshuar.

Bazuar né Urdhérat e Ministrisé sé Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural me nr. 189, dat& 04.05.2018 "Pér miratimin e certifikatés
shéndetésore veterinare pér mishin e kafshéve t& llojit gjedh, té imta,derra, té therura né thertore”,si dhe nr. 190,daté
04.05.2018 "Pér miratimin e gertifikatés shéndetésore veterinare qé shogéron lévizjen dhe transportin e ngarkesave me
lékururé dhe produkte me origjing shtazore jo pér konsum njerézor", ku jané t& miratuara modelet e certifikatave
shéndetésare veterinare pér mishin e kafshéve té llojit gjedh, té& imta,derra, té therura né thertore si dhe modelin e
g;ggmj@;‘és st-m_éndetésore veterinare gé shogéron |8vizjen dhe transportin e ngarkesave me l&ékuré dhe produkte me origjiné

/ SHKODER




shtazore jo pér konsum njerézor, ngarkohet njésia e geverisjes vendore pér prodhimin e kétyre certifikatave , té cilat
shogérohen dhe me kosto financiare.
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4. | Certifikaté pér transport udhétarésh né linjé té Leké/mjet/5vjet 7.500
rregullt rrethqytetése

5. jLigcensé pér kryerjen e shérbimeve té rregullta té Leké/5 viet 20,000
specializuara té transportit t€ udhtaréve brenda

vendit

6. | Certifikaté pér kryerjen e shérbimeve té Leké/5 vijet 7,500
specializuara t€ transportit t&¢ udhétaréve brenda

vendit

7. | Licensé& pér kryerjen e shérbimeve vajtje — ardhje Lek#&/5 vjet 20,000
(lavjerrés) té transportit t& udhétaréve brenda vendit

8. | Certifikaté pér kryerjen e shérbimeve vajtje - ardhje Leké/5 viet 7,500
t€ transportit t€ udhé&taréve brenda vendit

9

transportit-pér-logari-té vet-brenda-vendi

10. | Licensé pér agjensi transporti udhétarésh dhe taksi Lek&/5 viet 15,000
brenda vendit

11. | Licensé pér agjensi ndérkombétare udhétarésh Leké/5 viet 40,000

12. | Licensé pér transport udhétarésh me taksi brenda Leké/5 viet 20,000
vendit
Tarifat e Licensimit té Transportit té mallrave

L Licensé pér transport mallrash pér té treté dhe me Leké/5 vjet 40,000
gera brenda vendit

2. Certifikaté pér transport mallrash pér té treté dhe me Leké/kapacitet 100x5
gera brénda vendit

3. Certifikaté pér transport mallrash pér vehte brenda Leké&/kapacitet 100x5
vendit

4| Térheqes Leké/térheqés/ 5 viet 7,500

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés :

Drejtoria e Shérbimeve publike pércjell informacionin dhe llogaritjen e detyrimit tek Drejtoria
pérgjegjése pér té ardhurat.

Tarifat mbulohen nga subjekti qé& pérfiton shérbimin.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé shérbimeve &shté Drejtoria pérgjegjése pér té
ardhurat.

BASHKIA ..
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111.4.4 Tarifa parkimi pér mjetet e licensuara, dhe tarifa pér parkimin e automjeteve
né vendparkime publilce me pagesé:??

Tabelé 24, Tarifa pér parkimin

I1.4.4.1 Tarifé parkimi pér mjetet ¢ tranportit Njésia Tarifa
A Autoveturé Taksi (4+1)
Transport pasagjerésh(4+1) Taksi Leké/vit/mjet 3.500
Transport pasagjerésh (8+1) Taksi Leké/vit/mjet 6.500
B Autobuzé (mbi 9+1) (secila linj¢ per Leké/vit/ 16.000
vendqgéndrimet e miratuara) vendgendrim mjeti
C Automjete me autorizim qarkullimi pér biznese.
3.5 deri 8 ton Leké&/dité/mjet 30
8 deri 14 ton Leké/dité/mjet 40
- mbi 14 fon Leké&/dité/mjet 50
I11.4.4.2  Tarifé parkimi automjete Njésia Tarifa
A | Parkim me pagesé (né sheshe dhe zona té miratuara) Leké/oré/miet 50 r
II1.4.4.3 Vendparkime té rezervuara pér publikun/ Njésia Tarifa
[etp s J_ijfggtui!yiol‘l—e-t—l"_s&lg—"bl.iektet T ma mmLA BT T LT R ] e — e —
A Vendparkim/automjet (i personalizuar) pér Leké/oré/mjet/dite 20

institucione, organizata dhe subjekte né vende té
rezervuara, kontraté 1 - vjecare

Pérjashtime:

Pér stacionin e autobuzéve té Bashkisé Shkodgr pér transport qytetés pasagjerésh (urban),
mjetet e subjekteve 1€ aprovuara pér kéto linja nuk paguajné tarifé parkingu t& pércaktuar né
pikén 111.4.4.1.B.

Pérjashtohen nga tarifimi pér tarifat né tabelén 11.4.4.1 Komunitet fetare t& njohura me ligj

dhe OJF-té.

Pérjashtohen nga tarifimi pér tarifat né tabelén 111.4.4.3 Bashkia Shkoder me institucionet e
varésisé, komunitetet fetare t& njohura me ligj, konsullatat né territorin e Bashkisé Shkodér.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés:

22gashkia Shkodér pércakton vendqéndrimet pér taksité dhe autobuzat, duke i tarifuar ato pér hapésirén publike gé ato
shfrytézojné. Nga ana tjetér, duke gené se mjeteve té transportit t& mallit, kamioné etj., Bashkia Shkodsr aktualisht nuk i
ofron shérbimin e parkingut, propozohet heqgja e tarifave té parkingut pér mjetet kamion# pér té gjitha tonazhet,
Njekohésisht Bashkia Shkodér pajis me autorizim garkullimi t& mjeteve té licencuara, né funksion té aktivitetit té biznesit dhe
tarifat jané parashikuar né varési té koh&zgjatjes sé autorizimit, sipas kérkesés sé subjekteve.




Detyrimi i tarifés 111.4.4.3 pérllogaritet si shumézim i numrit t€ parkingjeve me nivelin tregues
té saj.
Drejtoria e Studimeve, Planifikimit, Koordinimit té Investimeve harton planin pér

vendndodhjen e mundshme té vendparkimeve t& miratuara, sipas zérave 111.4.4.3.

Drejtoria pérgjegjése pér té ardhurat ose Zyra me Njé Ndalesé sipas konfigurimit n€ sistem,
bazuar né planin e hartuar, nénshkruan kontratat me subjektet q€ kané paraqitur kérkesén.
Drejtoria pérgjegjése pér té ardhurat faturon, monitoron dhe ndjek shlyerjen e detyrimit.

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e tarifave 111.4.4. &shté Drejtoria pérgjegjése pér té
ardhurat.

45 bhénte ticensa pértregtimine naftés bruto dhe nénproduhteve té saf:

Dhénia e licencave pér stacionet e shitjes sé karburanteve, pér tregtimin me pakicé t&
karburanteve, gazit té léngshém té nafiés, pér automjetet, e vajrave lubrifikante dhe t€ njésive
t¢ léndéve djegése pér pérdorim nga konsumatorét fundorg, béhet nga Bashkia Shkodér, né
rastet kur stacionet e shitjes sé karburanteve, gé ushtrojné veprimtariné e tregtimit t&
karburanteve pér automjete, gazit t& léngshém e vajrave Jubrifikante dhe t€ njésive té shitjes s¢
léndéve djegése, q& ushtrojné veprimtariné e tregtimit té tyre pér pérdorim nga konsumatorét
fundorg, do té ndértohen né territor t€ saj.

Tabelé 25. Dhénie licens# pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve t€ saj

I11.4.5 Tarifé pér dhénien dhe pérséritjen elicensave Njésia Tarifa
pér stacionet e shitjes sé karburanteve, gazit
té léngshém, té naftés, pér automjetet dhe
vajrat lubrifikanté

1 Pagesa pér dhénien dhe pérséritjen e licencave pér Leké/5vjet 1.000.000
stacionet e shitjes sé karburanteve, gazit té 1éngshém,
té naftés pér automjetet dhe vajrat lubrifikante

2 Pagesa pér dhénien dhe pérséritjen e licencave pér Leké/5vjet 100.000
njésité e shitjes sé& léndéve djegése, qé ushtrojné
veprimtariné e tregtimit té tyre pér pérdorim nga
konsumatorét fundoré

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e tarifés :

Drejtoria e Shérbimeve publike pércjell informacionin tek Drejtoria pérgjegjése pér té
ardhurat. Tarifat mbulohen nga subjekti q& pérfiton sh&rbimin.Struktura e ngarkuar pér vjeljen
e tarifés &shté Drejtoria pérgjegjése pér té ardhurat.
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I11.4.6 Tarifat ne sektorin e pyjeve dhe kullotave.

Ndryshime sipas tabelave bashkelidhur né zbatim t&¢ VKM nr. 559, daté 29.7.2022 pér “Pércaktimin
e ¢gmimeve dhe tarifave pér dhénien né shirytézim/pérdorim & fondit pyjor kombétar, pér veprimtari
ekonomike. si dhe per prodhimet drusore dhe jodrusore pyjore™.

TARIFAT PER DHENIEN NE PERDORIM TE FONDIT PYJOR KOMBETAR PER VEPRIMTARITE E USHTRUARA
NE KETE FOND

1. Ngritje fidanishte pyjore

NF. P&rdorimi | territorit 1T‘a:it;ifa sipas kohezgjazti:sv?:tkontrates IEk/:E{;i:jet
3 Pyll, shkurre 3960 3740 3300
4 Kulloté 3960 374 330
5 IToké me bimési pyjore, djerr 2970 2860 2200

2. Bazé didaktike dhe eksperimentale kérkimore-shkencore né fushén e pyjeve

Nr. Pérdorimi I territorit Tarifa sipas kohézgjatjes s& kontratés lek/ha/vit
1 vit 2-5 vjet 6-10 vjet
1 Pyll, trungishte 4950 4675 4400
2 Pyll, cungishte 3960 3740 3300
3 Pyll, shkurre 3960 3740 3300
4 Kulloté 3960 3740 3300
5 Toké me bimési pyjore, djerr 2970 2 860 2200

3. Pér mbaréshtimin e florés sé egér dhe kultivimin e biméve 18 ndryshme
Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/ha/fvit

Nr, Pérdorimi i territorit 1vit 2-5 vjet 6-10 vjet
1 Pyll, cungishte 23760 22770 19 800
2 Pyll, shkurre 23760 22770 19 800
3 Toké me himési pyjore, djerr 19 Bod 18975 13200
inproduktive

4. Pér mbaréshtimin e faunés s egér dhe gjohut

Tarifa sipas kohé&zgjatjes sé kontratés lek/ha/vit

Nr. Pérdorimi i territorit

1vit 2-5 vijet 6-10 vjet
1 Pyll, trungishte 36 00C 34 000 30000
2 Pyll, cungishte 24 004 23000 20000
3 Pyll, shkurre 24 000 23000 20000
4 Kullota 24 000 23 000 20000
5 Toké me bimési pyjore, djerr 18 000 17 000 15 000
6 inproduktive 1800 17 000 15004

5. Agropylitari
Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa sipas koh&zgjatjes s& kontratés lek/ha/vit

1vit 2-5 vjet 6-10 vjet

1 Toké me bimési pyjore, djerr 15 000 13 000 10 00d

b. Pér qéllime pushimi, argétimi, pér veprimtari turistike kampingje (kénde lodrash, shéndetésore, shogérore dhe mjedise sportive, shplodhése,
kulturore etf.

. Pérdorimi | territorit ;r:trtufa sipas kohezgjazt_jgs vsj:tkontrates hakll‘;ii{\‘;l:'jEt
1 Pyll trungishte 198 000 132 829 110000
2 Pyll cungishte 138 600 99 000 82 500
3 Pyll shkurre 138 600 59 000 82 500
4 Kullota 138 600 99 000 82 500
* S 5 Toké me bimési pyjore, djerr 99 000 57 20 49 500
sweers BASHKIA
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[ 6 [Inproduktive | 55 00d 57 200 49 504

7. Pér vendosje ontene té telefonisé fikse, té lévizshme, televizive, radio-komunikimit

N Pérdorimi | territorit Tarifa s]I‘|:_):s\|r jI:::t'hezgjat]es sé kontratse-s:l :le\:(j{::a/vit
1 Pyll trungishte 11 250 000 10 000 000
2 Pyll cungishte 8500 004 8 000000
3 Pyll shkurre 8500000 8 000 000
4 Kullota 8500 000 8000 000
5 [Toké me bimési pyjore, djerr 6 500 000 5500000
6 Inproduktive 5 500 000 5 000 000

. Pér ndértim teleferik pasagjerésh ose linje té tensionit, cerogjeneratoré dhe fotovoltaike (stacionet, bozamentet dhe objektet pérkatése etj.).

NF. pardorimi i territorit ;I':irtlfa sipas kohezgjazt_jgs ‘;Ztkontrates lek/i;;_a-{\(;l‘t"]Et
1 Pyll trungishte 240000 230000 210 004
2 Pyll cungishte 192 00Q 184 000 176 000
3 Pyll shkurre 152 0CQ 184004 176 004
4 Kullota 192 00Q 184 00Q 176 000
5 Toké me bimési pyjore, djerr 156 000 150 000 143 00d
6 Inproduktive 156 000 150000 143 000
9. PEr kryerjen e operacioneve té kérkim-zhulimit hidrokarbure, gjeologjike e minerare, uji, vendosje objektesh té ndryshme ndihmése né
Sipérfage
Nr. Pérdorimi i territorit Tarifa s{ﬁ:i jI:::hezgjatjes sé kontrat;s;‘ :]e‘:cjlei':a/wt
1 Pyll trungishte 120000 96 000
2 Pyll cungishte 96 000 78 000
3 Pyll shkurre 56 000 78000
4 Kullota 96 000 78 000
5 Toké me bimési pyjore, djerr 76 800 62 000
6 Inproduktive 76 800 62 000
10. Pér shtrirje tubacionesh dhe linjash né sipérfage, si dhe ndértim konalesh {uji, nafté, gazi, tensioni elektrik etj.)
Nr. Pérdorimi | territorit Ta;ni?tsl pas k;l::z‘gj::jes sé kontrat:s- Ekvljt:ﬂ\nt
1 Pyl trungishte 240 000 220000 175000
2 Pyll cungishte 19000Q 176 000 145 000
3 Pyll shkurre 190000 176 000 145000
4 Kullota 150 000 176 00Q 145 000
5  ITok& me bimési pyjore, djerr 160 000 145 00Q 110000
6 Inproduktive 150000 145 00Q 110004
11. Pér ndértim/pérdorim rruge pér lidhjen e sipérfages sé dhéné né pérdorim, me rrjetin rrugor ekzistues
- . Tarifa sipas kohé&zgjatjes sé kontratés pér
L2 Pérdorimii territorit sipérfaqepn e marré‘glnéjpérdorim Iek/krzlvit
1 Pyll trungishte 70000
2 Pyll cungishte 50000
3 Pyll shkurre 35 000
4 Kullota 35 000
5 [Toké& me bimési pyjore, djerr 30000
6 Inproduktive 25000

12. Vendosje kaminash pér prodhim gymyr druri dhe eshkés sé kovagit, furré gélgereje, sheshe pér depozitimin e pérkohshém té materialeve
té ndryshme (pika transiti} etj.

Nr. Pé&rdorimi i territorit Tarifa sipas kohézgjatjes sé kontratés lek/ha/vit
1 Toké me bimési pyjore, djerré 250000
2 Inproduktive 100000
R BASHKIA
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13. Ndértim finje té tensionit té larté
Nr, Pérdorimi i territorit Tarifa sipas koh&zgjatjes sé& kontratés km/vit
1 Pyll trungishte 60 00Q
2 Pyll cungishte 35000
3 Pyll shkurre 25000
1. Ngritja e kampingjeve, gendrave dhe objekieve i€ lévizshme
Nr. rend. Emértimi Tarifa (lek/dité/copé)
1. Cadra deri 4 vende 100
2. Cadra mbi 4 vende 200
3. Ruleté 500
4, Baraké portative 250
2. Shpérblimi | démeve € shkaktuara ngo shfrytézimi i fondit pyjor
Nr. | Emértimi i démit |  Njésitaematjes |  Vlera (lek}
—Prerje-fidanéshtasterésh-e-drurésh-mediametér
de::g_ne_z.crn copé 250
-nga 2.1-4cm copé 500
-ngad.l1-6cm copé 2.700
-nga 6.1-8cm copé 3.100
-nga 8.1-10cm copé 5.100
-nga 10.1-20 cm copé 8.000
-nga 20.1-30 cm copé 15.000
-nga 30.1-40cm copé 20.000
-nga 40.1-60 cm copé 24.000
-mbi60cm copé 34.000
2. | Prerje fidan8sh, lastarésh e drursh né masé:
- né pyje té rinj (deri né 10 cm diametér) ha 400.000
- né pyje té rritur {mbi 10 cm diametér) ha 650.000
- néshkurre ha 125.000
Shénim. Prerje né masé quhet prerja e mbi 50% té druréve né njési té sipérfages
3. | D&mtim né ¢farédo ményre i fidanéve, filizave e druréve me diametér:
-deriné2cm copé 320
-nga2.1-4cm copé 540
-nga 4.1-6 cm copé 7560
-nga 6.1-8 cm copé 950
-nga 8.1-10cm copé 1.250
-nga 10.1-20cm copé 1.600
- nga 20.1-30 cm copé 2.200
- nga 30.1-40 ¢m copé 2.700
- nga 40.1-60 cm copé 3.200
- mbi 60 cm copé 5.400
4. | Démtim né masé mbi 50% té sipérfages me cfarédo ményre né pyllézimet e reja, pyjet e rinj e fidanishte:
- né pyllézimet e reja, pyjet e rinj e fidanishte ha 320.000
- né pyje té rritur {mbi 10 cm diametér) ha 630.000
-néshkurre ha 108.000
5. | Démtim nga zjarri:
a) | Kur vleréschet materiali drusor:
- né trungishte ha 250.000
- né cungishte ha 80.000
-néshkurre ha 50.000
- né pyllézime e fidanishte ha 200.000
b) | Kur materiali drusor &shté i démtuar plotésisht:
- né trungishte ha 1.500.000
- né cungishte ha 700.000
-néshkurre ha 400.000
- né pyllézime e fidanishte ha 1.200.000
6. Shpyllézimi i fondit pyjor ose i pyjeve pa miratimin pérkatés, pa pérdorimin e tokés:
- nétrungishte ha 7.000.000
- né cungishte ha 4.000.000
-néshkurre ha 2.000.000
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- né pjesé té tjera té fondit pyjor ha 1.500.000
7. | Zénie ose pérdorim pa leje i fondit ose i pyjeve pa i démtuar
ato: ha 2.500.000
8. | Pérvetésim dhe shitja pa leje:
-léndé punimi m? 60.000
- dru zjarri mst 30.000
- dru zjarri ngarkese kali barré 5.000
- dru zjarri ngarkese gomari barré 6.000
- dru zjarri ngarkese njeriu barré 3.500
- hunj té ndryshém deri né diametér 4 cm copé 1.400
- bandiera, bishta veglash, furde e furka, e té tjera si kéto me
diametér 4.1-12 cm copé 4.000
9. | Prodhim, pérvetésim dhe shitje pa leje
a. | Frutaefara:
- té njoma kg 2.300
- té thata kg 4.500
b. | Rréshiré pishe e katran kg 1.200
c. | Fletd dafine:
-té njoma kg 2.300
- té thata kg 4.500
d. | Bimé mjekésore e tanifere:
-té njoma kg 5.400
- té thata kg 10.000
e. | Rrénjé e kucka shqope, mare, bushi e té tjera si kéto ke 10.000
f. | Thupra shelgu e lloje té tjera té késaj natyre:
- té njoma ke 1.100
-téthata kg 2.000
- té zhveshura kg 3.000
g. | Qymyr druri, eshk kovagi, e té tjera té késaj natyre kg 30.000
h. | Fugi, kade, govata druri, e té tjera té késaj natyre, pavarésisht
nga madhésia. copé 15.000
i. | Kosha, shporta e té tjera té késaj natyre prej thupra shelgu e
lloje té tjera pyjore, pavarésisht nga madhésia copé 10.000
10. | Ndértim pa leje i furrave té gélgeres, kamina pé&r qymyr druri, L
eshké kovagi, katrani e té tjera t& késaj natyre, pavarésisht nga [Copé .000
madhésia
11. | D&mtimi ose zhdukja e objekteve té mbaréshtimit, gjeodezike e
topografike dhe té tjera té késaj natyre, né fondin pyjor Copé 5.400
12. | Démtimi ose zhdukja e ndértimeve apo strehimeve pér shtimin
e gjahut e té tjera si kéto, kudo gé ndodhen Copé 10.800
13 | Démtimi ose zhdukja e pikave dhe kullave té vrojtimit pér
ruajtjen e florés dhe faunés nga sémundjet, insektet dhe zjarret |Copé 2.000
14. | De&mtimii rrethimeve né fondin pyjor ose vende té tjera si kéto Ml 5.400
15 | Kryerja e gérmimeve ose punimeve t& tjera né fondin pyjor pér
nxjerrjen e guréve, rérés, zhavorrit, dheu, humusit, plisave té 7.000
barit e té tjera si kéto m2
16. | Hapja e gropave pa leje dhe mosmbulimii tyre m3 4.500
17. | Shkulja e cungjeve pa leje Copé 27.000
18. | Hapja pa leje né fondin pyjor e guroreve e karrierave m2 45.000
19. | Hapja e rrugéve, linjave telefonike, telegrafike, televizive,
gazsjellése, naftésjellés, kanaleve, linjave té tensionit té lartg,
ujésjellésve e té tjera té késaj natyre né fondin pyjor, pa m3 49,500
miratimin pérkatés
20. | Kullotja pa leje né fondin pyjor:
- pér gjedhet kreré 2.700
- pér té leshtat kreré 1.350
- pér té dhirtat kreré 1.800
- pér derrat kreré 2.200
- pér shpendét kreré 450
BASHKIA
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- pér njéthundrakét kreré 2.200
21. | Kositja dhe grumbullimi pa leje né fondin pyjor té barit,

gjetheve, krandeve e té tjera té késaj natyre. kv 3.500
22. | Vendosja e mullaréve té gfarédo lloji e madhésie pa leje né

fondin pyjor dhe jashté vendeve t& miratuara copé 2.700
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TARIFAT PER PRODHIMET DRUSORE DHE JO DRUSORE PYJORE, PER GRUMBULLIMIN DHE

NXJERRJEN E PRODHIMEVE TE DYTA PYJORE DHE JOPYJORE
3/1 Tarifat bazé té léndés drusore né kémbé

Tarifa {lek)
. Emértimi Njési matje | Ehollé deriz2 | EMesme dhe e
rendor cm trashé mbij 22
cm
. Léndé punimi né kémbé
2) Haloré
1 Pishé e zezé m? 3000 3500
2 Pishé mesdhetare [pishé e buté, pishé e egér, pishé deti) m? 2500 3200
3 Bredh m? 3500 4 500
b} Fletoré
AR me 2000
2 Dushk m° 250 470
il. Dru zjarri
a) Té forta
1 Dushk, ah, panjé, frashér, rrap, akacie, lofaté, géshtenjé, m3 600
mare, shkoz&, méllezé, bli, lajthi, thand, bush,.
b) Té buta m?
1 Hazlorg, shelg, plep dhe vérri 250
3/2. Tarifat bazé té léndés drusore né kémbé, pér llojet industriale
Nr. rendor Emértimi Njésia e matjes Tarifa (lek&)
Léndé druri né kémb#
1 Arré, géshtenjé, panjé, vidh m? 7 000
2 Carac, eukalipt, man, méllezé, plep, rrap, shelg, 8 3000
shkozé m
3 Bli, frashér, vérri m? 5 000
3/3. Tarifat pér grumbullimin dhe nxjerrjen e prodhimeve té dyta
Nr.rend. | Emértimi | Njés. e matj. | Tarifa (lek)
A, Grumbullim né fondin pyjor:
1. Fashina, shkarpa Mst 35
2, Mbeturina pylli té ¢do lloji m? 40
3. Thupra té ¢do lloji kv 55
4, Kucka, rrénjé kv 100
5. Cungje m? 150
6. Hunj Copé 60
7. Bandiera Copé 100
8. Eshké kovagi kv 500
5, Katran kv 700
10. Rréshiré pishe kv 350
11. Bar pér blegtoriné kv 20
12. Gjethe pér blegtoriné kv 200
13, Lule t& ndryshme kv 450
14, Gjethe té ndryshme kv 150
15. Rrénjé té ndryshme kv 250
16. Herba té& ndryshme kv 200
17. Fruta, fara dhe sytha kv 500
18. Lévore kv 350
19. Kérpudha kV 2500
20, Boge té ndryshme kv 500
21. Degé 1é gjelbra, me dhe pa lule, pér bugeta kv 1000
B. Nxjerrja ose grumbullim né sipérfagen e fondit pyjor:
a) Guré, réré dhe zhavorr m? 35
b} Dhe dhe humus m? 200
i BASHKIA
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| c) | Prodhim qymyr druri né sipérfagen e fondit pyjor | kv | 100 |

3/4. Tarifat e shitjes s& peméve 1 krishtlindjeve dhe té vitit té ri

Nr. ren. Specifikimi Njésia e matjes Tarifa {lek)
1. me lartésideriné 1 m Copé 1000
2. me lartési 1 deri 3 m Copé 2000
3. me lartési 3 deri S m Copé 3000
4. me lartési S deri 7 m Copé 5000
S. me lartési mbi 7 m Copé 10000
3/5. Tarifot e shitjes sé fidanéve nga ripértéritia natyrore, e shpatutlave dhe e kalemave
Nr. ren. Emértimi Njésia e matjes Tarifa (lek)
1. Fidané, shpatulla dhe kalema:
- me moshé 1-vjecare Copé 10
- me moshé J-vjecare Copé 30
- me moshé mbi 2-viecare Copé 50

Tabele 33. Tarifa pir shérbimet bujgésore dhe pyjore

Emertimi Njési Vieré
] Tarif€ pér vértetim transporti pér l1évizje drusore pyje Leké/vértetim 200
bashkiake
2 Tarif€ pér pajisje me vértetim transporti pér 1&8vizje Leké/vértetim 500

1éndé drusore pyje private

H1.4.7 Tarifa shérbimi nga institucione arsimi, kulture, sporti, shérbimi social etj

Bashkia Shkodér ka né zbatim VKB-né nr. 1, dt. 22.01.2016 “Pér miratimin e taksave dhe tarifave
vendore né Bashkiné Shkodér™, t& ndryshuar.

Drejtoria e Kulturés Arsimit Rinisé dhe Sportit ka vler&suar sipas fushave t& kompetencés Ligji
nr.139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore™, i ndryshuar; Ligji nr.9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e
taksave vendore”, i ndryshuar; VKB Nr.1, daté 22.01.2016 “Pér miratimin e taksave dhe tarifave
vendore né Bashkiné Shkodér”, i ndryshuar; Ligji nr.10352, dat¢ 18.11.2010 “Pér Artin dhe
Kulturén”, i ndryshuar; Ligji nr 8788, dat& 07.05.2001 “Pér Organizatat Jofitimprurése” i ndryshuar;
VKB -né nr 71 daté 27.12.2022 “ Per miratimin e buxhetit t& vitit 2023 dhe Programit Buxhetor
Afatmesem perfundimtar 2023 -2025 t& Bashkise Shkodér™

Bashkia Shkodér ka né pronési objektin: “Kinema Republika (Millenium)”, ndodhur né zonén
kadastrale 8593, pasuria me nr. 4/732, 4/731, me adresé : Blv “Skénderbeu™. Kontrata e girasé me
nr.650 rep, nr.133 kol.dt.24.03.2000, e lidhur ndérmjet Ministrisé pérkatése dhe subjektit qiramarrés,
me afat 20 vjecar, ka pérfunduar. Nisur nga kjo &sht& ngritur grupi i punés me Urdhér nr 1359 i datés
7.11.2023, me nr protokolli 16309 I datés 7.11.2023 “Pér marrjen né dorézim dhe ruajtjen e objektit
Kinema Republika (Millenium)”.

Pas kthimit t€ Kinema Republika (Millenium) né pérdorim t& Bashkisé Shkodér, ky objekt do t&
shérbejé pér zhvilliminn e aktiviteteve t€ ndryshme té kinemasg, aktivitete artistike, konferenca dhe
€orkshope, aktivitete pér fémijé.

Bashkia Shkodér ka njé séré instituconesh kulturore t& cilat kané nevojén dhe domosdoshériné pér
shfrytézimin e hapésirave t& sigurta pér publikun, pér organizimin e shfagjeve dhe eventeve. Té tilla
Jjan€ : Qendra Kultuore “Pjeter Gaci™, Qendra Kulturore e Femijeve “Kujtim Alija”, Teatri Migjeni,
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Qendra Rinore Atelie si dhe organizata t¢ shoqéris€ civile apo individé dhe subjekte private gé
operojné né fushén e kulturés, kinemasé, etj.

Pjesé e administrimit dhe menaxhimit té késaj strukturé do t€ jeté vendosja né dispozicion, sipas
kérkesés, subjekteve publike dhe private, kundrejt tarifés pér sallén dhe infrastrukturén e kinemasg,
pér 1€ shfaqur film, per konferenca, éorkshop, shfagje te ndryshme kulturore- artistike.

Késhtu mundésojmé administrimin dinamik t& njé strukture publike né funksion té& ploté t& publikut
dhe sipas njé kalendari t& ploté té& aktiviteteve mujore dhe vjetore t& kinemasé. Pérdorimi i késaj
strukture t€ hapur pér publikun e gjeré, pér aktivitetet e siperpermendura do ta gjallérojé jetén
kulturore né gytet, duke i kthyer atij nj& pol tjetér t& réndésishém té artit, t&¢ munguar prej vitesh.

Tabeld 34.Tarifa shérbimi nga institucionet e kulturés, sportit

0471 Biblioteka "Marin Barleti” _________ Nigsia__ Tarifa_
1 Pérdorim salle pér té treté (pér biseda Leké/rast 3.000

shkencore,takime etj)

I1.4.7.2 Muzeumet Njési Vleré
1 Vizité né muze i rritur (individuale) Leké/bileta 200
Grupe vizitorésh mbi 10 veté Leké/bileta/person 140 B
2 | Vizité né muze (student i pajisur me karté _ Leké/bileta o |
3 | Vizité né muze - Grup mosha deri n¢ 18 v_]e(; ~ Leké/bileta 50 :
4 | Nxénés, student pér arsye studimi (sipas ~ Leké/bileta 0
5  Fotografim i artefakteve muzeale dhe veprave Leké/njési 1.000
6 Dhénie né p&rdorim salle (pér biseda - Leké/rast 3.000
7 ' Tarifé pérdorimi i ambjenteve té jashtme ngaté Leké/oré 2.500
8 Shitje e té& drejtés televizive pér aktivitete Leké/rast 25.000 |
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1L4.7.3

Teatri “Migjeni”

111.4.7.3 Emértimi Njésia Vlera
Dit& Jave Fundjavé
(e héné&, martg, (premte,
mérkure, cjte)  shtunde,
dielé
1 Shitje e & drejtds televizive pér aktivitete [ ek&/shfaqja 25.000
&
organizuara nga Bashkia dhe institucionet
e vartisise
2 Biletapir alcviete-rariete LL}\C:“GHL‘[J 368 5043
Bitemrperakrivitete variere perinvatidtre 156 256
punés, paraplegiiket ¢ tetraplegjiket dhe @€ [ ak&/bileta
verbérit
Bileta por aktivitet variete pér pér fémijit 150 250
q¥ kané siatusin e jetimit Leké/bileta
Bileta pér aktivitet variete pér f€mijé nén 150 250
18 vieg Leké/bileta
Bileta pér aktivitel variete pér personal me 150 250
aftési (& kufizuara fizike, mendore, Leké/bileta
shqisore dhe personat gé nuk dégjojn#
Bileta pér aktivitet variete pér nénat 130 250
kryefamiljare me t& ardhura t¢ uléia Leké/bileta
Bileta pér aktivitet variete pér familjet 150 230
perfituese t& ndihmés ekonomike Leké/bileta
Bileta pér aktivitet variete pér fémijét & 150 2350
cilét u &shté dhiéné statusi “FEmijé ni Leké/bileta
pérkujdesje 1& Republikds™
Bileta pér aktivitet variete pér personat qé 150 250
u pérkasin pakicave rome dhe egjiptiane Leké/bileta
3 Bileta pér shfagje t& dramés Leké/bileta 300 500
Bileta pér shfagje 18 dramés pér invalidét e 150 2350
punés,paraplegjikét dhe tatraplegjikét dhe [ ak&/bileta
12 verberit’
Bileta pér shfagje 1& dramés pér {emijét qd 150 250
kané statusin e jetimil. Leka/bileta
Bileta pér shfagje t& dramés pér fémije nén 150 230
18 Ve Leké/bileta
Bileta pér shiagje t# dramés pér personat 150 250
me aftdsi té kufizuara fizike. mendore, Leké/bileta
shqisore dhe personat qé nuk dégjojné
Bileta pér shfagje t¢ dramés pér nénat 150 250)
kryefamiljare me 1€ ardhura té ulé1a eké/bileta
Bileta pér shfagje & dramds pér familjet 150 250
ptrfituese 1 ndihmés ckonomike Leké/bileta
Bileta pér shfagje & dramds pér f€mijét t& 150 2350
cilst u éshté dheéné statusi “Fémijé né Leké/bileta
pérkujdesje & Republikés™
I11.4.7.4
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Bileta pér shfaqje 1€ dramés pér personat 150} 250
q¢ u perkasin pakicave rome dhe egjiptiane | =L&/hileta

4 Biletat pér aktivitete rinore (koukurse. Leké&/bileta 0 0
koncerte etj.) pér student (i pajisur me
kart& studenti) **?

5 Biletat pér aktivitele kombétare Leké/bileta 300 500
Biletat pér aktivitete kombétare pér LekéMilela 150 250
invalidiit e punés, paraplegjiket ¢
tetraplegjiket dhe 18 verbirit
Biletat pér aktivitele kombétare pér fémijét  [_eké/hilela 150 250
qé kané statusin e jetimit
Biletar pér aktivitete kombétare pér Leké/bileta 1530 230
ﬂinaiiﬁf nén 18 \'jm;'

; ’ g : - -
personal me aflési 1@ kufizuara fizike.
mendore, shgisore dhe personat gé nuk
dégjojné
Biletai pér aktivilete kombéiare pér nénat Leké/bileta 150 250
kryefamiljare me t¢ ardhura td uléta
Biletat pér aktivitete kombétare pér Leké/bileta 150 250
familjet pérfituese t& ndihmés ekonomike
Biletat pér aktivitete komb&#are pér Leké&/bileta 150 250
femijét te cilét u &shié dhénd statusi
“Fémijé né pérkujdesje 1& Republikés™
Biletat pér aktivitete kombdtare pér Leké/bilela 150 250
persanat & u pérkasin pakicave rome dhe
egjiptiane

6 Biletat p#r aktivitete ndérkombétare Leké/bileta 700 1,000
Biletat pér aktivitetet ndérkombétare pér 350
invalidét e punés, paraplegjikét e Leka/bileta 500
tetraplegjikét dhe t¢ verbirit
Biletat pér aktivitetet ndérkombétare pér 350
fémijét gé kant statusin e jetimit Lek&/bileta 500
Biletat pér aktivitetet ndérkombétare pér 350
T I I.eké/bileta 500
Biletat pér aktivitetet ndérkombétare pér 350
personat me aflési 18 kufizuara fizike, Leké/bileta 300
mendore. shgisore dhe personat g¢ nuk
dégjojné
Biletat pér aktivitetet ndérkombélare per 350
nénat kryfamiljare me 1€ ardhura t& uléta Leké/bileta 500
Biletat pér aktivitetet ndérkombeétare pér 350
familjet pérfituese & ndihmés ekonomike Lek&/bileta 500
Biletat pér aktivitetet ndérkombétare pér 350
fEmijét 1é cilét u éshié dhénd statusi Leké/bileta 500
“Fémijé né pérkujdesje 1& Republikés
Biletat pér aktivitetet ndérkombétare pér 350
personai q¢ u perkasin pakicave rome dhe [ o) s/hileta 300
egjiptiane

7 Biletat pér student {i pajisur me karté Leké/bileta 0

studenti)***

e propozimin ¢ Qendres Rinote Atelie, organizaids “Kongresi Rinor Kombetar” eshte vendosur bileta me ¢mim zero leke, per aktivitetet rinore {konkurse, koncene €t} ) né Teatrin “Migjeni”, per sudentet e

pajisur me kart# studenti.

Personat me am:su t¢ kufizuar, invalid, invalid pune, tetraplegiik. ¢ verberil femijet me status te jetimit, femijes ne 1B vjec, dhe te giitha kategonte e siperpermendura do te perfitojné tarifen ¢ iletes né masen 50%% 1
paragitjen ¢ dokumentacionit q¢ verieton statusin e tyre.

geAndres Rinore Atelie, organizates “Kongresi Rinor Kombetar™ éshté vendosur bileta me ¢mim zero [eke
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8 Dhénice ¢ sallés dhe skenés né pérdorim pér - Lek&/oré 50,000
aktivitete artistike

9 Dhénie e sallés né pérdorim pér mbledhje, [ cké/oré 25,000
takime etj
10 Dhénie holli né katin e dyié né pérdorim Lek&ore 15,000
Pér
mbledhjetakime
11 Bileta pér shfagje teatri i kukullave=™ Leké/ors 100
12 Bileta pér shfagje teatri i kukullave per Leké/oré 0
femijét
I11.4.7.4 Qendra Kulturore e fémijéve Njési Vleré
1 Bileta pér aktivitete Leké/bileta 100 |
Bileta pér aktivitete pér invalidét e punés. \'
_paraplegjikét e tetraplegjikét dhe 1€ verbérit Leké/bileta 50
,Blleta pér aktivitete pér I‘emuel qé kané statusin e
[]etnmt Leké/bileta 50

Bileta pér aktlv_lnte;r“:ﬁ;:rr fémijé nén 18 \M:‘"'“ —— ]
| [eké/bileta 50 |

Bileta pér aktivitete pér personat me afiési (&
fkuiuuara fizike. mendore. shqisore dhe personat Leké/bileta 50 |
q¢ nuk dégjojné

Bileta pér aktivitete pér nénat kryefamiljare me té

ardhura 1€ uléla s ~ Leké/bileta 50
[Bileta pér aktivitete peér familjet pérfituese 1é |
tndihm'e‘s ckonomike Leké/bileta 30 |

1lc:ta pér aktivitete Bileta pér Festivalin |
‘\flbarekombetar té& Kéngés pér fémijé, nata e pare Leké/bileta 50
tihe e dyt€ pér f€mijét & cilét u éshté dhéné statusi

| "Fémijé né pérkujdesje t&€ Republikés™
Blleta pér aktivitete pér personat qé u pcrkasm

pakicave rome dhe egjiptiane Leké/bileta 50 |
2 Dhénie né pérdorim e sallés sé& koncerteve Leké/rast 15.000 |
3 }Shltje e t€ drejtés televizive pér aktivitete Leké/shfagja 25.000

artistike/kulturore té organizuara nga bashkia |
‘dhe institucionet e varésise.

4 ileta pér Festivalin Mbarékombétar t& Kéngés Leké/bileta 300 |
ér fémijg, nata e pare dhe e dyté
Bileta pér Festivalin Mbarékombétar té Kéngés Leké/bileta 130 i

pér f8mi)é, nata e pare dhe e dyté périnvalidét e
punés, paraplegjikél e tetraplegjikét dhe & verbérit ,

Bileta pér Festivalin Mbarékombétar t& Kéngés Leké/bileta 150
pér fémije, nata e pare dhe e dy1& pér tEmijét gé
kang statusin e jetinit,

pér aktivitetet né Teatrin “Migjeni”, pkr studentét e pajisur me karté studentl.

T ginas aktivitetit & shiuar prand Teatrs Migiend,

Pcrsonm me aflesi 1€ kufizuar, invalid, invalid pune, tetraplegjik, te verberit femijel me status te jetimit, femijet ne 18 vjec, dhe te gjitha kategorite € siperpermendura do te perfitojne tarifen e bileiés né masen 50% t&
L LEmr paragitpen ¢ dokumemacionit q¢ verteton samsin ¢ ryre.
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Bileta pér Festivalin Mbarékombétar 1€ Kéngés pér  Lek&/bileta 130
{Emijé, nata e pare dhe e dyt€ pér {émijé nén 18
viec
Bileta pér Festivalin Mbarékombétar té Kéngés pér  Leké/bileta 150
{émijé, nata e pare dhe e dyté pér personat me
afiési 1@ kufizuara fizike. mendore. shgisore dhe

crsonat gé nuk dégiojné
Bileta pér Festivalin Mbarékombétar 1€ Kéngés pér  Leké/bileta 150
fémijé, nata e pare dhe e dyté pér nénat
krvefamiljare me & ardhura (€ uléta
Bileta pér Festivalin Mbarékombétar té Kéngés pér  Lekébileta 150
f&mijé, nata e pare dhe ¢ dyté pér familjet
pérfituese té ndihmés ekonomike.

Bileta pér Festivalin Mbarékombétar 18 Kéngés pér  Leké/bileta 130

fémijé, nata e pare dhe e dyté pér fénmjét € cilétu
gshié dhéné statusi “Fémijé né pérkujdesie &
Republikés
Bileta pér Festivalin Mbarékombétar t& Kéngés pér  Leké/bileta 150
fémijé, nata e pare dhe e dy1é pér personat g€ u
érkasin pakicave rome dhe egjiptiane

Bnendra Rinore Atelie, pérmes organizatés “Kongresi Rinor Kombaétar” ka propozuar bileté me ¢mim zero leké pér vizitat né
muze pér studentét e pajisur me karté studenti.

24 Me propozimin e Qendrés Rinore Atelie, organizatés “Kongresi Rinor Kombetar” éshté vendosur bileta me ¢mim zero leké,
pér aktivitetat rinore (konkurse, koncerte etj.} né Teatrin “Migjeni”, pér studentét e pajisur me karté studenti.

*Me propozimin e Qendrés Rinore Atelie, organizatés “Kongresi Rinor Kombétar” &shié vendosur bileta me ¢mim zero leké
pér aktivitetet né Teatrin “Migjeni”, pér studentét e pajisur me karté studenti.

%6 Sipas aktivitetit té shtuar prané Teatrit Migjeni

»* 5 #*
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I11.4.7.5 Pallati sportit " Qazim Dervishi" Njési Vleré
] | Dhénie né pérdorim e pallatit té sportit Leké/oré 10.000
111.4.7.6 Stadiumi “Loro Borigi”? Njési Vleré
1 Venie ne dispozicion te Stadiumit “Loro Borigi”, Leké/ndeshje 300.000
ambienteve te tij dhe sherbimeve ge ofrohen per
. zhvillimin e ndeshjeve pa ndrigim artificial
2 Venie ne dispozicion te Stadiumit “Loro Borigi”, Leké/ ndeshje 500.000
ambienteve te tij dhe sherbimeve qe ofrohen per
' zhvillimin e ndeshjeve me ndrigim artificial
11.4.7.7 _Qendrat Komunitare . _ Nijési__ Vieré
1 Dhénie né pérdorim sallé e madhe pér takime, Leké/aktivitet/dite 5000

aktivitete shkencore, sociale, kulturore,
seminare.

I11.4.7.8 Qendra Kulturore “Pjetér Gaci”

1

2

Tarifé regjistrimit pér pjesmarrje “Cmimi Pjetér Leké/person 1.000
Gaci”
Bileta pér aktivitetet kulturore t€ organizuara nga Leké/bileté 200

Qendra Kulturore “Pjetér Gaci”

Bileta pér aktivitetet kulturore (€ organizuara nga  Leké/bileté 100
Qendra Kulturore “Pjetér Gaci™ pér invalidél e

punés, paraplegjikét e tetraplegjikét dhe té

verbérit.

Bileta pér aktivitetet kulturore 1& organizuara nga Leké/bileté 100
Qendra Kulturore “Pjetér Gaci™ pér fémijét qé
kané statusin e jetimit.

Bileta pér aktivitetet kulturore (& organizuara nga

Qendra Kulturore “Pjetér Gaci” pér fémijé nén 18 Leké/bileté 100
Viec.

Bileta pér akitivitetet kulturore 1€ organizuara nga

Qendra Kulturore “Pjetér Gaci™ pér personat me  Leké/bilete 100

afiési 1€ kufizuara fizike, mendore. shqgisore dhe
personat ¢ nuk dégjojné .

Bileta pér aktivitetet kulturore té organizuara nga
Qendra Kulturore “Pjetér Gaci™ pér nénat Leké/bilets 100
krvefamiljare me t& ardhura 1€ ulé(a.

Bileta pér aktivitetet kulturore té organizuara nga
Qendra Kulturore “Pjetér Gaci™ pér familjet Leké/bileté 100
pérfituese 1¢ ndihmés ekonomike.

Bileta pér aktivitetet kulturore 1€ organizuara nga

Qendra Kulturore “Pjetér Gaci™ pér fémijét & cilét Leké/bilete 100
u ¢shié dhéné statusi “Fémijé n€ pérkujdesje &
Republikés .
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Bileta pér aktivitetet kulturore té organizuara nga
Qendra Kulturore “Pjetér Gaci™ pér personat qé u Lekd/bileté 100
| pérkasin pakicave rome dhe egjiptiane.

Nijési Vleré
I11.4.7.9 Pérdorimi i Markés “ZAHOTEX?” nga
artizanet e zonés (Zadrima Homemade Textile) e
certifikuar nga Zyra e Patentave dhe Markave
Tirané me Nr Regjistrimi 14058 daté 16.04.2012
éshté pronési e pushtetit vendor, i cila gjithashtu ka
autoritetin ¢ pérdorimit. . TRESEN

1 Tarifé Regjistrimi né Marké Leké 5000
2 Tarifé etikete “ZAHOTEX" Leké/copé 10 |
Strukturat e ngarkuar pér vjeljen e tarifave jané

Bibloteka, Muzeumet, Teatri, Drejtoria Ekonomike e

Arsimit, Pallati i Sportit, Qendrat komunitare, Qendra

“Pjetér Gaci”, nga Marka Zahotex, Bashkia Shkodér,

institucione qé ofrojné shérbimet

"Me propozimin e Qendrés Rinore Atelie, organizatés “Kongresi Rinor Kombatar” éshié vendosur bileta me ¢mim zero leke
pér aktivitetet né Qendrén Kulturore “Pjetér Gaci”, pér studentét e pajisur me karté studenti.

“BSipas VKB nr 18 date 25.03.2021 “Pér vazhdimin e financimit té disiplinave sportive sipas PBA 2021-2023, programi “Sport
dhe Argétim”, pérmes metodologijisé LOD, pas mbylljes sé funksionimit t&é Klubit Sportiv “Vilaznia”.

ngmbjentet dhe fusha né stadiumin “Loro Borigi”, bazuar né kérkesat dhe pércaktimin nga ana e Federatés Shqiptare té
Futboliit, mund té ofrohet dhe vihet dispozicion té klubeve gé nuk kané ambiente pér zhvillimin e ndeshjeve zyrtare. Tarifat
¢ propozuara mé poshté parashikohet té mbulojné kostot e mirémbajtjes sé fushés, ambientet e shérhimit dhe dhomave té&
veshjes, kostot pér ujé, energji etj. Tarifat e propozuara i jané referuar ligjit nr 79/2017 "Pér Sportin", neni 33 "Shfrytézimi i
objekteve sportive”, gjithashtu edhe tarifave t& miratuara nga FSHF-ja pér vénien né dispozicion té stadiumeve, si dhe tarifave
té stadiumeve té tjera me tipologji té njéjté me stadiumin “Loro Borigi”
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Shtese Kinema Republika (Millenium)

IV.l Emértimi Nj&sia Vlera

a) Dh#nie pér pErdorim e sall¥s pér film Leké/seance screening 15.000 leké

b) Dhénie pér pérdorim e sallés pér filim (premierd Leké/seance screening 0 lekt
kombdtare/ndérkombétare)

) Dhénie p#r pérdorim e sallés pér film (festival) Leke/dité 5000 leke

d) Dhénie pér pérdorim e sallés pér teatér (experimental) Lekéoré 10,000 leké

e) Dhénie pér pérdorim e sallés pér teatér Leké/org 0 leké
{experimental/premier#)

f) Dhénie pér pérdorim e sallés pér balel kontemporan. Lekélord 10.000 leké
pikture sensoriale, video art, koncerte pér dhomé#
{chamber)

— gy Dhenle perperdorinre salies per baler Komempora, tekeore ke

by Y 0¥ = d PP | t = I =
HIRLUTG DI:HSEHM‘HI:, VIULU GG RUTIVETIS IJCI WITUARTTG
{chamber premiera)

h) Dhénie pér pérdorim e sallés pér teatér kukullash Leké/oréd 5000 leké
i) Bileta pér film (premieré)- Amfiteatér Lekébileta 800 leks
Bileta pér film (premieré)- Amfiteatér périnvalidét e Leké bileta 400 leké
punés. paraplegjikét e tetraplegjikét dhe & verbérit
Bileta pér film {premieré)- Amfiteatér pér fémijét q¢ Leké/ileta 400 leks
Kan# statusin e jetimit
Bileta pér film (premicré)- Amfiteatér pér fémijé nén Leké/bileta 400 Jeke
18 vieg
Bileta pér fihn (premicré)- Amfiteatér pér personat me  Lekd/bileta 400 Ieke
aftési 1 kufizuara fizike, mendare, shgisore dhe
personat qé nuk dégjojné
Bileta pér film (premicré)- Amfiteatér pér personat me  Lekébilela 400 lekd
aftési 1& kufizonara fizike. mendore. shqisore dhe
personat q¢ nuk dégjojné
Bileta pér film (premieré)- Amfitcatér pér nénat Lekg/bileta 400 leke
kryefamiljare me 1€ ardhura (& uléta
Bileta pér film (premieré)- Amfiteatér pdr familjet Leké/bileta 400 leke
périimiese 1 ndihmés ekonomike
Bileta pér tilm (premieré)- Amfiteatér pér {Emijét 18 Leké/bileta 400 leke
cilét u #shré dhéné statusi “Fémijg né pérkujdesje 1&
Republikés
Bileta pér filim (premier#)- Amfiteatér p#r personat q¢  Leké/bileta 400 leké
u pérkasin pakicave rome dhe egjiptiane
N Bileta pér film (premierg)- Galeri Lekéfbileta 600 leké
Bileta pér film (premieré)- Galeri pér invalidét e punds,  Leké/bileta 200 leké
paraplegjikét e tetraplegjik®t dhe t& verberit
Bileta pér film (premier&)- Galeri p#r fémijét gé kang Leké/bileta 200 leke
statusin e jetimit
Bileta pér film {premieré)- Galeri pér fémijé nén 18 Leké/bileta 20Q leks
vjee
Bileta pér film (premieré)- Galeri pér personat me afiési  Leké/bileta 200 leke
1¢ kufizuara fizike, mendore, shgisore dhe personat qé
nuk diégjojné
Bifeta pér film (premierd)- Galeri pér nénat Lekérbileta 200 leke
kryefamiljare me (& ardhura (& uléta
Bileta pér film (premieré)- Galeri pér familjer periituese  Leké/bileta 200 leks
té ndihmés ekonomike
Bileta pér film {premieréd)- Galeri p&r ftmijét t& cilétu Leké/bileta 200 leke
gshté dhéné statusi “Fémije né pérkujdesje 18
Republikés™
Bileta pér {ilm (premieré)- pér personat gé u pérkasin Leké/bileta 200 leké
pakicave romne dhe egjiptiane
Bileta pér film- Amfiteatér Leké/bileta 500 leke
BASHKIA ..

/ SHKODER




Bileta pér filin- Amiiteatér pér invalidét e punés,
paraplegjiket e tetraplegik&t dhe t& verbérit

Bileta pér filin- Amfiteatér pér fémijét q& kané statusin
e jetimit

Bileta pér film- Amfiteatér pér fémijé nén 18 vijeg
Bileta pér {ilm- Amfiteatér Galeri pér personat me
aftési 1€ kufizuara fizike. mendore. shqisore dhe
personat qé nuk dégjojné

Bileta pér film- Amfiteatér pér nénat kevefamiljare me
1 ardhura 1¢ uléta

Bileta pér film- Amfiteattr pér familjet pérfituese 18
ndihmés ekonomike

Bileta pér film- Amfiteatér pér fémijél 1é cilét u dshtd
dhéné statusi “Fémijé ng pérkujdesje 18 Republikés
Bileta pér film- Amfileatér pér personat gé u pérkasin

Leké/bileta
Leké/bileta
Lek&/bileta
Leke/bileta
Leké/bileta
Lekébileta
Leké/bilela

Lekiébileta

250 leké
250 leke
250 leké
250 leké
250 leke
250 leké
250 leke

230 lekd

1)

Aalacave rormadbo aclintiana
P e FoiRe-aRe-d L HpHARe

Bileta pér filn- Galer

Lekidhileta

300 leks

m)

Bileta p&r film- Galeri pir invalidét e punés,
paraplegjikét e tetraplegjikét dhe 18 verbérit

Bileta pér film- Galeri pér fémijét g kand statusin e
Jjetimit

Bileta p#r film- Galeri pér fémijé nén 18 vijeg

Bileta pér {ilm- Galeri pé&r personat me aftési (8
kufizuara fizike, mendore. shqisore dhe personat qé nuk
dégjojné

Bileta pér film- Galeri pér n&nat kryefamiljare me 18
ardhura té uléia.

Bileta pér film- Galeri pér familjet p&rfituese 18
ndihmés ekonomike

Bileta per film- Galeri p#r f&mijet t& cilét u 8shté dheng
statusi “Fémijé né pérkujdesje 1& Republikés

Bileta pér film- Galeri pér personat qé u pérkasin
pakicave rome dhe egjiptiane

Bileta pér premiera arti kontemporan (teatér, balet,
picture sensoriale, videoart) premiera- Amfiteatér
Bileta pdr premiera arti kontemporan (teatér. balet,
picture sensoriale, videoart) premiera- Amfiteatér pér
invalidét e punds, paraplegjihél e tetraplegjikét dhe &
verbérit

Bileta pér premiera arti kontemporan (1eatér, balet,
picture sensoriale, videoart) premiera- Amfiteatér pér
{¥Emijét q¢ kané starusin e jetimit

Bileta pér premiera arti kontemporan (teatér, balet,
picture sensoriale, videoart} premiera- Amf{iteatér pér
fémije nén 18 vjeg

Bileta pér premiera arti kontemporan (teatr. balet,
picture sensoriale, videoart) premiera- Amfiteatér pér
personat me aftési té kufizuara fizike, mendore. shgisore
dhe personat qé nuk dégjojné

Bileta pér premiera arti kontemporan (teatér, balet,
picture sensoriale, videovart) premiera- Amfiteatér pér
nénat kryefamiljare me 1é ardhura t& uléta

Bileta pér premiera arti kontemporan (teat&r, balet,
picture sensoriale, videoart) premiera- Amfiteatér pér
familjet pdrfituese 18 ndihmés ekonomike

Bileta pér premicra arti kontemporan (teatr, balet,
picture sensoriale. videoart) premiera- Amfitearér pér
fdmijet t& cilét u ¢shie dhéné siatusi “Fémijé né
pérkujdesje t¢ Republikés
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Leki bileta
Leké/bileta
Lek&/bileta

Leké/bileta

Lek#&/bileta
Lek#/bileta
Lekémileta
Lekébilela

Leke/bileta

Lekébileta

Lek&/bileta

Lekébileta

Leké/bileta

Lek&/bileta

I.ekié/bileta

Leké/bileta

150 Jeké
150 leki
150 leke

150 leké

150 leke
150 leké
150 leké
150 lek

600 leke

300 leke

300 leks

300 leke

300 leke

360 leke

300 leke

300 lekd



n}

Bileta pér premiera arti kontemporan (teatér. balet,
picture sensoriale, videoart) premiera- Amf{iteatér pér
personat q& u pérkasin pakicave rome dhe egjiptiane
Bileta pér premiera arti kontemporan

(1eatir. balet, picture sensoriale, videoart) premiera-
Galeri

Bileta pér premiera arti kontemporan

(teutér, balet, picture sensoriale, videoart) premiera-
Galeri pér invalidét e punés, paraplegjikéi ¢
tetraplegjikit dhe t& verbdrit

Bileta pér premicra arti kontemiporan

(teaitr, balet. picture sensoriale, videoart) premiera-
Galeri plr fémijét g¢ kan® statusin e jetimit

Bileta pér premiera arti kontemporan

(teatér, balet. picture sensoriale, videoart) premiera-

Galesi nér Emiidineén 18 viee
HoH— H Ty

Leké/bileta

Lek&/bileté

Leke/bilets

Leh&bileté

Leké/biletd

300 leke

400 leke

200 feké

200 leké

200 leké

Bileta pfr premiera arti kontemporan

o)

(teatdr, balet. picture sensoriale, videoart) premiera-
Galeri pér personat me aftési (& hofizuara fizike,
mendore. shgisore dhe personat ¢ nuk dégjojné

Bileta pér premiera arti kontemporan

(teatér, balet, picture sensoriale, videoart) premiera-
Galeri pér nénat kryefamiljare me t& ardhura t& uléta,
Bileta pér premiera arti kontemporan

(teatér, balet. picture sensoriale. videoart) premiera-
Galeri pér familjet pérfituese & ndihmés ekonomike
Bileta pér premiera arti kontemporan

(teatér, balet, picture sensoriale. videoart) premiera-
Galeri p#r fémijét t& cilét u 8shié dhéné statusi
“Fémijé né perkujdesje t& Republikés™

Bileta pér premiera arti kontemporan

(teatér, balet, picture sensoriale. videoart) premiera-
Galeri pér personat gé u pérkasin pakicave rome dhe
egjiptiane

Bileta pér premiera arti kontemporan (leatér, balet,
picture sensoriale, videoart)-Amfiteatér

Bileta pér premiera arti kontemporan (teatér. balet,
picture sensoriale, videoart)-Amfitcatér pér invalidét ¢
punés, paraplegjikét e tetraplegiikét dhe & verbérit.
Bileta pér premiera arti kontemporan (teatér. balet,
picture sensoriale, videoart)-Amfiteatér  pér fEmijét gé
kang statusin e jetimit.

Bileta pdr premiera arti kontemporan (teatér. balet,
picture sensoriale, videoart)-Amfiteatér pér {Emijé nén
18 vjeg

Bilera pér premiera arti kontemporan (teatér. balet,
picture sensoriale, videoart)-Am{iteatér pér personat ine
aftési t& kufizuara fizike. mendore, shgisore dhe
personat gé nuk dégjojné

Bileta p&r premiera arti kontemporan (1eatér, balet,
picture sensoriale, videoart)-Amfiteatér pér nénat
Lryefamiljare me té ardhura & uléta

Bileta pér premiera arti kontemporan (teatér, baler,
picture sensoriale. videoart)-Amfiteatér pér familjet
pérfituese 18 ndihmes ekonomike

Bileta ptr premicra arti kontemporan (tearér, balet.
picture sensoriale. videoart)-Amfiteatér  pér femijét 12
cilét u gshté dhiné statusi “Femij¢ né pérkujdesje 1&
Republikis

Bileta pér premicra arti kontemporan (teatér, balet,
picture sensoriale, videoart)-Amfiteatér  pér personat
qé u pérkasin pakicave rome dhe egjiptiane
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Lek&/bitetd

Leké#/biletd

Leké/biletd

Lek&/biletd

Lekébiletd

Leké/bileta

Lekéhileta

Leké/bileta

Leké bileta

Lekt/bileta

Leké/bileta

LekéMhileta

Lekéibileta

LekiE/bileta

200 Jeke

200 leké

200 leké

200 leke

200 leke

500 leké

250 leké

250 leké

250 leke

250 leké

250 leké

25¢ leke

250 leké

230 leké



p)

Bileta pér premiera arti kontemporan (teatér. balet,
picture sensoriale, videoart)-Galeri

Bileta pér premiera arti kontemporan (teatér. balet,
picture sensoriale, videoan)-Galeri pér invalidét e
punis, paraplegjikst e tetraplegjiket dhe 1€ verbérit.
Bileta pér premiera arti kontemporan (teatér, balet,
picture sensoriale, videoart)-Galeri pér fémijét g€ kané
statusin € jetumit.

Bileta pér premiera arti kontemporan (teatér, balet,
picture sensoriale. videoart)-Galeri pér ftmijé nén 18
vjeg

Bileta pér premiera arti kontemporan (teatér, balet.
picture sensoriale. videoart)-Galeri pér personat me
afittsi 18 kufizuara fizike. mendore, shgisore dhe
personat qé nuk dégjojné

Lekébileta

Leké/bileta

Leké/bileta

Leké/bileta

[Leke/bileta

300 leké

150 leké&

150 leke

150 leké

150 1cke

st Lont e e (taatde balag
PR PO Eate R vd

picture sensoralevideoart)-Galerd pér nitnat
I

Leké/ileta

150 leké

Q)

r)

kryefamiljare me té ardhura 1€ uléta

Bileta pér premicera arti kontemporan (teatér, balet.
picture sensoriale. videoart)-Galeri  pér familjet
pérfituese 1& ndihinds ekonomike

Bileta pér premiera arti kontemporan (teatér, balet.
picture sensoriale. videoart)-Galeri pér {Emijét 1€ cilét
u &shté dhéné statusi “Fémijé ng pérkujdesje t&
Republikés

Bileta pér premiera arti kontemporan (leatér, balet.
picture sensoriale, videoart)-Galeri  pér personat € u
pérkasin pakicave rome dhe egjiptiane

Bileta pér shfagje pér fémijé- Amfiteater

Bileta pér shfagje pér fmijé- Amfiteatér pér invalidét e
punés, paraplegjikét e tetraplegjikét dhe 1€ verbérit
Bileta pér shfagje pér fémijé- Amfiteatér pér fémijét qé
kané statusin ¢ jetimit.

Bileta pér shfagje pér {Emijé- Amfiteatér pér fimije nén
13 vjeg

Bileta pér shfagje ptr fmijé- Amfiteatér pér personat
me afiési 1¢ kufizoara fizike, mendore, shqisore dhe
personat i nuk dégjojné

Bileta pér shfagje pér f8mijé- Amfiteatér pér nénat
krvefamiljare me t& ardhura € uléia

Bileta pér shfagje pér {émijé- Amfieatér per familjet
pErfituese & ndihmés ekonomike

Bileta pér shfaqje pr fmije- Amfiteatdr pér fémijér 1
cilét u &shte dhéné statusi “Fémijé né pérkujdesje 12
Republikés

Bileta pér shfaqje pér {€mijé- Amfiteatér pér personat g
u pérkasin pakicave rome dhe egjiptiane

Bileta pér shfagje pér fémijé- Galeri

Bileta pér shfagje pér fémijeé- Galeri pér invalidéte
punés, paraplegjikét e tetraplegjikét dhe t& verbérit
Bileta pér shfaqje pér f¥mijé- Galeri pér fémijét q& kané
statusin e jetimit,

Bileta pér shfaqje pér fémijé- Galeri pér fémijé nén 18
viec.

Bileta pér shfagje pér f8mijg- Galeri pér personat me
afiési t¢ kufizuara fizike, mendore. shgisore dhe
personat g nuk dégjojné

Bileta pér shfagje pér fémijé- Galeri pér nénat
kryefamiljare me t& ardhura & uléta

Bileta pér shiagje pér fémijé- Galeri  pér familjet
pérfiiuese ¢ ndihmés ekonomike

BASHKIA ..

% SHKODER

l.ekébileta

Leké/bileta

Leké/bileta
Leké/bileta
Lek#/bileta
Lekérhilela
Leké/bileta

Leké/bileta

Leké/bileta
Leké/bileta
Leké/bileta
Leke/bileta
Leké/bileta

Leké/bileta

Leké/bileta
Leké/bileta

Leké/bileta

Leké/bileta

Lekirileta

150 leké

150 lek#

150 leké
200 leke
100 lek#
100 lekd
100 lekd

100 lek#

100 leké

100 Jeké

1(H} leké

100 leké

100 leké

50 leké

50 leke

50 leké

50 leke

30 leké

50 leke



5)

Bileta pér shinqje pér {¥mijé- Galeri pér {Emijet t& cilé

u &shi® dhéngé statusi “Fémijé né pérkujdesje té Leké/bileta 50 leke
Republikés

Bileta pér shfaqje per fémije- Galeri pér personat qé u

pérkasin pakicave rome dhe egjiptiane Leké/bileta 50 leke
Dhénie e sallés né pérdorim pér mbledhje, takime etj Lekeloré 20,000 Jeke

111.4.8. Tarifa shérbimi té tjera.

Gjithashtu, bazuar né Urdhérin e Minsitrisé s& Shéndetésisé dhe Mbrojijes Sociale nr. 76/1 daté
24.01.2018 “Pér miratimin e ndryshimeve ne ménuté ushqimore t&¢ Cerdheve dhe Kopshteve pér
fémijét 0-6 vjeg™ pércaktohet menu_la ditore sipas grupmoshave pérkatése. Mbi bazén e kétij urdhéri
dhe bazuar né ¢gmimet pérkatése sipas INSTAT tarlfa per ushqimin ne kopshte (kuotef dltorea’ leke’

e rritjes s& gmimeve (€ verifikuara Kjo dhe sipas € dl‘é‘Wfé‘m‘STﬁT'srdhe testmnTtregm nga
komisioni i ngritur nga “Drejtoria e Cerdheve dhe Kopshteve” me urdhér nr 1 daté 07.02.2023 pér
listén ushqimore qé pérdorén menuné ditore t& kopshteve dhe gerdheve éshté e domosdoshme
reflektimi i kétij indeksi inflacioni te kuota ushqimore ditore e fémijéve né gerdhe dhe kopshte.
Bazuar sa mé sipér kérkohet g& né paketén fiskale t& pasqyrohet ky ndryshim, ku tarifa pér ushqim né
kopshte (kuoté/ ditore/ leké/ fémij&) t& béhet 160/ leké dhe tarifa né gerdhe (kuoté/ ditore/ leké/ fémijé)
t& béhet 125/ leké

Ky ndryshim &shté vlerésuar i domosdosh&m né pérfshijes e sistemit t& taksave dhe tarifave vendore,
si rrjedhojé propozimi &shté si mé poshté:

Tabelé 35.Tarifa shérbimi nga institucionet e kopshteve dhe ¢erdheve

[IL.4.8.1 TARIFA SHERBIMI TE TJERA. TABELE 35. TARIFA SHERBIMI NGA
INSTITUCIONET E KOPSHTEVE DHE CERDHEVE

Tabel& 35.Tarifa shérbimi nga institucionet e kopshteve dhe gerdheve

V.1 Emértimi Njésia Viera
a) Tarif# pér ushqimin né kopshte Kuota ditore 160 leké
Leke/fémijé
b) Tarifé pér ushqimin ng ¢erdhe Kuota ditore 125 leké
Leke/fémijé
Pérjashtime:*®

o Fémijé té familjeve pa té ardhura ose me té ardhura shumé té ulta ku pérfshihen dhe familje gé
trajtohen me ndihmé ekonomike, referuar té dhénave té publikuara n& ményré periodike nga
INSTAT;

o Fémijé té famijeve ku njéri prej prindérve ose te dy prindérit jané me aftési té kufizuar fizike ose
mendore sipas vlerésimit t8 Komisionit Mjeko Ligjor, dhe té ardhurat jané deri né nivelin e pagés
minimale t& miratuar (ku nuk pérfshihen té ardhurat nga ndihma ekonomike dhe pagesa e
paaftésisé);




¥Ng kuadér té politikave sociale gé zbaton Bashkia Shkodér, pér gjithépérfshirjen dhe krijimin e mundésive té
barabarta pér té gjithé individét dhe familjet né nevojé, propozojmé reduktimin ose shérbimin pa pagesé né
kopsht dhe cerdhe té disa kategorive sipas kritereve dhe progedurés sé pércaktuar mé poshté:

Pérfitojné shérbim pa pagesé né kopsht/cerdhe familjet né nevojé si mé poshté:

o Fémijé té familjeve pa té ardhura ose me té ardhura shumé té ulta ku pérfshihen dhe familje qé trajtohen

me ndihmé ekonomike, referuar té dhénave té publikuara n& ményré periodike nga INSTAT;

Fémijé té famijeve ku njéri prej prindérve ose te dy prindérit jané me aftési té kufizuar fizike ose mendore

sipas vlerésimit t& Komisionit Mjeko Ligjor, dhe té ardhurat jané deri né nivelin e pagés minimale té miratuar

(ku nuk pérfshihen té ardhurat nga ndihma ekonomike dhe pagesa e paaftésisé);

o Fémijét e familjeve ku kryefamiljare &shté grua e ve, sipas certifikatés t& gjendjes familjare, familje njé
prindérore, familjet ku kryefamiljare &shté gruaja qé éshté éshté viktimé té dhunés né familje {me Urdhér
Mbroijtje), por gé kané té ardhura deri né nivelin e pagés minimale t& miratuar né shkall& vendi;

(0]

Pér té pérfituar nga reduktimi ose pérjashtimi nga detyrimi mujor né kopsht dhe cerdhe aplikohet né Zyrén me

njé ndalesg, dhe pas vlerésimit social ekonomik té rastit nga specialistét e Drejtorisé s& Shérbimeve Saciale,
Strehimit dhe Shéndetit Publik, dhe miratim té kryetarit t& Bashkisé, referohet pér regjistrim pa tarife prane
kopshtit/cerdhes pérkatése.
o Fémijét e familjeve ku kryefamiljare &shté grua e ve, sipas certifikatés té gjendjes familjare, familje
njé prindérore, familjet ku kryefamiljare éshté gruaja qé éshté éshté viktimé té dhunés né familje (me Urdhér
Mbrojtje), por gé kané t& ardhura deri né nivelin e pagés minimale té& miratuar né shkallé vendi;

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés/tatimit:Struktura e ngarkuar pér vjeljen e
tarifaveéshté Drejtoria e Kopshte Cerdheve, ¢ cila merr informacionin nga kopshtet dhe gerdhet
per frekuentimin e fémijéve, institucione q& ofrojné shérbimet dhe nga kryetari i bashkis¢ pér
kategorité e lehtésuara.

Pér t& pérfituar nga reduktimi ose pérjashtimi nga detyrimi mujor né kopsht dhe cerdhe,
aplikimi béhet prang Zyrén me njé ndalesé, dhe pas vlerésimit social ekonomik t€ rastit nga
specialistét e Drejtorisé s&é Shérbimeve Sociale, Strehimit dhe Shéndetit Publik, dhe miratim t&
kryetarit t& Bashkisé, referohet pér regjistrim pa tarifé prané kopshtit/cerdhes pérkatése.

Tabelé 36.Tarifa pér shérbimet administrative

111.4.8.2 Emertimi Njési Vleré
1 Tarifa nga dokumentat pér tender ose ankand Leké/dokumenta 2,000
2 Tarifé aplikimi pér dhénie dublikaté arkivi Leké/aplikim 500
3 Tarifé aplikimi pér dhénie dublikaté arkivi mbi Leké/fage 10

10 faqe, tarifé pér ¢do fage t& dublikatés sé
arkivit t& njésuar me origjinalin (shtesé mbi
tarifén e sipérshénuar)

4 Tarifa pér shérbimet e ofruara ndaj Leké/shérbim 300
pérmbaruesve gjyqésor privat, ku pérfshihen,
Publikim i njoftimit té ankandit, publikime té
tjera té akteve pérmbarimore,Mbajtja e
korrespondencés (Vértetime/Konfirmime né
rast té realizimit té publikimit/afishimit)

Tarifat mbulohen nga subjekti qé& pérfiton shérbimin.
Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e tarifave:

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e tarifés pér shérbimet administrative:

BASHKIA
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Pér tarifén nga tendera dhe ankand Njésia e Prokurimit ose Ankandit pércjell informacionin tek
Drejtoria pérgjegjése pér té ardhurat, e cila nga ana e saj ndjek mbledhjen e t&€ ardhurés
pérkatése

Pér pikat 2 dhe 3, Sektori i Protokoll Arkivés, prané Drejtorisé Burimeve Njerézore, béjne
llogaritjet dhe percjellin informacionin prané Drejtorisé s€ té Ardhurave, pér léshimin e faturés.
Pér pikén 4 Drejtoria Juridike dhe Drejtoria pérgjegjése pér té ardhurat zbatojné procedurén
standarte téveprimit t€ miratuar.

Drejtorité/Institucionet pérkatése pércjellin informacionin tek Drejtoria pérgjegjése pér té
ardhurat né ményré periodike dhe nuk ofrojné shérbimin pérkatés pa u kryer shlyerja e

detyrimit.

111.4.9. Tarifat e shérbimeve qé kiyen struktura e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi

nda_j sittetasve dhe _personave; _juridik e _ﬁz.-'k, vendas e té hua_j.

Tabel? 37 Tarifat ¢ shivbimeve qé krven stenkitura e mbrojtics noa ziacei the shpétimi

2Tarifat e shérbimeve Njésia Tarifa
1 Shérbimi pér vleré€simin dhe miratimin e projektit

té mbrojtjes nga zjarri pér objekte té destinuara pér

banim.
I.1 |Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, Leké 5,000

dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, pér objekte me lart&si deri né 12 metér
1.2 | Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, Leké 15,000
dokumentacionit teknik t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe

shpétimin, nga strukturat ¢ shérbimit t& mbrojtjes

nga zjarri dhe shpétimin, pér objekte me lartési nga

12 deri né 24 metér.

1.3 | Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, Leke 20.000
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes

32 Ndryshuar me VKM 607, daté 29.07.2020.
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nga zjarri dhe shpétimin, pér objekte me lartési nga
24 deri né 32 metér

I.4 | Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, Leké 30,000
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, pér objekte me lartési nga
32 deri né 54 metér.

2 Shérbimi pér vler€simin dhe miratimin e projektit
t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin pér objekte
ku ushtrohet aktivitet ekonomik (sektori i
bujgésisé, sektori i industrisé, sektori i transportit,
sektori i tregtisé sektori i turizmit, sektori i

.:vhtlUllucvc CI.J )

!\J

rér_vterémmn—dhmnmn—e—pm]ekm—beke 5,000

[

dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, pér objekte ku ushtrohet
aktivitet ekonomik pavarésisht sektorit, pér
objekte me sipérfage t€ pérgjithshme ndértimi deri
né 500 m2, tarifa éshté

2.2 | Pgr vlerésimin dhe miratimin e projektit, Leke 10,000
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe

shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes

nga zjarri dhe shp8timin, pér objekte ku ushtrohet

aktivitet ekonomik pavarésisht sektorit, pér

objekte me sipérfage t& pérgjithshme ndértimi deri

né 1 000 m2.

2.3 | pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, Leké 20,000
dokumentacionit teknik t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe

shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes

nga zjarri dhe shpétimin, pér objekte ku ushtrohet

aktivitet ekonomik pavarésisht sektorit, pér

objekte me sipérfaqe té pérgjithshme ndértimi deri

né 2000 m2

2.4 |per vlerésimin dhe miratimin e projektit, Leké 30,000
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe

shpétimin, nga strukturat ¢ shérbimit t& mbrojtjes

nga zjarri dhe shpétimin, pér objekte ku ushtrohet

aktivitet ekonomik pavarésisht sektorit, pér

objekte me sipérfaqe t€ pérgjithshme ndértimi deri

né 3000 m2.

2.5 | Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit, Leké 50,000
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shp#timin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, pér objekte ku ushtrohet
aktivitet ekonomik pavarésisht sektorit, pér
objekte me sipérfaqe t& pérgjithshme ndértimi mbi
3000 m2

3 Shérbimi pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe

[ ;:‘ 41 BASHKIA
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 shpdthning npa strubdurat e shérbimit 18 mbrajies

&

3.1

3.2

shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, pérveg objekteve té
pércaktuara né pikén 2, t&€ késaj shtojce, pér
objektet/ aktivitetet me r rezikshméri té larté zjarri
Pér vlerésimin dhe miratimin ¢ projektit,
dokumentacionit teknik t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, pér stabilimente pér
pérpunimin e drurit me materiale né pérpunim
dhe/ose né ruajtje

Pér viergsimin dhe miratimin e projektit
dokumentacionit teknik t€ mbrojtjes nga zjarri dhe

Leké

Leke

10,000

10,000

~ngazjarri-dhe-shpétimin;pér-fabrika-dhe-impiante

33

ku prodhohen, pérpunohen dhe/ose mbahen
produktet e tekstilit, natyrore/artificiale, produktet
e linoleum-it dhe produkte t& tjera té ngjashme

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe

' shpétimin, nga strukturat e shérbimit t€ mbrojtjes

3.4

3.5

4.1

4.2

BASHKIA

nga zjarri dhe shpétimin, pér stabilimentet dhe
impiantet pér prodhimin, pérpunimin dhe
rigjenerimin e laborator&ve t& gomé&s, depozitat e
gomeés, pneumatikéve dhe produkteve t&€ ngjashme
Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, pér depot ku prodhohen,
pérpunohen dhe/ose mbajné plastiké

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t€ mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, pér stabilimentet dhe
impiantet pér prodhimin, letér dhe karton, dhe
pérgatitja e produkteve té letrés né pérgjithési
Shérbimi pér vlerésimin e projektit t&€ mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin pér objektet/aktivitetet ku
jané té instaluara pajisje nén presion

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, nga strukturat e shérbimit t&€ mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, pér rezervuaré gazi té
1éngshém, né sasi totale masive mé t€ médha se ose
té barabarté me 75 kg deri n€ 300 kg

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, pér rezervuaré gazi 1€

SHKODER

Leké

Leké&

Leké

Leké

Leké

10,000

10,000

10,000

10,000

15,000



- —stabilimentedmpiante by Jéngiet o pdesshme

&

4.3

4.4

léngshém, né sasi totale masive mé t& médha se ose
t& barabarté me 300 kg deri né 1000 kg

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t€ mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, pér rezervuaré gazi té
1éngsh&€m né sasi totale masive mé t€ médha se ose
té barabarté me 1000 kg

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, pér

Leké

Leké

20,000

10,000

~dhefose-té-djegshme-me-piké-ndezjeje-prodhohen

4.5

4.6

4.7

4.8
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dhe/ose pérdoren deri né 125°C, me sasi totale né
cikél dhe/ose né ruajtje, mé e madhe se 1 m3

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik té mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, pér stabilimente/
impiantet pér pérgatitien e vajrave vajosése,
vajrave diatermike dhe té ngjashme, me piké
flakérimi mé té larté se 125°C, me sasi mé té larta
té pérgjithshme né cikél dhe/ose né ruajtje deri né
5m3

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, nga strukturat e shérbimit t¢ mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, pér
stabilimente/impiante pé&r pérgatitjen e vajrave
vajosése, vajrave diatermike dhe t&€ ngjashme, me
piké flakérimi mé t€ larté se 125°C, me sasi mé té
larta t& pérgjithshme né cikél dhe/ose n€ ruajtje
deri 100 m3

Shérbimi pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, nga strukturat e shérbimit té mbrojtjes
nga zZjarri dhe shp&timin, pér
stabilimente/impiante pér pérgatitien e vajrave
vajosése, vajra diatermike dhe t& ngjashme, me
piké flakérimi mé t€ larté se 125°C, me sasi mé t&
larta t& pérgjithshme né cikél dhe/ose né ruajtje
mbi 100 m3

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, nga strukturat e shérbimit té mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, pér sisteme té
shpérndarjes s&  karburantit t€ [éngshém,
kontejnerét e palévizshém té karburanteve t&

SHKODER

Leké

Leké

Leké

Leke

10,000

20,000

20,000

10,000
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4.9

4.10

l&ngshém deri né 9 m3, me piké t€ ndezjes mbi
65°C

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, nga strukturat e shérbimit t&€ mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, pér sisteme fikse pér
shpérndarjen e karburanteve té gazté dhe tipit t&
pérzier (t& léngshém dhe té gaztg)

Pér vierésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shp&timin, nga strukturat e shérbimit té mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, pér sisteme (€

Leké

Leké

20,000

20,000

+-motorike —dhe—sisteme—t&—shpérndarjes—sé

5.1

5.2

5.3
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palévizshme pér benziné, nafié dhe miks
automobilistik, pér pérdorim publik dhe privat
Shérbimi pér vlerésimin e projektit t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin pér objektet/aktivitetet e
méposhtme

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, pér hidrocentrale, HEC
(primar, sekondar) etj., impianteve té prodhimit t&
energjisé elektrike, t& rinovueshme, diellore, ere.
etj

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin, pér vend depozitime t&
mbetjeve té ngurta

Pér vlerésimin dhe miratimin e projektit,
dokumentacionit teknik t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin, nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin pér rrugé, hekurudha, ura,
tunele

Pér vlerésimin dhe miratimin e ndryshimeve té
projektit t8¢ MZSH-sg, t€ miratuar mé paré nga
struktura e MZSH-s&, pér shkak té instalimit t&
sistemeve té reja, zgjerimit apo ristrukturimit t&
aktiviteteve ekzistuese

Pér dhénien e certifikatés sé sigurisé nga zjarri,
nga strukturat e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri
dhe shpétimin, pér objektet qé ushtrojné aktivitete,
sipas klasifikimit t& rrezikshméris€ nga zjarri

Pér ripértéritien periodike té certifikatés sé
sigurisé nga zjarri, nga strukturat e shérbimit té
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin

SHKODER
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5.000
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9 Pér léshimin e vértetimit t& Z_]al‘l'lt (shoqeruar nga Leké 1.000
raporti i ndérhyrjes). nga shérbimi i mbrojtjesnga
zjarri dhe shpétimin Hajerh

10 | Pér léshimin e vértetimit (shoqéruar nga akti i Leké 1.000

kontrollit i kryer nga inspektori i shérbimit t&
MZSH-s&), pér depozitat e gazeve 1€ ndezshme, t&
ngurta, apo plazma né automjete t& l&évizshme
rrugore, nga shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin
11 | Périnspektimin e objekteve pér masat e mbrojtjes Leké/oré 5.000

nga zjarri dhe shpétimin, kur inspektimi nuk &shté
i autorizuar nga shérbimi i MZSH-s&, por kérkohet

_nga-vets subiektet fiziké dhe juridiké

12 - Pér-vénien-né-dispozicion-1& p&;seneht—dhe—te—nje—lzeke!ere—w.om_
automjeti né zhvillimin e aktiviteteve sportive,
kulturore, si panaire, ekspozita, koncerte, shfaqje,
festivale t& ndryshme, né mjedise t& hapura dhe té
mbyllura publike, si dhe gjaté zhvillimit t&

aktiviteteve sportive kombétare apo
ndérkombétare
13 | Pér ofrimin e shérbimeve subjekteve private me Leké/oré 10.000

automjete zjarrfikése, me pajisje zjarrfikése, apo
me auto shkallé

14 | Pér ofrimin e shérbimit me motopompé (largim té Lek&/oré 5.000
ujérave pér shkak té reshjeve), subjekteve private
15 | Pér trajnimin e personave, té subjekteve fiziké dhe Leké&/dité/person 5.000

juridiké pér mbrojtjen nga zjarri nga strukturat e
shérbimit t¢ MZSH-sé né Akademiné e Sigurisé
(Qendra e Trajnimit Zjarrfikés)
16 | Pér kryerjen e aktit t& ekspertimit apo Leke 20.000
rickspertimit, nga strukturat e MZSH-sé sé
bashkis&, né rastet e zjarreve t& réna né objekt, kur
kérkohet nga subjekte fiziké e juridiké. Kjo tarifé
nuk aplikohet kur akti i ekspertimit kérkohet nga
Prokuroria
17 | per 1 gjitha ndérhyrjet kur kérkohet nga subjekte Leké 2.000
fiziké e juridiké (zhbllokime dyersh, ashensoré,
apo shérbime té tjera té ngjashme), q€ do t& kryhen
nga shérbimi zjarrfikés i bashkisé

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e tarifés:
Drejtoria e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi bén
llogaritjet, 18shon faturén pér arkétim si dhe ndjek
vjeljen e t& ardhurave.

BASHKIA _ ..
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I11.4.10. Tarifa pér zénien e hapésirave publike
Pirkufizimi: Tarifa pér zénien e hapésirave publike paguhet pér z&€nien e hapésirave publike.
Tarifa llogaritet si detyrim mujor/sezonal i subjektit/individit.

3aza ¢ tarifés: Baza e tarifés pér zénie té hapésirave publike &shté sipérfaqja né m?, e cila vihet
né shirytézim nga individé dhe subjekte pér géllime biznesi, aktivitete, et).

Niveli i tarifés sipas kategorive dhe niémkategorive pér zénien e hapésirave publike
paraqitet si mé poshté:

Tabela 38 Niveli §tarifes pér z8njen e hapdejrave Inllh]ike

TARIFA-PER.ZENIEN.E HAPESIRAVE PUBLIKE

Nr. | BASHKIA | SUBJEKTI | NJESIA MATESE | TARIFA {Lek)
1 Zgnie e hapésirés publike (pérdorim Leké/m*/muaj | 300
trualli) NjA Shkodér
2 Zenie e hapesires publike {(perdorim trualli) né gendrén | Leké/m2/muaj 350
e Qytetit

Shkoder Rr. 13 Dhjetori, 28 Nentori, Kolé Idromenc dhe
Shtohet - Rr. Gjuhadol, Tetor, Nentor, Dhjetor, Janar,
Shkurt, Mars

Zenie e hapesires publike {perdorim trualli} né gendrén | Leké/m2/muaj 600
e Qytetit

Shkoder Rr. 13 Dhjetori, 28 Nentori, Kolé Idromeno dhe
Shtohet - Rr, Gjuhadol Prill, Maj, Qeshor, Korrik, Gusht,
Shtator

3 Zénie e hapésirés publike (pérdorim Lekd/m2/muaj 70
trualli) NjA té tjera (pérveg Shkodér, Plazh
Velipojé - Rrjoll)

] “>Zénie e hapésirés publike né plazh ranor Leké/m2/sezon | 490
Velipojé - Zona A/V (nga géndra me turistik
koordinata 41°51'41.36"N,
19°2529.33"E né
drejtim t& Vilunit me koordinata

41°51'36.34"N, 19°25'59.29"E)

5 Zénie e hapésirés publike né plazh ranor Leké/m2/sezon | 490
Velipojé - Zona A/B (nga géndra me turistik
koordinata 41°51'41.36"N,
19°25'29.33"E né
drejtim t& Derdhjes s& Bunés me koordinata

41°51'32.70"N, 19°24'42.73"E)

6 Zénie e hapésirés publike né€ plazh ranor Lek&/m2/sezon | 350
Leké/m2/sezon turistik
Velipojé - Zona B/V (nga koordinatat
turistik

41°51'36.34"N, 19°25'59.29"E né drejtim t&
Vilunit me koordinata 41°5129.70"N,
19°26'46.75"E)

BASHKIA
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7 Zénie e hapésirés publike né plazh ranor Leké/m2/sezon | 350
Velipojé - Zona B/B (nga koordinatat turistik
41°51'32.70"N, 19°24'42.73"E né drejtim t&é
té Derdhjes s&é Bunés me koordinata
41°51'12.06"N, 19°24'00.00"E)

B Z#nie e hapésirés publike né plazh ranor Lek&m2/sezon | 350
Rrjoll - Zona A/Rr (nga koordinatat turistik
41°51'20.61"N, 19°27'44.45"E né drejtim té
Rérés s&é Hedhur me koordinata
41°51'10.98"N, 19°28'32.81"E)

9 Z&nia e hapésirés publike ditore pér géllime | Leké/m?/dité 200
biznesi: ekspozim — promocioni produkteve,i
shérbimeve, aktivitete tregtare, etj.

10 Zénie € hapesires pubtike{pérdorim | Lek¢/m2/sezon
frualli)NjA Velipoje Plazh turistik

D

Shénim: Tarifa e zénies se hapésirave publike, mund te rishikohet dhe né funksion t€ ndérhyrjeve
pérmirésuese, t& zonave specifike.

* Aplikimet subjekt i tarifimit Zenie e hapesires publike (perdorim trualli) né gendrén e Qytetit
Shkoder Rr. 13 Dhjetori, 28 Nentori dhe Kolé ldromeno - Rr. Gjuhadol, sipas sezonit kontrata
lidhet sezonale.

* Perjashtohen nga tarifa e zenies se hapsires publike te gjithe subjektet qe kane marreveshje
bashképunimi me bashkine per organizimin e aktiviteteve te perbashketa me gellim promovimin
e tyre

Pérjashtime:Pérjashtohen nga tarifa e zéniessé hapésirés publike ditore, subjektet g& zhvillojné
aktivitete né partneritet me Bashking& Shkodér.

Detyrimi pér pagesén:
Drejtoria pérgjegjése, Drejtoria e Studimeve, Planifikimit, Koordinimit dhe Projektimit &
Investimeve, harton planin pér zénien e hapésirés publike né té gjithé territorin e Bashkisé
Shkodér, ku pércakton zonén, sipérfagen. Drejtoria pérgjegjése pér té€ ardhurat pérliogarit
detyrimin.

a) pér subjektet aktive ekzistuese: pér njé periudhé 1- vjecare pér vitin fiskal.

b) pér subjektet e reja, pér periudhén nga data e regjistrimit t& aktivitetit deri né fund t€

vitit fiskal.

Drejtoria pérgjegjése pér té ardhurat faturon dhe ndjek shlyerjen e detyrimit.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e tarifés: Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés &shté
Drejtoria pérgjegjése pér té ardhurat prané Bashkisé Shkodér.
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Tabela 38/1. TARIFA TE SHFRYTEZIMIT TE HAPSIRES PUBLIKE PER TREGTIM

Nr. Tarifa pér shiviszim té hapsirave publike plr tregti Viera
Shkodér
Shfrytgziin i hapsirés pér tregtim né tregjet publike 1€
miratuara nea bashkia 18 artikujve ushqimore, {ruta - . .
. S R Jm2/
perime. veze. mish, peshk. bulmet. kafshé te imta dhe te Ol UL
1 trasha
Shiryviézim i hapsirés per tregtim né tregjet publike 1€
miratuara nga bashkia pér mish, peshk. bulmet, kafshé te 130 lek/m2/dité
2 imta dhe te trasha
Shfiviezim i hapsir®s pér tregtim truta perime ne banak - .
- = ./ »
3 Tregu Rus BIO STRAICA 7000 lek/muaj
Shirviézim i hapsirés pgr tregtim artikui ushgimor dhe te e T
4 perzier ne banak Tresu Rus BIO STRAICA T T
Shfivtézim i hapsirés pér tregtim (mjalie dhe ereza) ne . .
3 banak Treou Rus BIO STRAICA RO L
Shfrvtézim i hapsirés pér tregtim ulliri dhe nenprodukie te _—
) I = 000 lek/
6 1ij ne banak Trepu Rus BIO STRAICA e
Shfiytézim i hapsirés pér tregtim te bybmetit ne banak = .
- - i
7 Tresu Rus BIO STRAICA e
Shfrvtézim i hapsirés pér wegtim peshhu ne banak Tregu . .
8 Rus BIO STRAJCA 18,000 lek/muay
Shfrvtézim i hapsirés p#r tregtim ditor ne banak Tregu .
v = = /| 'r" a
. Rus. BIO STRAJCA 400 lek/dite
é-hrr}_‘T.eznn .l _hapsnrcs r{ubhke _'per.‘ urgamzmnn e 60 lek/m>/dite
10 panaireve. treatim ne hapesira publike {javore, sezonale)
Shfrvidzim i hapsirés publike pér tregtim 1€ artikujve
industriale. ushgimore. fruta perime. hanting, kende 100 lek/m2/dite
11 lojrash
IRG T4 3 ansirs ke i1 aani7zi o ~ i .
S]]IE}TLZ.IITI i _ hdpSI]LS‘ pu}wl!i e pér organizim (@ 500 lek/m2/dite
12 promocioneve dhe eventeve (& tiera
Velipoje :
Shfryigzim i hapsirés pér tregtim né fregjet publike 1@
miratuara nga bashkia & antikujve ushqimore. fruta - 60 Tk m2/dite
perime, veze, mish, peshk, bulmet. kafshé te imta dhe te -0
] trasha
Shfrvtézim i hapsirés pér tregtim né tregjet publike 1€
miratuara nga bashkia pér mish. peshk, bulinet. kafshé te 130 lek/m2/dig
2 imta dhe te trasha
Shiiytézim i hapsirés plr tregtim fruta perime ne banak PP
- wregu sezonal Velipoje BIO STRAJCA R
)
. S e ar freating artikui o - ‘
Sht’ghz;m i hapsirés pér tregtim a.mk‘u.l ushq}mo; dhe e 7,500 lekimuaj
4 perzier ne banak tregu sezonal Velipoje BIO STRAICA
Shityviézim i hapsisds pér tregtim (mjalie dhe ereza) ne : " .
5 banak tregu sezonal Velipoje BIO STRAICA 6.000 lekfinua)
Shfrvtézim i hapsirés pér tregtim ulliri dhe nenprodukie te .
o S 000 i
6 tij ne banak wegu sezonal Velipoje BIO STRAICA CURULL Ty
Shfrviézim i hapsirés pér tregtim te bylmetilt ne banak - P
7 tregu sezonal Velipoje BIO STRAJCA 12,000 lekifua)
Shfrytézim i hapsirés pdr treglim peshku ne banak tregu T
g8 sezonal Velipoje BIO STRAICA RS LD
5%
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Shfrytézim i sirds pé tim ditor ne ak tregu
Shfirytézim i hapsirés pér tregtim dit ¢ banak treg 400 Tek dite

9 sezonal Velipoje. BIO STRAJCA
Shiivtézim 1 hapsirés publike pé aanizimin e . ;
iI,'. zim i .h psirds 1.ulllk .p.cr‘ organizin 60 lek/m>/dite
10 panaireve. tregtim ne hapesira publike (javore, sezonale)
Shiryiézim i hapsirés publike pér wegtim € artikujve
industriale, ushgimore. fruta perime. Kantina, Kende 100 lek/m2/dite
11 loirash
Shirytézim 1 hapsiré ublike pér organizim 18 - B,
fiytézim i hapsirés publike perorganizi 500 lek/ m2/dite
12 promocioneve dhe eventeve & tjera

Nigsi Administrative
Shiryvtézim i hapsirés psr tregtim né tregjet publike 1€
miratuara nga bashkia & artikujve ushgimore. fruta -

ot

30 lekm2/dite

T . L 2 b 3 PP
eTTevrzeTshreshkhuimet o fshite-imta-dhete
d * F * T

Fi '}
T ST

Shfrvigzim i hapsirés pér tregtim né tregjet publike (&
miratuara nga bashkia pér mish, peshk, bulimet. kafshé te 63 lek/m2/djté
imta dhe te trasha

12

Shirviézim i hapsirés publike pér organizimin e

L . . IR 30 lelm2/dite
panaireve. tregtitn ne hapesira publike (javore. sezanale) ’

(9% ]

Shfivtézim i hapsirés publike pr tregtim t& artikujve
industriale. ushgimore. fruta perime. kantina, kende 80 lek/'m2/dite
4 lojrash

Shfrviézim i hapsirts publike pér organizim 1

. ) - 250 lek/'m2/dite
5 promacioneve dhe eventeve W€ fjera

Shtesé Né kuadér 18 skemave pér Grante, Eco — Inovative t€ Bashkis¢ Shkodér, né mbéshtetje & 1&
rinjve 18-30 vjeg pér krijimin dhe forcimin ¢ bizneseve t€ reja dhe atyre ekzistuese propozohet ié
petjashtohen ne masén 30 % nga taksat dhe 100% nga tarifat Vendore per 2 vite.

111.4.12 Tarifa e pércaktuar pér trajtimin e mbetjeve inerte né landfille.

Zotéruesit e mbetjeve inerte jané té detyruar té dorézojn€ mbetjet inerte né venddepozitimin e
pérkohshém ose landfillet e trajtimit t&¢ mbetjeve inerte, kundrejt tarifés pér ton/mbetje, t€
propozuar nga operatori dhe té miratuar nga njésité e geverisjes vendore.

Né vendin pér depozitimin e pérkohshém té mbetjeve inerte, t€ depozitohen jo mé tepér se 20
ton né dité ose 3500 ton né vit mbetje inerte.Afati i dorézimit t€ mbetjeve inerte né
venddepozitimin e pérkohshém té jeté deri né momentin e ndértimit t& lendfillit pér trajtimin e
mbetjeve inerte né zonén mé té afért gjeografikisht té njésis¢ sé qeverisjes vendore.

Tarifa e pércaktuar pér trajtimin e mbetjeve inerte né landfille duhet té mbulojé koston e
operimit pér trajtimin e kétyre mbetjeve, si dhe koston pér mbylljen e kujdesin pas mbylljes sé
landfiliit pér njé periudhé prej té paktén 30 (tridhjeté) vjetésh.

Bashkia Shkodér, Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Infrastrukturés, Drejtoria e Studimeve,
Planifikimit, Koordinimit t& Investimeve dhe Drejtoria e Mjedisit, Pyjeve dhe Menaxhimit t&
Ujérave planifikojné vendepozitimin e pérkohshém ose landfillet e trajtimit t& mbetjeve inerte.

*S*
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Tabeté 39. Niveli i tarifés pér depozitim, transport, tragtimin ¢ mbetjeve inerte né landfilie

Emértime Njésia Tarifa
1 Tarifa pér trajtimin e mbetjeve inerte né  Leké&/ton/mbetje 300
landfille
2 Tarifé depozitimi Lekéfton mbetie 100
inerte
3 Tarifé transport - depozitim mbetje inerte Leké/ton mbetje 340
inerte

Pérjashtime: Pérjashtohen nga kjo tarifé, subjektet qé zbatojné projektet e financuara nga

Bashkia e Shkodrés.




I11.4.13 Tarifa e shérbimit té ujitjes.

Bashkia Shkodér ka diskutuar mé banorét e njésive administrative nevojat pér
pérmirésime té shérbimti t€ ujitjes. Rrjeti i ujitjes éshté transferuar Bashkié Shkodér
krejtésisht jasht funksioni. Gjaté gjashté viteve té fundit jemi pérpjekur t& kryejmé
punime t€ mirémbajtjes dhe investime pér vénien né funksion té disa projekteve té
yjitjes. Drejtoria e Bujqésisé ka béré vlerésimin teknik pér llogaritjen e tarifés s¢
ujitjes duke u bazuar né sugjerimet dhe kérkesat e qytetaréve dhe disktuimet
publike, si dhe né ligjet dhe VKM pérkatése.

Baza ¢ tarifis: Baza e tarifés s& shérbimit t& ujitjes &shté sipérfagja né Ha gé ujitet

nga sistemi i wjitjes.
Niveli i tarifés s€ shérbimit: t& ujitjes &shté si
mé poshté:
Emértime Njésia Tarifa .
1 | Tarifa pér shérbimin e jitjes Leké/Ha/vit 2 000

Detyrimi pér pagesé: Fermergt aplikojné prané Zyrés sé integruar me njé ndalesé né
Bashking Shkodér dhe prané Njésive Administrative pér shérbimin e kérkuar, ku
pérfshihet sipérfaqja totale e tokés dhe koha, pér té cilén kérkohet shérbimi i ujitjes,
aplikimet béhen deri né fillimin e periudhés sé ujitjes.

Pas verifikimit dhe miratimit, nga ana e Drejtorisé pérkatése, Drejtorisé sé Bujqésisg,
Zhvillimit Rural dhe Trajtimit t&¢ AMTP-ve, té kérkesave, vijohet me progedurén e
faturimit dhe pagesés sipas tarifés. T€ ardhurat qé do t& arkétohen do té p&rdoren sipas
njésive administrative p&r shérbime té administrimit, mirémbajtjes, dhe nése do té keté
mjaftueshém té ardhura t& mund té investojmé,

Kapitulli IV.Gjoba, Kamatvonesa

IV. 1. Kamatvonesé pér mosshlyerje né afat té detyrimit

Baza ligjore: Ligji nr. 9920, datg 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e

Shqipérisé”, 1 ndryshuar; Neni 114 “Mospagimi né afat i detyrimit tatimor apo i kontributir”
Kamatvonesat aplikohen vetém pér subjektet e tatueshme (qé& kané detyrim pajisjen me NIPT).
Afati i fundit pér likuidimin e detyrimit vjetor t€ vitit aktual &shté data 30 qershor t& po kétij viti.
Baza e llogaritjes s&€ kamatvoneséspér zérin V.1 pérfshin detyrimet totale t& gjithé vitit aktual gé
lindin nga tarifat e pastrimit, ndri¢imit, gjelbérimit, taksa e ndértesés dhe taksa e truallit.
Subjektet e reja si dhe adresat sekondare té ¢elura rishtazi kané afat dt. 30 gershorpér shlyerjen e
detyrimit. Nése gelja béhet pas datés 30 gershor, afati i fundit pér shlyerjen e detyrimeve tatimore
géshté 30 dité pas datés sé rregjistrimit.
Vlera e kamatvonesés llogaritet 5% (pes€ pérqgind) pér muajin e ploté kalendarik brénda sé cilés
skadon afati, dhe 5% (pesé& pérgind) pér cdo muaj té ploté kalendarik né vazhdim, por né asnjé



rast shuma totale e kamatvonesgsnuk mund té jeté mé e madhe se 25% (njézet e pesé pérqind) e
detyrimit vjetor té papaguar.

Struktura e ngarkuar pér llogaritjen dhe mbledhjen e kétyre kamatvonesave &shté Drejtoria e té
Ardhurave - Drejtoria pérgjegjése.

Tabele 1. Nosshilyerje 1@ detyvrimeve tatimore Oaksa, 1arifa)

IV.1  Emértimi Njésia Viera
a) Kamatvonesa pgr mosshiverje té detyrimeve tatimore  %4/rast Aplikohet gjobé n# masén 0,06%: e
(1aksa, tarifa) brenda afatit 30 gershor detyrimit 1€ papaguar pér ¢do ditd

vones#, por jo mé shumé se 365 dité.

b) Nése subyekti i ri ose adresa sekondare e re 24/rash Aplikohet gjob# n# masén 0,06% e
regjistrohen pas datés 30 qershor, afau i fundit pér detyrimit té papaguar pér ¢do dité
shlyerjen e detyrimeve éshté 30 dité pas datds s& vonesé, por jo mé shumé se 365 dite.

reg|istrimit.

Né cdo rast gjobat qé lidhen me njé detyrim tatimor, nuk mund té kalojné 100 pér gind t& detyrimit
tatimor. Gjithashtu, pér detyrimet tatimore té papaguara né afat, aplikohet kamatevonesé sipas
percaktimeve té nenit 76 te Ligjit “Pér Progedurat Tatimore né RSH”.

Kamatvonesat aplikohen vetém pér subjektet e tatueshme (gé kané detyrim pajisjen me NIPT).
Afati i fundit pér likuidimin e detyrimit vjetor t& vitit aktual éshté data 30 gershor t& po kétij viti.
Baza e llogaritjes sé kamatvoneséspér zérin IV.1 pérfshin detyrimet totale t€ gjithé vitit aktual gé
lindin nga tarifat e pastrimit, ndrigimit, gjelb&rimit, taksa e ndértesés dhe taksa e truallit.
Subjektet e reja si dhe adresat sekondare t& ¢elura rishtazi kané afat dt. 30 qershor pér shlyerjen e
detyrimit. Nése celja béhet pas datés 30 qgershor, afati i fundit pér shlyerjen e detyrimeve tatimore
éshté 30 dité pas datés sé rregjistrimit.

Vlera e kamatvonesés llogaritet né masén 0,06% e detyrimit t& papaguar pér ¢do dité vonesé, por
jo mé shumé se 365 dité.

Struktura e ngarkuar pér llogaritien dhe mbledhjen e gjobave dhe kamatvonesave &shté
Drejtoria e té Ardhurave.

- Nisur nganjé shgyrtim i VKB Nr.1. daté. 22.01.2016 “Pér miratimin e taksave dhe tarifave
vendore né Bashking Shkodér™. 1& ndryshuar (Paketa Fiskale) dhe analizés s¢ zérave t&
ardhurave. propozojmé gé, c¢do drejtori apo institucion varésie qé planifikon té
ardhura, té jeté pérgjegjése pérvec planifikimit dhe pér ndjekjen, faturimin dhe
arkétimin e tyre,

E themi kété, pasi:

1. T& ardhurat nga taksat dhe 1arifat e planifikuara nga drejtorité apo institucionet e varésisé sé
bashkisé, jané té ardhura té cilat nuk duhet té krijojné detyrime t& prapambetura

2. Jané me parapagim. pasi shérbimi nuk ofrohet nése nuk béhet pagesa. Fatura e pagesés,
térhiget prané Z1N-s¢

3. Cdo drejtori, mban pérgjegjési pér realizimin ose jo té té ardhurave 1€ veta & planifikuara

Pér sa mé sipér. ¢shté e réndésishme gé né Paketen Fiskale t¢ Bashkisé Shkodér. t¢ béhen
ndryshimet e nevojshme. né 18 cilén (€ citohet q¢ drejtorig/instituconi 1 varésisé. i cili bén
planifikimin dhe ofron shérbimin. té jeté dhe struktura pérgjegjése e vjeljes sé detyrimit

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e tarifés: Siruktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés &shté
Drejloria (emri i drejlorisé qé bén planifikimin dhe ofron shérbimin) Bashkis¢ Shkodér.



[V.2. Gjoba nga kontrollet dhe inspektimet tatimore

I:ibeté 41. Gjoba nga hontrollet dhe inspektimet atimore

Nr.  Emértimi
1 Gjoba nga kontrollet dhe inspektimet
tatimore

Gjoba —
Sipas Ligjit Nr.9920, dt. 19.05.2008

“Pér

Procedurat

Republikén e
ndryshuar

Tatimore
Shqiperise”, i

né

IV.3. Llojet dhe nivelet e gjobave pér shkeljet dhe kundérvajtjet administrative

HibCie s, WIVell T gjoBaVe el RUlidravaije aaminisiralive ne tushen e intrasirukiures pupiike
IV.3.1—Niveli i gjobave per démtim dhe ndérhyrje né infrastrukturén rrugore ¢ jete si

mé poshté

Nr. Ndérhyrje né rrjetin rrugor Njésia
g Démtim, carje, ndotje dhe bllokim ruge Leké
b Démtim, ¢arje trotuari dhe démtim Leké
bordure
Démtim, bllokim pusete, kunete Leké
Dé&mtimi i aseteve publike né Leké

pronesi/administrim té Bashkisé Shkodér

Vlera Pér individé

5,000 - 15,000
5,000 - 15,000

5,000 - 15,000
5,000 - 15,000

Vlera pér persona

fizik, juridik ose
privat

10,000 - 20,000

10,000 - 20,000

10,000 - 20,000
10,000 - 20,000

Tabelt 43. Niveli i gjobave pér ndotje & hapésirés publike, cénimit né fushis s@ sizurisé dhe bashkjetesés

IvV.3.2
sigurisé dhe bashkéjetesés

1 Pér aq sa nuk pérbéjné vepér penale,
pérbéjné kundérvajtje administrative né
fushén e sigurisé publike, kéto veprime:

o Zénia e hapésirave publike, si trotuaréve,
rrugés dhe rrugékalimeve qé pengojné
lévizjen pér qytetarét dhe mjetet lévizése, pa
miratimin e strukturés pérgjegjése.

b Hedhja e objekteve dhe sendeve té forta, qé
pengojné zhvillimin nomal té veprimtarive
sociale kulturore, kreative apo promovuese
qé zhvillohen né hapésirat publike

¢ Pérdorimi i banderolave dhe thirrjeve me
pérmbajtje fyese apo denigruese gjaté
zhvillimit té aktiviteteve apo veprimtarive
sportive, kulturore, fetare, artistike, si dhe
giaté  zhvillimit té& tubimeve dhe
manifestimeve.

Njesia

Leké

Lek&

Leké

Vlera pér

individé

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

Niveli i gjobave pér ndotje té ambientit/hapésirés publike cénimit né fushés sé

Vlera pér
persona fizik,
juridik ose
privat
10,000 - 20,000

10,000 - 20,000

10,000 - 20,000



Braktisja e automjeteve dhe sendeve té tjera
né rrugé, mjedise publike apo ambiente té
pérbashkéta

Cénimi népermjet bérjes sé grafiteve ose
shkrimeve, ndotjes me substanca té
ndryshme apo gérvishtja e ndértesave
publike apo private, pérvec rasteve kur
kryhet né kuadér té veprimtarive artistike
dhe me miratimin e strukturés pérgjegjése.

Vendosja me ngjitje, kapsim apo ¢do ményré
tjetér e afishevs apo posterave e reklamave

Leké

Leké

Leké

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

10,000 - 20,000

10,000 - 20,000

10,000 - 20,000

té—ndryshme,—né—ndértesat private—apo
publike, pa miratimin e strukurés pérgjegjése
Kryerja e veprimeve apo mosveprimeve, gé
véné né rrezik jetén, shéndetin, pronén, apo
pronén e té tjeréve pérmes mungesés sé
mirémbaijtjes sé njésisé/pronés individuale
nga pronari i njésisé, i cili eshte i detyruar ta
mirembaje njésiné me shpenzimet e veta,
vendosjes pa masa sigurie té vazove té luleve
apo cdo send tjetér né parvazet e dritareve,
ballkoneve, né tarraca apo né ¢do pjesé tjetér
té mjedisve publike, té pérbashkéta apo
private. Me mirémbajtien e njésisé
individuale, asnje pronar nuk duhet té
cénojé, té démtoje apo té rrezikojé pronén e
pérbashkét apo pronén e njé pronari tjetér

Pérdorimi i léndéve piroteknike apo
fishekzjarreve né cdo ményré qé vé né rrezik
shéndetin, jetén, pronén apo ambjentin, né
kundérshtim  me  legjislacionin  pér
pérdorimin e tyre.

Zénia e parkimeve té rezervuara nga subjekte
té ndryshme

Démtimi i mjediseve publike apo te
pérbashkéta, private si: Shkalle, Fasada,
Tarraca, [|lulishte, stola, shatérvané,
monumente, statuja, kénde lojérash,
posterave, tabelave, banderolave,
afishimeve, shpalljeve publike, etj., té
vendosura nga bashkia

Leké

Leka

Leké

Leké

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

10,000 - 20,000

10,000 - 20,000

10,000 - 20,000

10,000 - 20,000



j Vendosja e pengesave té cfarédo lloji pér

kufizimin e shpejtésisé sé lévizjes sé
automjeteve, si dhe ndértimi i objekteve
pérkujtimore pérgjaté rrugés pa miratimin e
organit pérgjegjés publik.

k Kryerja e ¢farédo lloj aktiviteti né aférsi dhe

m

Q

C

prané rrugéve, qé rrezikon siguriné rrugore,
jashté normave té sigurisé té pércaktuara nga
Kodi Rrugor dhe pa miratimin e organit
pérgjegjés publik

—ku—lejohet—parkimi—né&—hapésirat—prané

Leké

Leké

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

10,000 - 20,000

10,000 - 20,000

bllogeve té banesave me automjete me
qéllim ekspozimin/tregtimin e tyre apo
géllime té tjera biznesi

Zénia apo vendosja pa leje né hapésira apo
mjedise  publike apo ambjente té
pérbashkéta private, té antenave, kutijave
shperndarese, linjave kabllore, aksesore te
tjere te kompanive celulare, internetit, radio-
TV, etj.

Si dhe cdo veprim apo mosveprim tjetér i
cilésuar si kundérvajtje administrative i
parashikuar né aktet nenligiore/normative té
miratuara nga Késhilli Bashkiak ose Kryetari i
Bashkise se Shkodres.

Per aq sa nuk perbejne veper penale,
perbejne kundervajtje administrative ne
fushen e mjedisit, keto veprime

Dorézimi (hedhja) e mbetjeve urbane jashté
konteniereve dhe jashté pikave té
Grumbullimit (PGM)

Djegia e mbetjeve urbane né konteneirg, né
PGM’té né territore publike dhe private
brenda territorit té Bashkisé Shkodér

Dorézimi (hedhja) ditore e mbetjeve urbane
né kontenieré, né njé volum mé té madh se
1/4 e volumit té njé kontenieri publik

Dorézimi{hedhja) e mbetjeve té castit,
ambalazhet, mbetjet e ngurta, organike etj.,
né hapsirat publike, trotuarg, rrugé, |ulishte,
plazhe etj

Leké

Leké

Njésia

Leké

Leké

Leké

Leké

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

Vlera pér

individé

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

10,000 - 20,000

10,000 - 20,000

Vlera pér
persona fizik,
juridik ose privat

20,000

20,000

20,000

20,000



Dorézimilhedhja) e mbetjeve t& ngurta
urbane né koshat e vegjél gé& jané té
destinuar vetém pér mbetje té castit nga
kalimtaré turisté apo vizitoré

Dorézimi(hedhja) mbetjeve té ngurta, apo
mbetjeve nga shérbimi i pastrimit, né
pusetat e elektrikut, ujésjellésit, basenet
ujore, etj

Mos kryerja e pastrimit té territorit apo
vendit t& punés mbas mbarimit té aktivitetit,
pér tregjet apo tregétarét ambulanté, para

Leké

Leké

Leké

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

20,000

20,000

20,000

lokaleve apo vendit t& punés né gjerési 2-5

m.
Hedhja, derdhja né& trotuare e ujrave té
ndotura dhe mbetjeve té ndryshme nga
pastrimi apo larja e lokaleve té shérbimit,
dyqaneve etj

Dorézimi{hedhja) e mbetjeve né
kontenieré8/PGM né dité dhe orare té
ndryshme nga ato té pércaktuara nga
Bashkia

Dorézimi i pasistemuar, i paplotésuar, apo i
pambyllur né ambalazhe i mbetjeve tregtare,
si dhe mosdorézimi i tyre né pikat e
grumbullimit té& pércaktuara nga Bashkia

Shkarkimi, depozitimi i mbetjeve nga
makinat e madhésive 18 ndryshme né vende
publike brenda territorit t& Bashkisé

Dorézimi (hedhja) e mbetjeve té véllimshme,
mbetjeve té ndértimit né kontenieré apo né
vendet e grumbullimit té mbetjeve urbane

Kryerja e selektimit manual, kérkimit apo
marrje té mbetjeve té dorézuara né
kontenierg, et]., nga persona té paautorizuar

Dorézimi (hedhja) né kontenieré apo né
mjetet e pérdorura pér grumbullimin e
mbetjeve, i mbetjeve té |éngéta, me qese té
zgjidhura apo jo té lidhura mirg, e
substancave té ngrohta, ndezése, té
rrezikshme, e mbetjeve spitalore, apo
kafshé&ve té ngordhura pér mé tepér mbetje
té forta (inerte) qé mund té démtojné
kontenierin ose pérbéjné rrezik pér
komunitetin;

Leké

Leké

Leké

Leké

Leké

Leké

Leké

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

20,000

20,000

20,000

20,000

20,000

20,000

20,000



o Dorézimi (hedhja) e mbetjeve nga aktivitete Leké 5,000 - 15,000 20,000
prodhimi, pérpunimi, trajtimit, industrial
etj., si dhe mbetje té papranueshme té
pércaktuara né rregullore, né kontenierét
publik apo né PGM
p Ndryshimi abuziv i PGM-eve, konteniereve, Leké 5,000 - 15,000 20,000
koshave etj., sipas hartés se vendndodhjeve
té pércaktuara né Rreguloren e menaxhimit
té mbetjeve té Bashkisé Shkodér

g Parkimi i mjeteve para ose prané pikave té Leké 5,000 - 15,000 20,000
_ grumbullimit t8 mbetjeve ose né hapésirate

—manovrimit—t& mjeteve t& pastrimit té

pércaktuara me sinjalistikén pérkatése;
r Hedhja e mbetjeve té krasitjeve té peméve, Leké 5,000 - 15,000 20,000
mbetjet nga punimet né kopshtari, korrja e
barit etj.,, mbi volumin e pércaktuar nga
Bashkia (mbi % e volumit té kontenierit
publik), ose jashté ditéve dhe orareve té
pércaktuar nga Bashkia

s Shkatérrimi ose démtimi i pjesshém i Leké  5,000- 15,000 20,000
kontenierit etj.
t Hedhja, mbledhja dhe grumbullimi i Leké 5,000 - 15,000 20,000

materialeve, hekurishte apo c¢do lloj

mbetjeje dhefose té ricklueshme, né

territore/hapésira publike apo dhe ambiente

private qé nuk jané miratuar nga Bashkia e

Shkodrés pér kété géllim

v Mungesa e koshit té posacédm prané Leké  5,000- 15,000 20,000

subjektit té shérbimit tregtar, sipas nenit 12

té Rregullores sé Menaxhimit té Mbetjeve té

Bashkisé Shkodér

3 Kryerja e aktivitetit, pér té gjitha
veprimtarité qé pér shkak té natyrés é tyre
pérdorin mjete dhe pajisje gé shkaktojné
ndotje akustike, eréra té pa kéndshme apo
ndotje mjedisore népérmjet pérhapjes sé
tyre né zonat e banuara

o Furra té prodhimit té bukés/ gatimi dhe Leké 5,000 - 15,000 20,000
tregtimi i produkteve ushqimore té gatshme
dhe gjysém té gatshme/ bare, restorante/
njési shérbimi/ gomisterité/ lavazhet apo
serviset qé riparojné mjetet dhe aktivitete te
tjera



4 Kontrolli me pajisje té certifikuara pér Leké 5,000 - 15,000 20,000

matjen e niveleve té zhurmés, té personave
fiziké e juridiké, qé ushtrojné veprimtari gé
léshojné zhurmé, si dhe marrjen e masave
administrative, pezullimin apo mbylljen e
veprimtarive, qé nuk respektojné dispozitat
e kétij ligji, me pérjashtim té veprimtarive
gé kontrollohen nga organet e tjera té
pércaktuara né ligj

5 Shkelietild & fushi Jrtionit dl

~té—veprimeve—né—funksion—té—saj, té
shkaktuara nga subjektet
ndértues/investitoré, pér kryerjen e
veprimeve té méposhtme
a Ndotje e hapésirés publike nga gomat dhe Leké 5,000 - 15,000 20,000
pajisiet e automjeteve té tipeve dhe
tonazheve té ndryshme, té cilat dalin nga
kantieri i ndértimit pa marré masat pér
pastrimin e tyre.
b Ndotja/depozitimi né hapésirén publike Leké 5,000 - 15,000 20,000
jashté rrethimit té kantierit té ndértimit, nga
inerte apo materiale té tjera ndértimore

¢ Krijimi i ndotjeve té hapésirave publike Leké 5,000 - 15,000 20,000
gjaté transportimit, pér rastet kur kamioné
té cilét transportojné materiale ndértimore,
nuk jané té mbuluar

¢ Siedhe ¢do veprim apo mosveprim tjetéri Leké 5,000 - 15,000 20,000
cilésuar si kundérvajtje administrative,
parashikuar né aktet nénligjore/normative
té miratuar nga késhillit bashkiak ose

kryetari i
Bashkisé sé Shkodrés
6 Pér aq sa nuk pérbéjné vepér penale, Njesia Vlera pér Vlera pér persona
pérbéjné kundérvajtje administrative nga individé fizik, juridik ose
pronarét/kujdestarét, né fushén e zbatimit privat

té normave detyruese té sjelljes sé
kafshéve/shpendéve, né njésité individuale
té banimit, ambientet né bashképronési dhe
hapésirat publike, kéto veprime

a Té sigurojné qé né ambjentet e pérbashkéta, Leké 2000 - 5,000 5000 - 15,000
né bashképronési dhe hapésirat publike,
kafshét/shpendét e tyre t& mos paragesin
rrezik pér njerézit apo kafshét/shpendét e
tjera, duke zbatuar detyrimin gé



a.1 Qeniduhet t&é mbahet nga pronari/kujdestari Leké 2000- 5,000 5000 - 15,000
me rrip sigurie né ambjente publike

a.2 Té vendosin maska mbrojtése pér genté e Leké 2000- 5,000 5000 - 15,000
rracave si:  spic, hasky, rotvailer, pitbull,
doberman, geni i sharrit, pastor, kangalli turk,
bokser, etj

.3 Té shmangin ndotjen e ambienteve té Leké 2000-5,000 5000 - 15,000
pérbashkéta, né bashképronési dhe
hapésirat publike nga kafshét/shpendét e
tyre, dhe né rast ndotje té pastrojné
ambjentin.

a.4 Personat té cilét, mbajné kafshé té leké 2000-5000  5000-15000
shoqérimit/luksit, né banesa individuale apo
bashképronési, jané té detyruar té mos
lejojné gé ato té kryejné ndotje dhe
shkaktojné& zhurma, duke u béré shgetésim
pér pjestarét e tjeré té komunitetit, duke
cénuar gézimin e geté té pronés sé tyre.

a.5 Mbajtja apo qarkullimi i kafshéve si: (kuaj, Leké = 2000-5,000 5000 - 15,000
lopé, dhen, dhi, derra, etj), né mjedise
publike né gendrat urbane, parge, plazhe
pérgjaté vijés bregdetare, lulishte dhe né
vende té pamiratuara pér kété géllim nga
organi pérgjegjés publik.
a.6 Transportimi i kafshéve té pa Leké& 2000 -5,000 5000 - 15,000
regjistruara/endacaké (gen dhe mace), nga
njéri vend né tjetrin, pa lejen e organeve

kompetente.

7 Pér aq sa nuk pérbéjné vepér penale, Njesia Vlera pér Vlera pér persona
pérbéjné kundérvajtje administrative né individé fizik, juridik ose
fushén e qetésisé publike dhe normave privat

detyruese té bashkéjetesés, kéto veprime

a Shkaktimi i zhurmave shqetésuese ne Leké 5,000 - 10,000 10,000 - 20,000
mjedise publike dhe private nga muzika né
bar-kafe, restorante dhe ose lokale té tjera
shérbimi jashté orareve té pércaktuara nga
lejet pérkatése dhe legjislacioni né fuqi

b Shkaktimi i zhurmave shqetésuese té Leké 5,000 - 10,000 10,000 - 20,000
cfaredo lloji ne ambjentet e perbashketa te
banimit.
c Shkaktimi i zhurmave shqetésuese nga Leké 5,000 - 10,000 10,000 - 20,000
punimet/ndértimet né mjedise publike e
private, té& kryera jashté orareve té
pércaktuara nga rregullat e fqinjésisé sé&
miré, apo pa miratimin e organit pérgjegjés
publik



Gjenerimi i zhurmave shqetésuese, né zonat
e banuara, ose brenda apartamenteve,
banesave etj., népérmjet: borive,
megafonéve, altopolantéve, muzikés sé
larté, marmitave me zhurmé té lartg, etj.,
jashté normave té parashikuara né ligj
Djegia e mbeturinave apo ndezja e zjarrit né
zonat e banuara, pérgjaté vijés bregdetare,
lulishte apo parqeve né vende té
papércaktuara pér kété qéllim dhe pa lejen e
strukturés pérgjegjése.

Leké

Leke

5,000 - 10,000

5,000 - 10,000

10,000 - 20,000

10,000 - 20,000

PeErdorimi | materialeve apo sendeve (&

“ndryshme imituese, tymuese, rrezeve lazer

né ambjentet e hapura dhe té mbyllura
publike.

Kryerja e aktivitetit té hipizmit, né mjedise
publike n& gendrat urbane, parge e lulishte
né vende té pamiratuara pér kété qéllim nga
organi pérgjgjés publik.

Si edhe ¢do veprim apo mosveprim tjetér i
cilésuar si kundérvajtje parashikuar né aktet
nénligjore té miratuar nga késhilli bashkiak
ose kryetari i Bashkisé sé Shkodrés

Leke

Leké

Lekée

5,000 - 10,000

5,000 - 10,000

5,000 - 10,000

10,000 - 20,000

10,000 - 20,000

10,000 - 20,000



IV 3.3 Niveli i

pérkatése, mosrespektim tabélave rrugore.

1

1.1

1.2

Zhvillimi i aktiviteteteve pa ligencé,
autorizim, apo leje pérkatése né rastet si
me poshte

Zénie hapésire publike pér shérbim me
tavolina jashté lokalit

Veprimtari t€ ndryshme fitimprurése ose
promocionale qé zhvillohen né hapésirat
publike

Rezervimi ose zénia i parkingut, pa leje nga

gjobave pér kryerjen e aktivitetit tregtar pa licensé,

Leké

Leké

Leké

Leké

Vlera pér individé

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

autorizim apo leje

Vlera pér persona

fizik, juridik ose
privat

10,000 - 20,000

10,000 - 20,000

10,000 - 20,000

bashkia.

| Transport udhétarésh 1+4 dhe 1+8 pa

ligencé, apo jasht& destinacionit t&
pércaktuar nga autoriteti licensues.

Lévizje me mjete t& tonazhit té larté, pa
ligencé,

Hyrja pa autorizim né rrugét kryesore té
qgytetit i mjeteve té tonazhit té larté.

Lévizja e automjeteve né linja ndérqytetase
dhe rrethqytetase q& nuk respektojné
dispozitat ligjore

Lévizja me autokarro, motokarro pér
transport mallrash pa ligencé, autorizim apo
leje pérkatése.

Mosrespektimi i orarit t& pércaktuar pér
mjetet ¢ ligencuara t& transportit publik.

Zénie e  hapésirés  publike  pér
ekspozim/tregtim té produkteve
bujqesore/blegtorale nga fermeret.

Leké

Leké

Leké

Leké

Leké

Lek&

Leké

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

3,000

10,000 - 20,000

10,000 - 20,000

10,000 - 20,000

10,000 - 20,000
10,000 - 20,000

10,000 - 20,000



I1V.3.4. Niveli i gjobave pér démtimet dhe ndérhyrjet né rrjetin e ndrigimit rrugor

2 Ndérhyrje né rrjetin elektrik dhe
telefonik rrugor si

a Llidhjet e pamiratuara né shtyllat e
ndrigimit, tabela, pemé, rrjetin ajror, etj.

b Démtim i shtyllave ndricuese ose
ndriguesve té ndricimit publik

¢ Pérdorimi i shtyllave i té gjitha llojeve si
suport mbajtés/mbéshtetés pér

Njésia

Leks

Leké

Leké

Vliera pér
individé

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

Vlera pér persona
fizik, juridik ose
privat
10,000 - 20,000

10,000 - 20,000

10,000 - 20,000

H H 1.1l
mentimin-ereldamave,kapjenetkabliove

—elektik;-telefonik-internetit; etj

¢ Démtimi i traseve kabllore, e linjave
ajrore nga punimet qé kryhen prané tyre
me ose pa leje, si dhe shkuljen e shtyllave.

d Ndérhyrja apo démtimi né kuadrot
elektrik publik

Leké

Leké

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

Tabel? 46. Niveli i gjobave piér démtime dhe ndérhyrje nié rrictin e ujisjellisit

IV.3.5

3 Ndérhyrje né rrjetin e ujésjellésit

a Lidhjet e pamiratuara né tubacionet
shkarkuese ose té ujitjes

b Démtimi pusetave

¢ Démtim i tubacioneve nga punimet qé
kryhen prané tyre, me ose pa leje

Njésia

Leké

Leké
Leké

Vlera pér
individé

5,000 - 15,000

5,000 - 15,000
5,000 - 15,000

Tabel€ 47, Nivei i gjobave pér ndérhyrje dhie démtime ni hapisirat e gjelbérta

IV.3.6 Nivelii gjobave pér ndérhyrje dhe démtime né hapésirat e gjelbérta dhe

publike
4 Ndérhyrjet né hapésirat publike dhe té
gjelbérta, si

a Démtim i hapésirave publike t& gjelbérta

b Démtimi ose prerja e peméve né hapésira
publike

¢ Vendosje posterash reklamuese pa leje, né
fasada, pemé, shtyllé, tabela, pankarta,
banderola.

BASHKIA
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Njésia

Leké
Leké

Leké

Vlera pér
individé

5,000 - 15,000
5,000 - 15,000

5,000 - 15,000

10,000 - 20,000

10,000 - 20,000

Niveli i gjobave pér démtime dhe ndérhyrje né rrjetin e kanalizimeve

Vlera pér
persona fizik,
juridik ose
privat
10,000 - 20,000

10,000 - 20,000
10,000 - 20,000

Vlera pér
persona fizik,
juridik ose
privat
10,000 - 20,000
10,000 - 20,000

10,000 - 20,000



¢ Zénie e hapésirés sé gjelbért pa leje Leke 5,000-15,000 10,000 - 20,000
d Si edhe ¢do veprim apo mosveprim tjetér i Leké 5,000 - 15,000 10,000 - 20,000
cilésuar si kundérvajtje administrative,
parashikuar né aktet nénligjore/normative
t€ miratuar nga késhillit bashkiak ose
kryetari i Bashkisé sé Shkodér

Tabelé 48. Niveli | gjobave pér kundravajtje né narmat e sjelljes
IV.3.7 Nivelii gjobave pér kundravajtje né normat e sjelljes

1 Péraqsa nuk pérbéjné vepér penale, pérbéjne Njesia Vlera pér
kundérvajtje administrative né fushén e normave té individé
sielli - .

_a_Dalja-zhveshur—ese-fajesérisht—té—zhveshur,—fdﬂke—l:ekéﬁ,‘ﬂmfﬁﬂﬂﬂ_
ekspozuar pjesét intime) né mjediset publike

b Urinimi, defekimi apo té péshtyrja né mjedise publike Leké 2,000 -5,000

¢ Té bértiturit me fjalé apo shprehje té pahijshme, gjeste Leké 2,000 - 5,000
vulgare né mjediset publike

¢ Veprimet apo sjelljet e ¢do natyre gé kané pér géllim Leké 2,000-5,000

ngacmimin, fyerjen apo talljen ndaj njerézve me afési té
kufizuara, t&€ moshuarve, té miturve, etj

d  Dehja né mjedise publike apo private, kur shogérohet Leké 2,000 - 5,000
me veprime qé krijoné shgetésim pér qytetarét,
kryesiht ose me ankimin nga qytetarét dhe pengojné
aktivitetin normal t& tyre

e Kérkimi i lémoshés né mjedise publike dhe fshirja ose Leké 2,000 -5,000
pastrimi i xhamave té makinave né semafor

[ Siedhe ¢do veprim apo mosveprim tjetér i cilésuar si Leké 2,000-5,000
kundérvajtje parashikuar né aktet nénligjore té
miratuar nga késhillit bashkiak ose kryetari i Bashkisé s&
Shkodrés
2 Subjekiet qé ushtrojné veprimtaring e tyre si klube t&
natés/ disko (striptizém). (& cilat jang burim i ndotjes
akustike dhe pamore pér banorét dhe qytetin, zonat
turistike, jané t¢ detyruara ¢ kryejné aktivitetin e tyre
Jashté perimetrit & caktuar nga organi ckzekutiv |
Bashkisé Shkoder.
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Tabelit 4. Niveli i gjobés pér pérdarimin e pa autarizuar té logos sé Bashkisé sé Shkodrésdhe mosrespektim i akteve,
vendimeve administrative t& dala nga Késhilli Bashkiak dhe Kryetari i Bashkisé

IV.3.8. Niveli i gjobave pér kundravajtje té tjera : Njésia Viera
1 Pérdorimin e pa autorizuar t& logos s& Bashkisé Leké 20,000
2 Mosrespektim i akteve, vendimeve Leks 20,000

administrative t& dala nga Késhilli
Bashkiak dhe Kryetari i Bashkis#

Referuar rregullores “PER CAKTIMIN E DISA KUNDERVAITJEVE ADMINISTRATIVE
DHE SANKSIONIN QE VENDOSET PER TO NE TERRITORIN ADMINISTRATIV TE
BASHKISE SHKODER" neni 26

1,J.'ijobat.paguhen-\zullnetaﬁsht—brenda—l{}fiitéve;pa&kaiinﬁﬁéaﬁtiﬁé*parashikuar;zb’atﬁhet nje
kamatvonesé prej 2 % (dy pérqind) mbi masén e gjobés, pér ¢do dité vonese. Shuma totale e
kamatvonesave nuk mund t& tejkalojé masén e gjobés,

2. Ne rast te pageses te gjob&s brenda 5 diteve ne menyre vullnetare, kundravajtesi perfiton 30 %
zbritje t& vlerés sé gjobés.

Gjoba do té paguhet prané bankave té nivelit t& dytg, apo prané Filialit Posta Shqiptare, Sh.A
Shkodér ose ente te tjera.

Gjobat e policisé Bashkiake pér kundravajtjet rrugore, béhen sipas pércaktimeve t& Kodit Rrugor.

Né lidhje me masén plotésuese né rast te zhvendosjes sé automjeteve me karrotrec, sipas
nenit 15 té késaj rregullorje, merret masa 3000 (tre mijé) deri né 10000 (dhjeté mijé) leké,
pérshkallézuar sipas llojit te mjetit, distancés nga pika e hegjes sé mjetit deri né pikén e
ruajtjes/bllokimit, kokretisht:

* ne distancén deri né 10 km paguhet vlera 3000 lekg,

* né distancén nga 10 deri ne 40 km paguhet vlera 6000 lekg,

* nédistancén 40 km deri né 70km paguhet vlera 8000 leké

e 70 km deri 100 km paguhet vlera 10000 lek.

* Pér masén plotésuese t& bllokimit/ruajtjes sé mijetit & hequr, paguhet shpenzimi i parkimit né vlerén
200 (dyqind) leké/dit& p&r motoré e ciklomotoré, 500 leké pér automjete(vetura 4+1, 6+1), 700
leké/dité pér automjete( 8+1), 1000 (njémij&) lek&/dité autobuze, kamion etj

Zbatimi i kétyre penaliteteve i ngarkohet Policisé Bashkiake, e cila regjistron gjobat né sistemin
informatik té takasve dhe tarifave vendore té Bashkisg Shkodér dhe ndjek nga ana ligjore arkétimin
e tyre.

Drejtoria pérgjegjése pér t& ardhurat llogarit kamatvonesat e gjobave.

Pér ¢do rast démtimi té aseteve publike, krahas masés administrative, subjektet jané 1€ detyruara
q¢ t€ kthejné& ambientin né gjendjen e méparshme, ose t& zhdémtojné vlerén e démit t& shkaktuar
sipas vlerésimit nga institucioni pérgjegjés.

Pérjashtohen nga pagimi i gjobave vetém rastet e parashikuara né Ligjin Nr. 10279, daté
20.05.2010 “Pér kundravajtjet administrative.

37 shfugizuar me Ligjin 71/2020
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1V.3.9. 3Niveli i gjobave pér kundravajtje administrative né Njésia  Tarifa
fondin pyjor kombétar

1 Dénohen me gjobé nga 5 000 deri né 10 000 leké shkeljete  Leke 5.000-
méposhtme: 10,000
a) nxjerrja dhe grumbullimi i prodhimeve drusore dhe
jodrusore nga individé t€ paformalizuar dhe pa lejen
pérkatése,

b} prerja pa damké e druréve dhe prerja pa leje e pyjeve,
druréve t€ vecuar dhe e shkurreve, filizérisé dhe e

fidanéve n€ hdanishte, kur pasojat materiale jané t&
Tehta

¢) mbledhja e prodhimeve jodrusore nga pylli jashté
periudhés teknike té vjeljes, si dhe nxjerrja e rrénjéve
t€ druréve pyjoré gjaté periudhés s& vegjetacionit

d) kullotja e bagétive né fondin pyjor kombétar (&
pérfshiré né zonat e mbrojtura, né pyllézimet e reja
dhe n¢ sipérfaget me pyje té uléta t& ricunguara, né
grumbujt pyjoré, q& kané arritur moshén e pjekurisé,
né t& cilét pritet qé t& arrihet rip8rtéritja natyrale, né
pyjet ¢ shfrytézuara ose né shfryiézim e sipér deri sa
t& jeté béré ripértéritja natyrale e tyre, né pyjet e reja,
né filizéri, né fidanishte, n& ngastrat gjenetike e
eksperimentale, né sipérfaget ku kryhen punime
pérmirésuese dhe né pyjet mbrojtés

e) krasitja pér gjethe, kositja dhe grumbullimi i barit n&
fondin pyjor kombétar pa lejen pérkatése

fJ parkimi i automjeteve, vendosja e rulotéve né pyjet
me funksion mbrojiés e & vegant, né parqet
kombétare, né& rezervatet e mbaréshtimit té florés e t&
faunés s& egér, né fidanishtet pyjore ose n& vendet e
tiera 1€ fondit pyjor kombétar, me réndési té vecanté,
pa lejen pérkatése

g) nxjerrja e guréve, plisave, rrénjéve, cungjeve, marrja
e dheut, rérés dhe zhavorrit, kur pasojat materiale
jané té lehta, pa lejen pérkatése

h) mosruajtja e materialit drusor dhe e ¢do prodhimi
tjetér, me origjiné pyjore, t&¢ sekuestruar, i cili
ndodhet né qendrat e pérpunimit apo né& sheshet e
depozitimit e t& tregtimit, nga subjektet t& cilave u
Esht€ sekuestruar, deri né shitjen e tyre

3 igji 57/2020
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2 Dénohen me gjobé nga 20 000 deri n& 40 000 leké shkeljet Lek&  20,000-
€ méposhtme 40,000

a) ndérhyrjet pér pyllézime dhe pérmirésimin e
bimésisé s¢ tokave pyjore pa lejen pérkatése dhe né
kundérshtim me rregullat pér pyllézimet, pérfshire
pyllézimin me faré né terrenet e zhveshura, si dhe
pérdorimi i plehrave kimike apo pesticideve pa lejen
pérkatése dhe né kundershtim me rreguilat

b) grumbullimi, shpérndarja ose mbjellia e farave,

katemave~shpatulfavee fidameve pyjore e drireve e
shkurreve pyjore pa lefemre agjencise shieférore
pérgiegjése pér pyjet, mbjellia e farave dhe e
materialit ijetér vegjetativ pyjor, té papajisur me
certifikatén  pérkatése, si dhe 31 shitja apo
shpérndarja nga  fidanishtet, gé merren me
aktivitetin prodhues 1é materialit vegjetativ mbjellés
dhe farérave, té pashogéruar me certifikatén e
origjinés dhe até fitosanitare

¢) prishja, fshirja ose démtimi i shenjave kufidéfinese,
gleodezike e topografike i tabelave paralajméruese
apo lreguese, (¢ vendosura né fondin pyjor
kombétar; ¢) prerja pa leje apo démtimi i pyjeve, né
pronési private, nga pronarét apo nga subjektet, 1é
cilave u jané dhéné né pérdorim ose me gira, kur
pasojat materiale jané 1é lehta.

3 Dénohen me gjobé nga 50 000 deri né 100 000 leké shkeljet Leké 50,000-
e méposhtme 100,000
a) ngritja e strukturave, punimeve, zhvillimeve té
ndryshme dhe kryerja e veprimtarive né fondin pyjor
kombétar pa lejen pérkatése

b) ndezja e zjarreve jashté¢ vendeve té caktuara apo né
Jondin pyjor kombétar, publik dhe privat, né tokat e
fjera né aférsi té tyre, si dhe ¢do veprim tjetér qé
pérbén  burim ose shkak pér pérhapjen e
pakontrolluar té tyre

¢) prishja e shenjés sé damkés né dru apo pérdorimi i
cekicdamkés nga persona 1é paautorizuar dhe nga
njé zoné pyjore né (jetrén

d) ndryshimi | zérit kadastral né kundérshtim me
procedurat ligiore né fugi dhe mosraportini i
ndryshimeve pérkatése né fondin pyjor kombétar dhe
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né tokén pyjore, 1é cilat ngarkojné me pérgjegiési
titullarin e njésisé sé geverisjes vendore dhe pronarin
privat

e) shndérrimi i pyjeve té larta né cungishte, prerja rrah
e pyjeve 1¢ larta (me pérjashtim 1¢ ndérhyrjeve té
nevojshme pér mbrojtjen fitosanitare ose pér arsye
1€ ljera me interes publik), si dhe shfiytézimi i pyjeve
cungishte dhe prerja rrah né periudhén e
vegjetacionit, si dhe kur nuk sigurohet mbrojtja
hidrogjeologjike e territorit, ruajija e burimeve
ujore, mbrojija e peizazhit dhe mjedisit, turizmi dhe
rekreacioni

N prerja rrah né pyjer me funksion mbrojiés, si dhe
prerjet e pyjeve né kufijté e sipérm 1é vegjetacionit
pyjor, mbi dhe nén rrugét kombétare deri 150 metér
linear, pérreth gendrave 1¢ banuara dhe objekteve 1é
réndésishime, pérgjaté rrjedhave ujore.

4 Dénohen me gjobé nga 80 000 deri né 100 000 leké shkeljfer Leké  80,000-
e méposhime 100,000
a) fransferimi i 1é drejtave té siguruara nga kontrata e
trajtimit, shfrytézimit dhe pérdorimit né fondin pyjor
kombétar

b) tregtimi i materialit drusor dhe i prodhimeve té jera
1€ pyllit, té infektuara nga sémundjet, barérat e kégija
e parazitare ose (¢ prekura nga insektet

¢) mbledhja e prodhimeve jodrusore nga pylli, me
ményra qé sjellin degradimin, kércénimin, rrallinin,
zhdukjen apo dobésimin e funksioneve 1é tyre

d) kryerja e veprimtarive pa lejen pérkatése kur kryhet
né fondin pyjor kombétar, 1é deklaruar me funksion
mbrojiés e 1€ veganté (si ngritja e ndértimeve té
thjeshta, gardhimeve, kampingjeve, ndérhyrjet me
punime né dunat bregdetare, pjesé e fondit pyjor
kombétar etj

e) pérdorimi i paligishém i fondit pyjor kombétar dhe i
fokés pyjore

5 Dénohen me gjobé nga 100 000 deri né 300 000 leké shkeljet Leké&  100,000-
e méposhtme : 300,000

a) eksporti i Iéndés sé drurit 1¢ papérpunuar, léndés sé

ndértimit, druve 1é zjarrit dhe asortimenteve gé

rijedhin nga tjetérsimi i tyre, si edhe qymyrit 1é

druril, apo ¢ tjera produkte, gjithmoné kur kéto
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ndalohen specifikisht 1é eksportohen me ligi apo
vendim té Késhillit t¢ Ministrave

b} ndértimi i objekteve dhe zhvillimi i veprimtarive, gé
shkaktojné degradimin dhe gérryerjen e tokés (si:
ndértimi i furrave 1¢ gélgeres dhe i kaminave té
gymyrit té drurit, démtimi i infrastrukturés pyjore, si
rrugé dhe vepra ujore né fondin pyjor kombétar

c) mosripyllézimi i sipérfageve ose i brezave pyjoré pas
prerjeve rrah té llojeve qé nuk ripértérihen né rrugé
natyrore, si dhe mos pyllézimi/ ripyllézini nga ana e

Jondi-pyjor-kombétar

d) hedhja e mbetjeve brenda sipérfages sé fondit pyjor
kombétar dhe jashté vendeve té caktuara, kur pasojat
materiale jané té lehta

6 Dénohen me gjobé nga 300 000 deri né 500 000 leké shkeljet Leké  300,000-
e méposhtme 500,000

a) transporti me automjele apo mjete 1é ljera i

materialit drusor nga pylli dhe prej shesheve té

depozitimit pér né qendrat e pérpunimit e té shitjes,

si dhe i produkteve jodrusore pyjore drejt gendrave

1é grumbullimit, i pashogéruar me dokumentacionin

gé provon origjinén e tij

b) mosrealizimi i masave apo punimeve 1
parashikuara né projekte né mjedisin pyjor, si dhe
mospastrimi i parcelés sé shfrytézuar

7 Dénohen me gjobé nga 500 000 deri né 1 000 000 leké Leké  500,000-
shkeljet e méposhtme 1,000,000
a) shkarkimet e kimikateve, té ujérave té ndotura
industriale né fondin pyjor kombétar;

b) gérmimi pér karriera té ¢do lloji gé pérdorin léndé
plasése pa lejen pérkatése;

c) djegia e sipérfageve né fondin pyjor kombétar, me
géllim ndryshimin e destinacionit té tyre, ndryshimin
e destinacionit 1é sipérfageve té djegura né fondin
pyjor kombétar, si dhe kur cenon ruajijen e
biodiversitetit, stabilitetin e terrenit, regiimin e ujit,
mbrojtjen nga rénia e guréve dhe ortekéve, ruajtien
e peizazhit, si dhe rolin e pyjeve pér mbrojtjen nga
era.
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8 Kur pasojat jané té rénda, pér shkeljet e cituara mé poshté  Leké
dénimi me gjobé éshté si vijon
a) prerja pa damké e druréve dhe prerja pa leje e 500,000-
pyjeve, druréve 1é veguar dhe e shkurreve, filizérisé 1,000,000
dhe e fidanéve né fidanishte, kur pasojat jané té
rénda, dénohet me gjobé

b) nxjerrja e guréve, plisave, rrénjéve, cungjeve,
marrja e dheut, rérés dhe zhavorrit, kur pasojat jané 100,000-

1€ rénda, pa lejen pérkatése, dénohet me gjobé 300,000

c) hedhja e mbetjeve brenda sipérfages sé fondit pyjor

{ jané-té-rénda-dénohet-me-giobé 560;060-—
L _—. 1,000,000 ]
Kriteret pér ndarjen e shkeljeve me pasoja té lehta apo me pasoja té rénda dhe sanksionet
financiare caktohen me vendim t& Késhillit t¢ Ministrave, me propozim t& ministrit. Kur
shkeljet e kétij ligji kané sjellé pasoja té rénda, struktura pérkatése bén kallézim penal.

Tabelé 51% Niveli | gjobave {kundérvajtjeve administrative) nga Inspektoriati né Bashkiné Shkodér.
IV.3.10. Niveli i gjobave pér kundravajtje Njésia Viera
administrative nga Inspektoriati né
Bashkiné Shkodér.:

1 Moskryerja e takimit publik dhe késhillimit Leké 50,000-100,000
2 Shkelja e afateve & botimit né regjistér té akteve Leké 50,000-100,000

dhe projektakteve, pér té cilat botimi &shté i

detyrueshém.

3 Miratimi i lejes sé& ndértimit dhe l&shimi i Leké 1,000,000-
certifikatés s& pérdorimit, né kundérshtim me 3,000,000
kété ligj ose me dokumentet e planifikimit né
fuqi

4 Mosveprimet e pambéshtetura né ligj, me pasojé Leké 1,000,000-
miratimin né heshtje né kundérshtim me ligjin 5,000,000

5 Mosrespektimi 1 afatit t& dorézimit & Leké 300,000-500,000
dokumentit t& lejes s& ndértimit.

6 Mosdeklarimi i punimeve qé pérjashtohen nga Leké 50,000-150,000
detyrimi i pajisjes me leje

7 Shkelja e afatit t€ fillimit apo pérfundimit té Leké 100,000-500,000
punimeve

3% sipas Ligiit 119/2020
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8 Kryerja e punimeve pa leje dénohet me gjobé ¢ LeKeé/m2 <3500

barabarté me vlerén e punimeve té kryera pa leje

prishje t&¢ menjéhershme & ndértimit pa
leje né kushtet e flagrancés; ii. prishje t&
punimeve t& kryera pa leje kur ndértimi
pa leje rezulton si shtesé¢ kati dhe si
shtesé volumi anésor nése tejkalon
masén 2% t€ sipérfages totale
ndértimore mbi toké,

konfiskim pér interes publik apo strehim

.
cactal _ti

social-té-punimevetékryerapatejetur
ndértimi-pa-leje-rezulton si shtesékati
dhe si shtes# volumi angsor nése
tejkalon masén 2% té sipérfaqes totale
ndértimore mbi tok&, né & cilat pér
shkak t& qéndrueshmérisé sé objektit
&shté e pamundur prishja e saj.

konfiskim pér interes publik me
propozim t€ IKMT-sé ose IMT-sé dhe
vendim t& KKT-s& t& t& gjithé objektit
kur ndértimi pa leje rezulton si shtess
kati dhe si shtes¢ volumi anésor nése
tejkalon masén 10% té sipérfages totale
ndértimore mbi toké, kur ndértesa &shté
e qéndrueshme dhe &shté né pérputhje
me planet e pérgjithshme, si edhe me
planet e detajuara vendore. Rregullat
dhe  procedurat  pérkatése  pér
konfiskimin  pér  interes  publik
miratohen me vendim té Késhillit t&
Ministrave.

Shpenzimet e prishjes dhe pastrimit t&
inerteve  mbulohen nga  subjekti
zhvillues dhe né rast t& kundért
kompensohen nga konfiskimi i t&
ardhurave té tij sipas faturés sé prishjes
e € pastrimit t€ inerteve nga organet
shtetérore
+ Kryerja e punimeve pa leje brenda brezit Leké 5,000,000

t€ zhvillimeve t& kontrolluara né zonat
me pérparést zhvillimin e turizmit, né
zonat e mbrojtura apo zonén kufizuese té
njé monumenti kulture.
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Lejet apo deklaratat paraprake t& Leké 2,000,000
punimit, t¢ miratuara né kéto zona nga

organet e pushtetit vendor, pa marré

paraprakisht aktin e konfirmimit nga

KKT-ja. jan& akte absolutisht t&

pavlefshme.

9 Kryerja e ndryshimeve né projekt apo e Leké < 300,000
punimeve né shkelje t& kushteve t€ lejes, pa
pasoja né krijimin e shtesave né sipérfage dhe
véllim ndértimor dénohet me gjobé t& barabarté
me vlerén e punimeve té kryera pa leje

—Ig—%féanmwob}tkhbpﬁmmrnﬁimmrse—tckt—}ﬁ&ﬁﬂﬂﬁﬂﬂ‘ﬁﬁﬂ———
~pérdorimit

11 Vazhdimi i punimeve me gjithé vendimin  Leké 10,000-20,000
administrativ pér pezullimin ose ndérprerjen
12 | Hartimi i projektit t& ndértimit, kryerja e  Lek& 1,000,000-
' oponencés, mbikqyrjes, zbatimit t& punimeve 3,000,000
dhe kolaudimit t€ objektit né kundérshtim me
ligjin, dokumentet e planifikimit ose me lejen e
ndértimit, pavarésisht nése pérbén vepér penale,
pérbén kundravajtje administrative

Vlera e punimeve € kryera pa leje. sipas pikés 1, shkronjat “e™ dhe “&", t& kétij neni, llogaritet
sipas kostos mesatare t& ndértimit, t& pércaktuar me udhézim t& Késhillit t& Ministrave,

NE rastin e konstatimit t& ndryshimeve né projekt apo shkeljeve t& kushteve té lejes, pa pasoja
né krijimin e shtesave né sipérfage e véllim ndértimor dhe volume shtesé, autoriteti i
inspektimit, krahas dénimit sipas nénndarjes “i”, t& shkronjés “e”, t& kétij neni, pezullon
punimet dhe i cakton nj& afat deri né 45 dité subjektit pér t& aplikuar pér pajisjen me leje t&
punimeve t€ kryera né ndryshim t& projektit dhe lejes s& miratuar prané autoritetit vendor dhe
njofion autoritetin e planifikimit. Aplikimi pér pajisjen me leje shogérohet nga dokumentacioni
tekniko-ligjor, argumentimi teknik pér ndryshimet né projekt apo pér mosrespektimin e
kushteve € iejes dhe vértetimi i pagesés s& gjobés. Né& rast se subjekti nuk aplikon brenda afatit,
autoriteti i planifikimit merr vendim, sipas pikés 4 t& kétij neni, né lidhje me ndértimin.

Autoriteti i planifikimit shqyrton kérkesén e paraqitur, sipas pikés 3, té kétij neni, dhe mund t&
miratojé lejen pér ndryshimet né projekt apo punimet jashté kushteve 32 té lejes, vetém né rast
se ndértimi nuk &shté né kundérshtim me dokumentet e planifikimit dhe kontrollit t& zhvillimit,
dhe nuk cenon té drejtat pronésore t& personave té tjeré, si dhe qéndrueshmériné e siguriné e
objektit. N& rastet kur ndértimi &shté n& pérputhje me kérkesat e mésipérme, autoriteti i
planifikimit merr vendim pér miratimin e kérkesés dhe pajisjen me leje. Né rast t& kundért,
autoriteti pérgjegjés vendos prishjen e ndryshimeve apo punimeve jashté kushteve té lejes. Kur
prishja nuk mund t& kryhet pa cenuar pjesén e ndértimit né konformitet me projektin dhe lejen
e miratuar, autoriteti i planifikimit vendos njé gjobé té barabarté me dyfishin e vlerés s&
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punimeve t& kryera né shkelje t& lejes, por né ¢do rast jo mé pak se 1 000 000 lek&. Pas pagesés
sé gjobés, autoriteti pérgjegjés miraton lejen e ndértimit pér punimet pérkatése.

IV.3.11.% Niveli i gjobave pér kundravajtje Njésia Vlera
administrative nga Inspektoriati né
Bashkiné Shkodér.:
1 Shkeljet e neneve 4, 5, 6, 7 e 8 t& kétij ligji, kur  Leké 50,000-2,000,000

nuk pérbéjné vepér penale, pérbéjné

kundérvajtje administrative

Shkeljet e neneve 9, 10 e 11 t& kétij ligji, kur Leké 50,000-500,000
nuk pérbé&jiné vepér penale, pérbéjné

kundérvajtje administrative

[C%]

IR L es 3s ea

(4 §)

2 5 5
Th&jné vepér penale; peérbéjne kundervajtje 5,000,000
administrative

Gjobat vendosen nga Inspektorati Ndértimor e Urbanistik i Bashkisé / Komunés / Qarkut, né
pérputhje me kété ligj dhe ligjin pér inspektimin.

Pér moszbatimin e detyrimeve, (& pércaktuara né nenin 7 t& kétij ligji, pérveg dénimit kryesor
me gjobé, Inspektorati Ndértimor e Urbanistik i Bashkis&/Komunés/Qarkut u paraget organeve
pérkatése kérkesén pér hegjen e licencés sé¢ mbikéqyrésit t& punimeve.

Neni 15/a (shtuar me ligjin nr.9794, daté 23.7.2007, shpallur i papajtueshém me Kushtetutén
me vendimin e Gjykatés Kushtetuese nr.23, daté 8.6.2011)

Kryerja e punimeve té ndértimit pa leje ndértimi, me pasojé krijimin e sipérfageve ndértimore,

pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né& 2 vjet. Kryerja e
punimeve t& ndértimit, me pasojé shtesa né sipérfage ndértimore, tej lejes sé ndértimit, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjob# ose me burgim deri né 2 vjet. Sipérfaget e realizuara
nga kryerja e punimeve t€ ndértimit, n& shkelje t& dispozitave t& kétij neni, kur nuk prishen,
konfiskohen né favor té shtetit. Neni 16 Gjoba paguhet nga kundérvajtési brenda 5 ditéve nga
dita g€ vendimi ka marré formé t& preré. Pas kalimit t€ kétij afat paguhet kamaté 2 pér qind pér
¢do dité vonesé, deri né njé muaj.

KapitulliV Té ardhura jo tatimore

V.1. Té ardhura nga dhénia me gira e aseteve né pronési té Bashkisé

Sipas pércaktimeve ligjore pasurit® q& jepen me qira jané ndértesat, trualli i liré, trualli i liré
funksional (jo nénndértesé), makinerité e pajisjet dhe linjat e prodhimit.

Té ardhurat nga qiraté paguhen nga pérfituesi dhe shfrytézuesi i pronés né pronési & bashkisg,
bazuar né kontratén e lidhur mes paiéve.




Drejtoria Juridike, Njésia e Prokurimitdhe sektori i Aseteve kryejné procedurén e ploté t&
dhénies me qira deri né hartimin e kontratés dhe kérkojnéléshimin e faturés nga ana e
Drejtorisésé (& Ardhurave. Ndjekja e zbatimit t& kontratés kryhet nga Sektori i Aseteve.

V.2, Té ardhura nga sekuestrime dhe zhdémtime

Bazuar néLigjin Nr.10296, daté 08/07/2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™ si
dhe Udhézimin nr.30, daté 27.12.2011,"Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit
Publik", t€ ndryshuar, t& gjitha njésité e sekiorit publik kané& detyrimin t& marrin masat e
nevojshme pér dokumentimin, mbrojtjen, qarkuilimin dhe nxjerrjen nga pérdorimi i aktiveve,
me qéllim menaxhimin me efektivitet dhe ruajtjen e tyre nga démtimi dhe keqpérdorimi.

Népunésit Autorizues & (& gjithé niveleve 1& njésise publike kané detyrimin q& t& kryejn 12
gjitha analizat deri né vlerésimin pér ngarkim té shkaktaréve qé lejojn& veprime abuzive né
trajtimin e aktiveve.

V.3. Té ardhura nga shitja e mallrave dhe e shérbimeve

Sipas pércaktimeve ligjore jané t& ardhura qé pérfshihen né zérin té ardhura nga shitja e
mallrave dhe shérbimeve. Aktivet q& pas vlerésimit nxirren jashté pérdorimit, kur mund t&
pérdoren si vjetérsira/mbeturina/materiale t& riciklueshme, higen nga regjistri i aktiveve
népérdorim, béhen hyrje né magazing dhe u shiten me ankand ndérmarrjeve qé i grumbullojné.

V.4.T€ ardhura nga shitja e aktiveve té qéndrueshme té trupézuara

Sipas pércaktimeve né ligjin “Pér vetégeverisjen vendore”, akteve normative dhe procedurave
ligjore, Bashkité krijojné té ardhura nga shitja e aktiveve t& qéndrueshme t& trupézuara.

V.5.Té ardhura nga privatizimi

Baza ligjore pér t¢ ardhurat nga privatizimi: VKM nr.97, daté 3.2.2008 “Pér progedurat e
privatizimit t& banesave objekt i ligjit 7652, daté 23. 12.1992, “Pér privatizimin e banesave
shtetérore™ dhe ligjit 9321, daté 25.11.2004 “Pér privatizimin e banesave dhe objekteve t&
kthyera né banesa me fondet t& shogérive dhe ndérmarrjeve shtetérore dhe VKB nr. 153
dt.11.12.2012 “Pér miratimin e pérfundimit t& procedurave t& privatizimit t& banesave™.

T¢€ ardhurat nga privatizimi paguhen nga pérfituesi i pronés. Drejtoria Juridike ose komisioni
pérgjegjés pércjell dokumentacionin e pérpunuar pér 1&shimin e faturés te Drejtoria pérgjegjése
pér t€ ardhurat, q& l&shon faturén pér arkétim.

V.6. T€ ardhura nga komisioni si agjent tatimor.

Baza ligjore pér té ardhurat nga komisioni si agjent tatimor p&r mbledhjen e Takses se akteve
dhe e pullés: neni 5 i ligjit nr.9975, daté 28.7.2008 “Pér Taksat Kombétare ", i ndryshuar.
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Sipas nenit 8, germa “¢”, té kétij ligji, taksat arkétohen nga agjentét e taksave, t€ pércaktuar né
nenin 5, shtojca nr. 3, t& kétij ligji, dhe transferohen né llogarité e drejtorive rajonale tatimore
dhe t€ llogarive té njésive té€ geverisjes vendore, sipas pércaktimeve t& béra né kété ligj. Agjentét
e taksave, pér shérbimin qé& kryejné, pérfitojné komision, té cilin e marrin n& rrugé buxhetore.
Ky komision llogaritet né pérqindje mbi shumat e arkétuara té taksave qé kané transferuar né
llogari t€ drejtorisé rajonale tatimore dhe né buxhetin e njésive té geverisjes vendore. Masa e
komisionit pér taksén e akteve dhe t& pullés &shté 5 pér qind;

V.7. Té tjera.
Tarifat vjetore pér subjektet llogariten dhe faturohen pér ¢do njési referuar ¢do vendi té

ushtrimit 1€ aktivitetit sipas Regjistrit Tregtar t& Qéndrés Kombétare té Biznesit, si dhe llojit e

vendedhjessiaktivitetit pirgdorast.

Permjesite~“Kompleksshdrbimesh(Njési me nje adres¢ n¢ QKB, por e me shumé se nj&
aktivitet né két& adresg, sipas verifikimit né terren, psh: tregtim karburant, bar, hotel, restorant,
etj). do te faturohen vegmas per secilin aktivitet per tarifat vendore vjetore.

Pér tarifimin e subjekteve t& ndértimit, merret pér bazé adresa kryesore sipas QKB-sé (selia
administrative). Pérve¢ kétyre rasteve, kur adresa kryesore &shté né juridiksion t& Bashkisé
Shkodér, pérjashtohen nga tarifat vjetore (pastrim, ndrigim, gjelbérim, etj) t& gjithé vendet e
tjera t& ushtrimit té aktivitetit, sipas QKB-sé (adresa sekondare, kantiere ndértimi), dhe detyrimi
i tarifés s& pastrimit pér punimet q& kryhen, &shté shlyer né momentin e marrjes sé lejes sé
ndértimit ose deklaratés paraprake t& punimeve nga investitori. Nuk pérjashtohen nga detyrimet
tarifore vjetore zyrat e shitjes, ekspozimit, kontabilitetit, financés etj, q& ushtrojné aktivitet dhe
ndodhen né ambientet e kantiereve té ndértimit, por trajtohen referuar paketés fiskale.

Pér automjetet qé jang né funksion t& subjekteve q& nuk kané aktivitet transport malli/udhétari
pér vete ose pér té treté, nuk llogariten tarifa vjetore pér ¢do targé automjeti, té pasqyruar si
adresé sekondare, né ekstraktin historik t& QKB-sé.

Detyrimet pér taksat dhe tarifat vendore pér bizneset qé regjistohen ose gregjistrohen pérgjaté
vitit, do t& llogariten né proporcion si muaj t& ploté pér ¢do muaj qé ka ushtruar aktivitet, edhe
nése aktiviteti nuk éshté kryer pér gjithé muajin.

Profesionet e lira do te quhen subjektet, bazuar né ligjin nr. 92/2014, “Pér tatimin mbj vlerén e
shtuar n& Republikén e Shqipéris€™ i ndryshuar, personat e tatueshém, qé ofrojné shérbime né
veprimtari ekonomike, sipas profesioneve té tilla si: avokat, noter, mjek i specializuar, dentist,
dentist i specializuar, farmacist, infermier. veteriner, arkitekt, inxhinier, mjek-laborant,
projektues, ekonomist, agronom, ekspert kontabél i regjistruar, kontabilist i miratuar dhe
vlerésues i pasurisé.Nése subjekti eshte biznes i madh, ai do t& trajtohet me taksat dhe tarifat,
si njésité e tregtisé dhe shérbimit.

Ankimi i taksapaguesit né nivel vendor, kundér vendimit apo veprimit t€ zyrés sé taksave, b&het
te struktura vendore e apelimit tatimor, pas ankimit administrativ, sipas kritereve dhe rregull t&
vendosura nga késhilli bashkiak, me VKB Nr.: 56 Daté.: 19.07.2018 "P&ér miratimin e
rregullores pér organizimin dhe funksionimin e komisionit t& apelimit tatimor né Bashking

Shkodér".



